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 ماجرای فلسطین چیست؟ دردِ درمان؟!
 مداوای یک سرماخوردگی ساده 

بیش از نیم‌میلیون تومان پای بیمار آب می‌خورد
 روایت شهید مطهری  از اشغال فلسطین 
توسط صهیونیست‌ها
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کلان‌داده‌ها چگونه در شهر هوشمند
 نقش‌آفرینی می‌کنند؟

شهر داده‌های باهوش

کلان‌داده‌هـا یـا همـان Big Data بـه داده‌هـای تولیدشـده توسـط 
فناوری‌ها گفته می‌شـود؛ اطلاعاتی از خرده‌رفتارها کـه حاصل ارتباط 
مـا بـا ماشین‌هاسـت.از ایـن داده‌هـا می‌تـوان بـرای تحلیـل هـر چیزی 
ک و  اسـتفاده کـرد؛ از تجزیه‌وتحلیـل علایـق یـک جامعـه در خـورا
ک گرفته تا تجزیه‌وتحلیل فقر. تفاوت کلان‌داده‌ها با اطلاعات  پوشـا
دیگـر ایـن اسـت کـه کلان‌داده‌هـا را نمی‌تـوان بـه شـیوه‌های سـنتی 

موردتجزیه‌وتحلیـل قـرار داد.
کلان‌داده‌هـا را می‌تـوان از منابـع انسـانی )ماننـد مطالـب منتشرشـده 
بـه  مربـوط  داده‌هـای  یـا  اجتماعـی(  شـبکه‌های  در  رفتارهـا  یـا 
کنش‌هـای مالـی و سـوابق الکترونیـک سالمت یـا منابع تولیدشـده  ترا
توسـط ماشـین، ماننـد تصاویـر ماهـواره‌ای و دوربین‌هـا جمـع‌آوری 
کـرد. کلان‌داده‌هـا در علـم داده یـا همـان Data Sience موردبررسـی 

قـرار می‌گیرنـد.
این نوع از داده‌ها عضو جدایی‌ناپذیر از شـهرهای هوشـمند هسـتند؛ 
زیرا هم جمع‌آوری این نوع داده‌ها در شـهرهای هوشمند امکان‌پذیر 
کلان‌داده‌هـای مرتبـط بـا شـهر و  می‌شـود و هـم تجزیه‌وتحلیـل 
شـهروندان بسـیار هوشـمندانه‌تر و کارآمدتر از تجزیه‌وتحلیـل داده‌ها 

بـه روش‌هـای سـنتی اسـت.
یـک شـهر هوشـمند داده‌هـا را از حسـگرهای شـهر )شـامل سنسـورها، 
دوربین‌ها و هر ابزار موجود یا پیش‌بینی‌شـده دیگر است( جمع‌آوری 
می‌کند؛ سپس تجزیه‌وتحلیل این داده‌ها در خدمت بهبود دسترسی 
بـه حمل‌ونقـل عمومـی، مدیریـت ترافیـک، بهینه‌سـازی تأمیـن آب و 
برق و بهبود خدمات شـهری و مهندسـی‌های اجتماعی قرار می‌گیرد؛ 
برای نمونـه، پـس از کرونا خبرگـزاری دویچه‌وله گزارشـی از آمسـتردام 
به‌عنوان یک شـهر هوشـمند تهیه کرد که در آن نشـان می‌داد در یک 
ح‌هـای ایمنـی اجتماعـی در مقابـل  مرکـز تفریحـی چگونـه یکـی از طر
کرونـا اجـرا و سـپس بـا جمـع‌آوری کلان‌داده‌های مربـوط بـه آن محل، 
ازجملـه دوربین‌ها و پـردازش آن به‌وسـیله الگوریتم‌های علـوم داده،  
ح  ح بـرآورد می‌شـد؛ به‌عنوان‌نمونـه، طـر میـزان تأثیرگـذاری آن طـر
ابتدایـی این بـود کـه بـا نوشـته‌های روی تابلوهـای بـزرگ در ورودی، 
میزان فاصله اجتماعـی به مراجعان یادآوری شـود؛ اما پـس از تحلیل 
کلان‌داده‌های جمع‌آوری‌شـده از محل، مشـخص شد شـهروندان به 
میزان کافی به هشدارها توجه نکردند؛ سـپس به جای هشدار متنی، 

به‌وسـیله یـک ربـات روی زمین تعـداد ...
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ی  هیئت بدن‌ساز
دوباره نقطه سرِخط

 دومین تغییر سرپرست به جای رئیس 
در چهارسال ثبت شد

تاریـــخ در فاصلـــه چهـــار ســـال دو بـــار بـــرای هیئـــت بدن‌ســـازی 
و پـــرورش انـــدام اســـتان اصفهـــان تکـــرار شـــد و قبـــل از آنکـــه 
مـــدت مســـئولیت رئیـــس بـــه دو ســـال برســـد، حکـــم بـــه 

تغییـــرات در هیئـــت و جابه‌جایـــی رئیـــس و سرپرســـت  ...
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موشک‌های رسانه‌ای 
صهیونیست‌ها

 بررسی حربه‌های رسانه‌ای صهیونیستی
در تحولات اخیر فلسطین

گرچه این روزها اسـمی از آتش‌بس میان غزه و رژیم اسرائیل به  ا
میان آمده است، در روزهای گذشته رویکرد رسانه‌های خارجی 
فارسی‌زبان، مانند بسیاری از رسانه‌های آمریکایی و اروپایی، به 
شهروندان اسرائیلی و فلسطینی، نمود بارز مصداق یک‌ بام ‌و  ...

رهبر معظم انقلاب اسلامی گفتند: از ورزشکارهایی 
که هرکدام به نحوی در حمایت از فلسطین موضع 
گرفتند، تشکر می‌کنم؛ این بخشی از قدرت ملی 
ایران است. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر 
مقام معظم رهبری، روز گذشته حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای در دیدار مدال‌آوران و ورزشکاران کشور، 
با قدردانی از آن‌ها اظهار کردند: مدال، نشانه و 
علامتی از سخت‌کوشی شما است؛ از آن بانویی 
که با حجاب کامل پرچم این دوره از ورزش‌های 
آسیایی را حمل کرد و در برابر یک دنیا، هویت و 
شخصیت زن ایرانی را نشان داد، تشکر می‌کنم.  
ایشان افزودند: از بانوی ورزشکاری که در هنگام 
اهدای مدال، حاضر نشد با مرد نامحرم دست 
بدهد، تشکر می‌کنم؛ اهمیت این حاشیه‌ها از 
خود ورزش کمتر نیست، بلکه بیشتر است. رهبر 
انقلاب اسلامی اضافه کردند: از آن بانویی که با 
کودک نوزادش روی سکو رفت و مدالش را گرفت، 
تشکر می‌کنم.  این، یک حرکت نمادین است؛ 
این حرکت در دنیا به معنای احترام‌گذاشتن زن 
به نقش خانواده و مادری است. رهبر معظم 
که  ورزشکارانی  از  اسلامی افزودند:  انقلاب 
حاشیه‌های ارزشی را به ورزش خودشان افزودند، 
از  بعد  زمین  روی  که  می‌کنم؛ آن‌هایی  تشکر 
پیروزی سجده کردند، دستشان را به دعا بلند 
کردند در وسط میدان ورزشی، پرچم را بوسیدند و 
سجده کردند.  حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تصریح 
کردند: این‌ها کارهایی است که تشخص ورزشکار 

ایرانی‌اسلامی و بلکه هویت ملت ایران را در مقابل 
گر نشان می‌دهد و  چشم صدها میلیون تماشا
ثبت می‌کند. ایشان با بیان اینکه ایران قوی باید 
کردند: قوت  ورزش قوی داشته باشد تصریح 
ورزش به اتخاذ تدابیر درست در انتخاب مربی و 
ترکیب تیم‌های ملی در همه رشته‌ها و در مراقبت 
جدی از بروز آفت در ورزش است؛ همه مراقب 
، آفت به‌وجود نیاید؛ آفت  باشند در ورزش کشور
یعنی فساد اقتصادی، تشکیل مافیای ورزشی در 
کیزه  داخل و آفت‌های اخلاقی برای ورزشکاران پا
ک‌دامن ما. رهبر معظم انقلاب اسلامی با  و پا
کید کردند: رژیم  اشاره به حوادث اخیر در غزه تأ
صهیونیستی در حادثه »طوفان‌الاقصی« ضربه‌فنی 
شد؛ حماس به‌عنوان یک گروه مبارز نه به‌عنوان 
یک دولت و نه به‌عنوان یک کشور با امکانات زیاد، 
توانست دولت غاصب صهیونیست را باآن‌همه 

امکانات، ضربه‌فنی کند.

از ورزشکارانی که از رویارویی با طرف 
صهیونیست خودداری کردند، تشکر 

می‌کنم
که  ایشان در ادامه با اشاره به ورزشکارهایی 
مدالشان را به کودکان غزه و به شهدای بیمارستان 
که محل فاجعه‌آفرینی رژیم صهیونیستی بود، اهدا 
کردند، گفتند: امروز معلوم می‌شود که این‌ها چه‌ کار 
درستی انجام دادند؛ حقانیت این‌ها امروز بیشتر از 
همیشه آشکار می‌شود. این کارها چهره برجسته ...

صهیونیست‌ها 
ضربه‌فنی شدند

اولویت، مناطق کم برخوردار است

  رهبر انقلاب: دنیا فهمید چرا ورزشکار ایرانی راضی نمی‌شود 
با صهیونیست در میدان روبه‌رو شود

وژه های منطقه ۱۴ از توافقات شهرداری   دکتر علی قاسم زاده در آیین افتتاح پر
با نیروی انتظامی برای احداث کلانتری حصه خبر داد
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ونق  خانه کم‌ر
رسانه‌های شهر

نیـــم‌نگــــاه
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دمی‌اصفهان‌زیبا
آکا

‌25آبان‌1402
‌‌*‌پنجشنبه‌‌*‌

*‌شماره‌4706
سال‌نوزدهم‌‌

تاریخچه مجتمع مطبوعاتی اصفهان چیست؟ چه کسانی و با چه ضابطه ای ساکن این مجتمع هستند؟ چقدر رسانه های ساکن مجتمع 

مطبوعاتی اصفهان تأثیرگذار هستند؟ چقدر مجتمع به اهداف مندرج در اساسنامه نزدیک شده است؟ چقدر به رسانه ها، شهر و شهروندان 

خدمات اراده شده است؟ نظارت بر فعالیت های مجتمع چگونه انجام می شود؟ این ها سؤالاتی است که به دنبال پاسخ آن بودیم. سواد‌رسانه‌ای؛‌قسمت‌سی‌و‌دوم

دبیر صفحه: جواد جلوانی

کادمی ‌ترازوی‌آ »مجتمع‌مطبوعاتی‌اصفهان«‌در

بهره بـرداری از سـاختمانی چنـد طبقـه که بانی سـاختش شـهرداری اصفهـان بـود و می توانسـت خانه اهالـی مطبوعـات اصفهان 

باشد، خبری خوب برای رسانه ها بود. برای آن هایی که با افزایش سرسام آور قیمت های اجاره واحد اداری، افزایش هزینه های 

چاپ، بار حقوق و دسـتمزد اعضـای تحریریه نیز بر دوششـان بود و اجـاره واحدی هرچند کوچک اما ارزان می توانسـت بخشـی 

از مشـکلات مالی آن هـا را تحمل کند.
اما آن روزها، خبر برای 

خبرنگاران خبرگزاری ایمنا 

و روزنامه اصفهان زیبا که 

رسانه های تحت مالکیت 

شهرداری اصفهان بودند هم 

می توانست مسرت بخش 

باشد؛ چون رهایی از 

دو واحد اداری کوچک و 

نفس گیر در طبقات بالایی 

یک پارکینگ آلوده در مرکز 

شهر به خودی خود اتفاقی 

خوب بود. دیگر قرار نبود دود 

خودروهای پارکینگ طالقانی 

میهمان صفحات روزنامه و 

ریه های خبرنگاران باشد...

سال ها پیش طرح ایجاد مجتمع مطبوعاتی اصفهان در حالی برای نخستین بار 

مطرح شد که حمایت از مطبوعات در ردیف وظایف اصلی و مأموریت های وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسلامی است،

اما دغدغه »شهرداری اصفهان« برای رسیدگی به 

وضعیت رسانه های شهر اصفهان باعث شد که این 

نهاد، پیش قدم شود و کلنگ احداث مجتمع مطبوعاتی 

استان اصفهان را بر زمین بزند؛ این اقدام شهرداری نیز 

مانند دیگر اقداماتش بود؛ برعهده گرفتن بار وظایف 

دستگاه های دیگر که مدام از نبود بودجه و اعتبار برای پیشبرد کارها و اقدامات 

صحبت می کنند و کار امروز را به فردا و کار امسال را به سال آینده می سپارند.

شـهرداری اصفهان کـه در دوران اوج ساخت و سـازها و عمران شـهری بود، کلنگ 

مجتمـع مطبوعاتـی را در نقطـه ای دور از هیاهـوی شـهر بـر زمیـن زد؛ میـدان لالـه، 

کنـدروی اتوبـان شـهید اردسـتانی. ایـن مجتمـع بـا 10 میلیـارد تومـان اعتبـار در 

هشـتم خرداد 1392 به بهره برداری رسـید تا خانه رسانه های شـهر آماده میزبانی 

از اهالـی اش شـود. این می توانسـت فرصـت را بـرای یک دورهمـی بزرگ رسـانه ای 

ایجاد کند؛ یعنی از گوشه ای در شمال شرقی شهر اصفهان، اخبار روی موج های 

رسـانه ای در شـهر حرکـت کنـد و بـه اطـلاع مردم برسـد.

کنان پارکینـگ طالقانـی بـه میـدان لالـه بود.  حـالا نوبـت بـه اسباب کشـی سـا

کنانش رسانه های  مجتمعی که با هزینه شهرداری ساخته می شود، اول  سا

شـهرداری بایـد باشـند. زمزمه هـا در میانـی خبرنـگاران ایمنـا نشـان مـی داد 

کـه عـده ای از خبرنـگاران از نقـل مـکان بـه سـاختمان جدیـد راضـی و عـده ای 

ناراضی هسـتند. عجیب هم نبـود، هرکس مسـیر رفت و آمد خـود را با میزان 

راحتـی تـرددش می سـنجید... به هـر ترتیب ایمنـا راهـی مجتمـع مطبوعاتی 

شـد و اصفهان زیبا ادامـه سـکونت در پارکینگ طالقانـی را انتخاب کـرد. حالا 

نوبـت سـایر رسـانه های شـهر بود.

مدتی گذشـت و واحدهـای مجتمع مطبوعاتـی یکی پـس از دیگری 

از سوی نشـریات و روزنامه ها اجاره می شـد؛ اما صحبت اصلی این 

بود کـه جـای روزنامه هـای بـزرگ اصفهـان و خبرگزاری ها کجاسـت؟ 

برخـی از اهالـی رسـانه منتقـد جمـع شـدن رسـانه ها دور هـم بودنـد. 

گـر مسـئولی را بـه عنـوان میهمان  به دلایـل مختلـف. یکـی می گفت ا

دعـوت کنیـم، در راهروهـای مجتمـع قبـل از رسـیدن بـه دفتـر مـا، به 

دفتر رسـانه دیگری می رود و این برای اهالی رسـانه یعنی شکست!

لـه، دور از مرکـز شـهر اسـت، چطـور   خیلی هـا می گفتنـد میـدان لا

هـر روز خـود را بـرای نشسـت های خبـری بـه سـاختمان شـهرداری 

یـا اسـتانداری در دروازه دولـت برسـانیم؟! برخـی از رسـانه ها امـا 

اوضـاع مالـی و اداری مناسـبی داشـتند و هیـچ وقـت بـه حضـور در 

مجتمع مطبوعاتی فکر نکردند، روزنامه هایی مانند »نسـل فردا« و 

»خبرگزاری ایرنا« و »ایسنا« و... در هر حال، به جز خبرگزاری ایمنا که 

یک طبقه کامل از مجتمع را در اختیار گرفت سایر رسانه ها دفاتری 

کوچک و متوسط مجتمع را اجاره کرده و با رقمی پایین تر، به دعوت 

شـهرداری بـرای دور هم جمع شـدن رسـانه ها جـواب مثبـت دادند.

روزنامه نوآوران، روزنامه مردم سالاری، خبرگزاری خبر آنلاین، 

روزنامـه حسـبان، روزنامه توریسـم، هفته نامـه والـی، روزنامه 

سـراج، هفته نامـه هشت بهشـت، هفته نامـه صـدا، روزنامـه 

جهان اقتصاد، روزنامه سیمای شهر، خبرگزاری موج، روزنامه 

جـوان، روزنامـه اعتـدال، هفته نامـه پیـام مبارکـه، هفته نامـه 

تمدن، هفته نامه کیاست، هفته نامه سیبه، روزنامه مواجهه، قاف قلم، هفته نامه میرزمان، خبرگزاری تسنیم، روزنامه مهد 

روزنامه هفت صبح، روزنامه راه مردم، روزنامه کیمیای ایران، 

روزنامه اسرار، نشریه گردشگران و فریاد کوهستان، هفته نامه 

ریاح، روزنامه کار و کارگر، روزنامه عصر ایرانیان، روزنامه اخبار 

صنعـت و همدلـی و روزنامـه همشـهری؛ بـه اضافـه خبرگـزاری 

ایمنا و فرهنگسرای رسانه شـهرداری اصفهان

در اساسـنامه مجتمع مطبوعاتـی، مـواردی به عنـوان اهداف 

کر شـده کـه شـامل این مـوارد اسـت: ذ

امکانی جهت اسـتقرار دفاتر روزنامه های محلی و سراسری، 

هفته نامه هـا، خبرگزاری هـا و نشـریه های الکترونیکـی در یک 

مجموعه واحد، ایجاد مکانی جهت توزیع متمرکز مطبوعات 

از یـک محـل مشـترک، ایجـاد پایگاهـی فرهنگـی در شـهر و 

اسـتان متشـکل از اصحـاب مطبوعـات و رسـانه ها، ترویـج 

فرهنگ ارتباط با مطبوعـات و رسـانه ها در میان شـهروندان، 

تأسـیس مـوزه مطبوعـات و نمایشـگاه دائـم سـواد رسـانه ای 

جهـت بازدیـد عمـوم به ویـژه دانشـجویان، دانش آمـوزان و 

گردشـگران، راه انـدازی کتابخانـه و سـایت تخصصـی سـواد 

رسانه ای، تسهیل ارتباط و هم افزایی مطبوعات و رسانه های 

استان با یکدیگر، تسهیل ارتباط و معرفی ظرفیت مطبوعاتی 

و رسـانه ای اسـتان بـه سـایر اسـتان ها و بـه کشـورهای دیگـر، 

برگـزاری سـمینارها، دوره هـا و کارگاه هـای آموزشـی و ارتقـای 

سـطح علمی با هدف تربیـت روزنامه نـگار و خبرنـگار و ارتقای 

سـواد رسـانه ای دسـت اندرکاران رسـانه های مکتـوب و 
مجـازی.

ایـن رسـانه های کم سـر و صدا و بی خبـر چگونـه در مجتمـع 

مطبوعاتـی همسـایه شـده اند؟ براسـاس یـک شـیوه نامه کـه 

ح زیـر اسـت: بخشـی از بندهایـش بـه شـر

چارچـوب  در  و  هیئت مدیـره  توسـط  دفاتـر  گـذاری  »وا

گذاری  سیاسـت های هیئت امنا... هیئت مدیره بار اول برای وا

گاهی فراخوان از طریق چاپ در روزنامه های  دفاتر طی انتشار آ

محلی )نصف جهان و اصفهان امروز( اطلاع رسانی خواهد کرد. 

متقاضـی بایـد دارای دفتر مسـتقل در اصفهـان باشـد... اولویت 

گذاری به ترتیب با نشـریات فعـال محلـی از 40درصد ظرفیت  وا

گـذاری، روزنامه هـای سراسـری دارای دفاتـر سرپرسـتی  قابـل وا

در اصفهـان )حداقـل از سـه سـال قبـل( بـا 40 درصـد ظرفیـت 

گـذاری، دفاتـر خبرگزاری هـای محلـی و خبرگزاری های  قابـل وا

گـذاری اسـت...« کـه البته اسـامی  سراسـری بـا 20 درصـد قابـل وا

کـم نیسـت و جای  نشـان می دهد ایـن آمار بـه صـورت دقیق حا

پایگاه هـای مختلـف خبـری نیـز خالـی اسـت.

گـذار می شـود و بـه هیـچ  »دفاتـر صرفـا بـه نشـریه یـا خبرگـزاری وا

گـذاری بـه اشـخاص امـکان نخواهـد داشـت. اولویت با  وجـه وا

دفاتـری اسـت کـه در حـال حاضـر اسـتیجاری هسـتند. هرگونـه 

فعالیـت مطبوعاتـی و رسـانه ای کـه در آن دفتـر انجام می شـود، 

بایـد مربـوط بـه رسـانه و نشـریه ای کـه نامـش در قـرارداد اولیـه 

قید شده، باشد و چنانچه فعالیت رسـانه ای جدیدی به نشریه 

اضافـه شـد، مراتـب بایـد بـه اطـلاع هیئت مدیـره برسـد. امـکان 

گذاری تمام یا بخشـی از دفتر به افـراد غیرمطبوعاتی به هیچ  وا

عنـوان وجـود نـدارد...«

آقـای احمدرضا دهانـی، سـال ها مدیریـت مجتمـع مطبوعاتی 

را برعهـده داشـت و بالاخـره در اسـفند 1401 جـای خـود را بـه 

حجت الاسلام میثم ریاحی داد. ریاحی جوان پرشوری است که 

در روز قبول مسئولیت گفت: »دغدغه اهالی رسانه را دارد، حال 

کـه دریـای مشـکلات کمـی آرام گرفتـه بایـد بـا کمـک و مشـورت 

پیش کسوتان، این کشتی را تبدیل به ناو جنگی کرد تا بتوانیم 

به فرمـوده رهبرمـان به جنـگ رسـانه های دشـمن برویم.«

پرسـش  چنـد  پرسـیدن  و  گـزارش  ایـن  تکمیـل  بـرای  امـا 

ح شـده در گزارش، با حجت الاسـلام ریاحی تماس گرفتیم  مطر

و ضمن ارسال سوالات خواسـتار دریافت نظرات او درخصوص 

چگونگـی عملکـرد مجتمـع شـدیم. متأسـفانه سـوالات مـا 

بی پاسـخ مانـد!

مـروری گـذرا بـر فعالیت هایـی کـه در مجتمـع مطبوعاتـی در 

حال انجام اسـت، نشـان می دهد این مجتمع در سال های 

اخیر، فقط بخشـی از اهداف خود در اساسنامه را مورد توجه 

قـرار داده و از دیگروظایـف شـانه خالی کرده اسـت.

به عنـوان مثـال ایجـاد پایگاهـی فرهنگـی در شـهر و اسـتان 

متشکل از اصحاب مطبوعات و رسانه ها که از جمله اهداف 

مجتمع مطبوعاتی است آیا محقق شده اسـت؟ اساسا این 

پایـگاه چگونـه و بـه چـه وسـیله ای ایجاد می شـود؟

ترویـج فرهنـگ ارتبـاط بـا مطبوعـات و رسـانه ها در میـان 
حالا به پرسـش اصلی برگردیـم؛ مجتمعی برای مطبوعات شـهر چقدر به توسـعه فضای 

کنان مجتمـع تأثیرگـذاران خبـری هسـتند؟ جـای  رسـانه ای کمـک کـرده اسـت؟ آیـا سـا

خبرگزاری هـا و روزنامه هـای روز اسـتان و پایگاه هـای خبـری اینترنتـی کجاسـت؟

تیـراژ برخـی مطبوعـات مسـتقر در مجتمـع از انگشـتان یـک دسـت فراتـر نمـی رود! ایـن را 

مدیران و مسئولان همان رسانه ها در جمع های خودمانی تصریح و در توجیهش دلایل 

زیادی مطـرح می کننـد. این نشـریات کـه مملـو از خبرهـا و گزارش هـای رپورتاژی اسـت به 

تعـداد اندک بـرای رفتـن روی میـز مدیرانی که هزینـه کرده انـد تا خبرشـان دیده شـود چاپ 

می شـوند. نشـریات از پـول رپورتـاژ تغذیـه می کننـد و جایگاهشـان در سـاختمانی کـه بـا 

هزینه هـای انـدک برایشـان تـدارک دیـده شـده محفوظ اسـت.

اسـامی در میانه هـای همیـن متـن مـرور شـد، نام هایـی کـه فقـط در نشسـت های خبـری 

شـنیده می شـوند و تولیـدات آن هـا در مقابـل چشـم مـردم کوچـه و خیابـان نیسـت.

شـهروندان نیـز از دیگـر اهدافـی اسـت کـه در اساسـنامه 

کـر شـده؛ امـا در عمـل مغفـول واقـع شـده اسـت. مجتمـع  ذ

مطبوعاتی امروز نه یـک اداره ای بـا وظایف کاربردی اسـت که 

شـهروندان به آن مراجعه داشـته باشـند و نه براساس هدف 

دیگر اساسـنامه، موزه ای اسـت تا گروه ها و اقشـار مختلف با 

بازدیـد از آن با دنیایی کـه در تحریریه های رسـانه ای می گذرد 

آشـنا شـوند. البتـه بازدیدهـای دوره ای مسـئولان و مدیـران 

کن در مجتمـع مطبوعاتـی انجـام  دسـتگاه ها از دفاتـر سـا

می شـود، آن هم بیشـتر در زمان های منتهی بـه روز خبرنگار.

در جسـت وجوی اهداف عملی شـده در مجتمـع مطبوعاتی 

شـاید بتوان گزینه آخـر را نـام بـرد کـه در دوره جدیـد مدیریت، 

پررنگ تـر از قبـل شـده اسـت، همـان دوره هـا و کارگاه هـا و 

نشست هایی که می تواند جامعه مطبوعاتی را برای ساعاتی 

گردهـم آورد و آموزش هـای مختلـف را بـه آن هـا ارائـه کنـد.

کن در مجتمـع مطبوعاتـی علامـت سـوال  مـروری بـر نـام رسـانه های سـا

بزرگی در ذهن اهالی رسانه ایجاد می کند و قبل از پرسش آن، اهداف ایجاد 

مجتمـع مطبوعاتـی را بررسـی می کنیـم.

هـدف اصلی ایجاد مجتمعـی برای مطبوعات شـهر چه بـود؟ هـدف اصلی و 

اولیه ساخت مجتمع مطبوعاتی ساماندهی انبار توزیع مطبوعات و ایجاد 

یـک مجموعـه کامـل بـا امکانـات و تجهیـزات مناسـب بـرای توسـعه و رونـق 

مطبوعـات بـوده اسـت. نشـریاتی کـه پیـش از ایـن در واحدهـای کوچـک 

کنـون تـا  مسـتقر بودنـد و از زیرپله هـا اقـدام بـه توزیـع نشـریه می کردنـد، ا

حـدودی سـامان یافته انـد.

ایجاد فضایی مجهـز و امن بـرای مطبوعات که توسـط اهالـی اش مدیریت 

شود و »خانه اهل رسانه شهر« باشد، رویکرد شهرداری اصفهان در جریان 

سـاخت این بنا بود. اسـتقرار ایـن مجتمع در مسـیر کمربندی شـرق و حلقه 

سوم ترافیکی شـهر اصفهان نیز توزیع مطبوعات را تسـریع و تسهیل کرده 
اسـت.

این مجتمع دارای اساسنامه، هیئت امنا و هیئت مدیره ای هفت نفره است. 

اعضای هیئت مدیره هر دو سال یک بار توسط هیئت امنا انتخاب می شوند 

و طبق قانـون، اعضای هیئت مدیـره نمی توانند بیـش از چهار سـال متوالی 

)دو دوره دوسـاله( عضو هیئت مدیره باشـند. هرچند به دلیل عـدم نظارت 

هیئت امنا، این نسبت گاهی رعایت نشده است. مطابق اساسنامه، معاون 

فرهنگی اجتماعی شهرداری اصفهان به سمت ریاست هیئت امنا منصوب 

قـای مجتبـی شـاهمرادی هیئت امنـا  خواهـد شـد. در زمـان مسـئولیت آ

قـای کمـال حیـدری،  یک مرتبـه تشـکیل جلسـه داد و در زمـان مسـئولیت آ

کنون جلسـه ای تشـکیل نداده اسـت. هیئت امنا تا

مجتمع مطبوعاتی اصفهان شامل هفت طبقه و هر طبقه 10 واحد مستقل 

و مجهـز بـه همـه امکانـات یـک دفتـر کار اسـت. همچنیـن سـالن ورزشـی، 

موتورخانه، نمازخانه، پارکینگ، دو انبار و سالن بزرگ توزیع، از دیگر امکانات 

ایـن مجتمع اسـت.

مجتمع مطبوعاتی اصفهان در هیچ یک از استان های دیگر نمونه مشابهی 

نـدارد و از ایـن حیـث خدمتـی بی نظیر بـه اهالی رسـانه این شـهر به حسـاب 

گـر اهـداف ایجـاد ایـن مجتمـع پیاده سـازی می شـد،  می آیـد کـه البتـه ا

می توانسـت جایگاهی فراتـر از یک سـاختمان چند طبقـه که محل اسـتقرار 

چنـد رسـانه اسـت پیـدا کند.

کنون سـال 1402، 10 سـال پس از افتتاح  ا

مجتمـع مطبوعاتـی، 34 رسـانه در ایـن 

کن هسـتند. سـاختمان سـا

حالا دیگـر خبرنـگاران کمتـر از مسـیر دور و 

تردد سخت صحبت می کنند، شاید ناشی 

از یک عـادت چند سـاله باشـد و شـاید هم 

خبرنگارانـی کـه تـازه، کار خـود را در رسـانه 

آغـاز می کننـد بـا ایـن شـرایط کنـار آمده اند.
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چگونه شکل گرفت؟

بعضی راضی، بعضی ناراضی

روزنامه های مستقر در مجتمع مطبوعاتی شامل این اسامی هستند

آنچه باید می شد و نشد

نگاهی به شیوه نامه واگذاری دفاتر

سوالات ما بی پاسخ ماند

فقط بخشی از اهداف...

ع تیراژ ساکنان مجتمع مطبوعاتی چقدر است؟ مجمو

هدف اصلی ایجاد مجتمعی برای مطبوعات شهر چه بود؟

10 سال بعد...

»مجتمع مطبوعاتی اصفهان« در ترازوی آکادمی
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گهــی دعــوت مجمــوع عمومــی عــادی بــه طــور  آ
فوق العاده نوبت اول شــرکت تعاونی حمل و نقل 

کامیون داران خودراننده لایبید  
به شماره ثبت97 

هیات مدیره شرکت تعاونی حمل و نقل کامیون راننده خود راننده لایبید 

بدینوســیله از کلیــه ی ســهام داران شــرکت تعاونــی حمــل و نقــل 
کامیونــداران خودراننــده لایبیــد دعوت بــه عمل مــی اید تا در جلســه 
مجمع عمومی عادی به طور فــوق العاده نوبت اول شــرکت که راس 
لار  ســاعت 10 صبــح روز پنــج شــنبه مــورخ : 1402/10/07  در محــل تــا
شــرکت به آدرس میمه شــهر لایبید بلوار امام خمینی برگــزار می گردد 
حضور بهم رســانند ضمنا کلیه اعضاء با در دست داشــتن کارت ملی 
و عضویت راس ســاعت مقرر در محل مذکور حضور بهم رسانید و یا 

وکیل/نماینده خودرا حتما معرفی نمایید 
دستور جلسه :

1- گزارش هیات مدیره 
 2- گزارش بازرس قانونی 

3- طرح و تصویب صورت های مالی سود و زیان منتهی به 1401/12/29
4- انتخاب بازرسان 

5- تعیین خط مشی شرکت در یک سال آینده 
ح تصویب موضوعاتی کــه در صلاحیت مجمع عمومی عادی  6- طر

می باشد (اقدام مقتضی به عمل اید .



نیـــم‌نگــــاه

2 سال نوزدهم  * شماره 4712  * پنجشنبه  * 2 آذر 1402جامعه

 میز خبر

شوتی‌ها سالانه‌ها  300 نفر را می‌کشند

ضـرورت  بـر  فراجـا  فرمانـده 
برخورد و حل مسئله خودروهای 
گفـت:  و  کـرد  کیـد  تأ شـوتی 
متأسـفانه سـالانه حـدود ۳۰۰ 
حـوادث  کشـته‌های  از  نفـر 
رانندگی مربوط به خودروهای 

شوتی است. 
سردار احمدرضا رادان  افزود:درواقع رانندگان این خودروها 
به‌گونـه‌ای رانندگـی می‌کننـد کـه هـم ایمنـی خودشـان را 
بـه خطـر می‌اندازنـد و هـم ایمنـی دیگـر راننـدگان را تهدیـد 
می‌کنند. این خودروها در مواردی سـبب آسیب به مأموران 

پلیـس نیـز شـده‌اند.
او با بیــان اینکــه بین ۳۰ تــا ۴۰ هــزار خودروی شــوتی در کشــور 
مورد شناســایی قــرار گرفته‌اســت، اظهــار کــرد: ایــن خودروها 

در جاده‌هــای کشــور مقــررات را زیرپــا می‌گذارند. /ایســنا

‌روند نزولی نرخ کلی باروری
 متوقف شده است

ـــت  ـــی جمعی ـــز جوان ـــس مرک رئی
 وزارت بهـداشـــــت بـــــا اشــــــاره 
بـــه اینکـــه کشـــور در آســـتانه 
بــــــر  دارد،  قــــرار  سـالمنـــــدی 
خ  دســـتیابی بـــه عـــدد 2.5 نـــر
کلـــی بـــاروری قبـــل از بسته‌شـــدن 

کید کرد.  پنجره جمعیتی، تأ
خ بــاروری کلــی کشــور در ۳۰ ســال  صابــر جبــاری گفــت: نــر
گذشــته نزولــی بــود. خوشــبختانه در ســال ۱۴۰۱ ایــن رونــد 
نزولــی متوقــف شــد و امیدواریــم بــا برنامه‌هایی که در ســطح 
خ کلــی  کشــور در حــوزه جوانــی جمعیــت انجــام می‌شــود، نــر

ــارس ــد. /ف ــدا کن ــودی پی ــد صع ــاروری رون ب

اجرای تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری 
پس از 15 سال

وزارت  پــرستـــاری  معــــاون 
آموزش  و  بهداشت، درمان 
ح  طر گفت:  پزشکی 
خـــدمــــات  تعرفه‌گذاری 
از پـــس   پـرستــاری 

۱۵ســال تــأخیـــر بالاخـــره در 
دولت مردمی به اجرا درآمد و 
ح که از سال گذشته آغاز شد، دارای نقایصی  اجرای این طر
کنند تا با هم‌اندیشی  که باید پرستاران صبوری  است 

مسئولان برطرف شود.
خدمــات  تعرفه‌گــذاری  ح  طــر افــزود:  عبــادی  عبــاس 
پرســتاری کــه در ســال ۸۶ تصویــب شــد بایــد همــان ســال 
اجرایــی می‌شــد؛ نــه اینکــه ۱۵ ســال بــه تعویــق بیفتــد. 
ح  پرســتاران بایــد بــا صبــوری مــا را در رفــع مشــکلات ایــن طــر
همراهــی کننــد و ناملایمــات نبایــد باعــث شــود مــردم در 

دریافــت خدمــات ســامت آســیب بیننــد. /ایرنــا

‌اجباری در تعیین سن بازنشستگی 
با ۳۵ سال خدمت نیست

ســـید کریـــم حســـینی، نماینـــده 
مـــردم اهـــواز و عضـــو کمیســـیون 
اجتماعـــی مجلـــس شـــورای 
اســـامی بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه 
بـــر  مبنـــی  دولـــت  لایحـــه 
افزایـــش ســـن بازنشســـتگی 
همـــراه بـــا ابهاماتـــی بـــرای 
شـــاغلانی کـــه در ســـال‌های آخـــر خدمتشـــان هســـتند بـــود، 
عنـــوان کـــرد: مجلـــس ایـــن اقـــدام را در جهتـــی پیـــش بـــرد کـــه 
اولا  افـــرادی کـــه در دو ســـال پایانـــی خدمتشـــان هســـتند، 
دغدغـــه‌ای بـــرای بازنشســـتگی و محاســـبه مســـتمری و 
حقـــوق بعـــد از بازنشســـتگی نداشـــته باشـــند. در ایـــن راســـتا 
ــنهاد  ــه پیشـ ــه بـ ــتگان کـ ــوق بازنشسـ ــاب حقـ ــای احتسـ مبنـ
ـــود، رد  دولـــت میانگیـــن حقـــوق پنـــج ســـال پایانـــی خدمـــت ب
ــود،  ــی بـ ــبه قبلـ ــاس محاسـ ــه اسـ ــال کـ ــنهاد دوسـ ــد و پیشـ شـ

باقی ماند. /خانه ملت

‌جزئیات غربالگری دیابت و فشارخون 
در ۱۸ساله‌ها و بالاتر

مدیریـت  مرکـز  فنـی  معـاون 
گیـر وزارت  بیماری‌هـای غیروا
بهداشـت، جزئیـات چگونگـی 
»غربالگـری  ملـی  پویـش 
پرفشـاری خـون و دیابـت« در 
سـنین ۱۸ سـال بـه بـالا را تشـریح 
کـرد. علیرضـا مهـدوی با اشـاره 
بـه اینکـه حـدود ۴۰درصـد مرگ‌ومیـر در کشـور بـه دلیـل 
کیـد بـر اهمیـت  بیماری‌هـای قلبـی و عروقـی اسـت و بـا تأ
گیـر، اظهـار کـرد:  گاهـی دربـاره بیماری‌هـای غیروا افزایـش آ
گیـر  بـه همیـن منظـور و  به‌دلیـل اهمیـت دو بیمـاری غیروا
اول  گام  در  گرفتیـم  تصمیـم  دیابـت  و  بـالا  فشـارخون 
غربالگری ایـن دو بیماری انجام شـود و به‌این‌ترتیب در روز 
۲۰ آبان از »پویش ملی غربالگری پرفشـاری خـون و دیابت« 

رونمایی شد. 
بـــه گفتـــه او، ایـــن پویـــش در مناطـــق روســـتایی، شـــهرهای 
۲۰هـــزار نفـــر و جمعیتـــی هفت‌میلیـــون نفـــری در   زیـــر 
۹۳ شـــهر تحـــت پوشـــش برنامـــه ســـامت خانـــواده بـــه شـــکل 
۱۰۰ درصـــدی اجـــرا می‌شـــود. در ایـــن مناطـــق بـــه ازای هـــر 
۱۵۰۰ یـــا ۲۰۰۰ نفـــر یـــک مراقـــب ســـامت داریـــم کـــه بایـــد 

ســـامت ایـــن افـــراد را بررســـی کنـــد. /ایســـنا

گران‌تمام‌شـــدن یـــک بیمـــاری معمولـــی مثـــل ســـرماخوردگی، ایـــن روزهـــا چالـــش جـــدی مـــردم اســـت. بیمـــار بایـــد بـــرای گرفتـــن 
نســـخه‌ای کـــه داروهـــای قـــوی کـــه گاهـــی هـــم ممکـــن اســـت خارجـــی باشـــد، راهـــی داروخانـــه می‌شـــود و بعـــد از هزینـــه ویزیـــت 

پزشـــک، بـــا نســـخه‌ای کـــه قـــادر اســـت کمـــر را خـــم کنـــد، مواجـــه می‌شـــود.

 سرانه مصرف شیر در ایران 
معادل یک‌سوم استاندارد جهانی است

 احداث هفت مخزن زمینی آب 
در جهاد آب‌رسانی اصفهان

 رفع مشکل نقاط سیل‌خیز 
با اجرای طرح آبخیزداری

کید بر اینکه میزان تولید،  مدیر گروه علوم و صنایع غذایی دانشکده علوم پزشکی اصفهان با تأ
سرانه مصرف شیر و فرآورده‌های لبنی در ایران معادل یک‌سوم استاندارد جهانی است، گفت: 
حتـی گروه‌هـای برخـوردار جامعـه هـم مصـرف شـیر کمـی دارنـد. راه رسـیدن بـه سـرانه مصـرف 
موردنیاز شیر و لبنیات تنها اصلاح الگوی تغذیه اسـت؛ البته تورم موجود در جامعه قیمت شیر 
را تحت‌تأثیر قرار داده اسـت. مسعود سـامی با بیان اینکه هر اقدام مؤثر در راستای مصرف شیر 
خدمت به آینده خواهد بود، افزود: مصرف سه تا پنج واحد شیر و لبنیات در هرم غذایی روزانه 
قـرار دارد و حداقل مصـرف روزانه یک واحد شـیر، یعنی یک لیوان شـیر ۲۵۰ گرم ضروری اسـت. 
سـرانه مصـرف سـالیانه شـیر و لبنیـات در کشـورهای پیشـرفته ۳۵۰ تـا ۴۵۰ کیلوگـرم و میانگیـن 

جهانـی آن ۳۰۰ کیلوگـرم اسـت. /ایسـنا

مدیرعامل آبفای اسـتان اصفهان گفت: احداث پنج باب مخزن زمینی آب در شهرستان‌های 
ح جهـاد آب‌رسـانی بـه روسـتاهای دارای تنـش آبـی  نائیـن، فریدون‌شـهر و سـمیرم در قالـب طـر
کبریان اظهار کرد: انتظـار می‌رود  اسـتان به پیشـرفت فیزیکی ۹۵ درصد رسـیده است.حسـین ا
تـا نیمه‌هـای آذرمـاه عملیـات اجرایـی احـداث پنـج بـاب مخـزن از هفـت مخـزن تکمیل شـود و 
عملیات احداث مخزن 500 مترمکعبی مجتمع کیفته گیوه سین در سمیرم 60درصد پیشرفت 
فیزیکی داشته است. او با اشاره به احداث دو باب مخزن در مجتمع لای سیاه نائین بیان کرد: 
احداث مخازن آب در روسـتاهای کبرآباد و رحیم‌آباد در نائین که عملیات اجرایـی آن در اوایل 
کنون به مراحل پایانی رسـیده؛  این در حالی اسـت که ظرفیت مخزن  مردادماه آغاز شـده، هم‌ا
روستای کبرآباد 100 مترمکعب و ظرفیت مخزن روستای رحیم‌آباد 50 مترمکعب است. /تسنیم

مدیــرکل منابع طبیعــی و آبخیــزداری اســتان اصفهان گفــت: افزایش ســازه‌های آبخیــزداری 
ــع آبــی ســطحی را  ــر، بســتر بهره‌منــدی هرچــه بیشــتر از بارندگی‌هــا و مناب در چنــد ســال اخی
فراهــم کــرده اســت؛ تــا جایــی کــه از ســیلاب بــرای تغذیــه منابــع آب زیرســطحی اســتفاده 
ــود  ــبب به‌وج ــته  س ــال گذش ــر س ــای اخی ــه بارش‌ه ــان اینک ــا بی ــی ب ــب امین ــود.  ابوطال می‌ش
ــا نبــود  آمــدن ۱۰ میلیــون مترمکعــب ســیلاب در مناطــق مختلــف اســتان شــد، اظهــار کــرد: ب
ح‌هــای آبخیــزداری، این ســیلاب خســارات بیشــتری را به اطــراف، به‌ویــژه منازل، مــزارع،  طر

جاده‌هــا و عرصه‌هــای طبیعــی اســتان وارد می‌کــرد. 
کی، سنگی ملاتی،  او سازه‌های آبخیزداری استان اصفهان را شــامل بندهای ذخیره‌ای، خا

بتنی و سیل‌بند در کنترل و مهار ســیلاب دانست./ ایمنا

زهره‌سادات کاظمی
خبرنگار 

با شروع فصل پاییز و بازشـدن مدارس، 
بیماری‌هـای ویروسـی و میکروبی هم شـایع 
می‌شـود. سـرماخوردگی‌ها و آنفولانزاهایـی 
کـه دیگر زیـر سـایه کرونـا عـادی نیسـتند و مرز 
یـک  گاهـی  و  نیسـت  آن‌هـا  بیـن  دقیقـی 
سرماخوردگی، کرونا تلقی می‌شود و آن‌وقت 
یقه بیمـار را سـفت می‌چسـبد. با درگیرشـدن 
ریـه و التهاباتـی کـه بـه وجـود مـی‌آورد، دارو و 
سـرم و سی‌تی‌اسکن‌نوشتن توسط پزشک 
شـروع می‌شـود. آن‌وقـت بیمـار بایـد بـرای 
گرفتن نسـخه‌ای که داروهای قوی که گاهی 
راهـی  باشـد،  خارجـی  اسـت  ممکـن  هـم 
داروخانـه می‌شـود و بعـد از هزینـه ویزیـت 
پزشک، با نسخه‌ای که قادر است کمر را خم 

کند، مواجه می‌شود.

 گران‌تمام‌شـدن یـک بیمـاری معمولـی
مثـل سـرماخوردگی، ایـن روزهـا چالـش 
جدی مردم است. با گشتی در درمانگاه‌ها 
بـا انبوهـی از بیمارانـی مواجـه می‌شـویم 
البتـه علائـم یکسـانی هـم دارنـد.  کـه 
از درد بـه خـودش می‌پیچـد  خانمـی 
و انـگار درد تمـام اسـتخوان‌هایش را 
شکسـته. مـرد سراسـیمه از داروخانـه 
بـا یـک نایلـون پـر از دارو و سـرم می‌آیـد. 
هزینـه وصل‌کـردن سـرم در درمانـگاه و 

تزریـق آمپـول را پرداخـت می‌کنـد. 
و  دادیـد«  پـول  »چقـدر  می‌پرسـم: 
می‌شـنوم: » ناقابـل، نزدیـک بـه 500هزار 
تومـان.« »بیمـه هسـتید؟« »بلـه؛ تأمیـن 
اجتماعـی. بـا ویزیـت پزشـک و هزینـه 
پرداخـت  این‌قـدر  بایـد  سـرم  وصـل 
کنـم. بـه داروخانـه‌دار می‌گویـم، مگـر 
فقـط  می‌گویـد  نیسـت؟  بیمـه  داروهـا 
چندقلمـش؛ چندقلـم هم خارجی اسـت 
و بیمـه نیسـت.« بیمـار دیگـری هـم از 
ع گلـه دارد. او هـم فقـط  همیـن موضـو
بیمـه پایـه دارد و نزدیـک بـه 200هـزار 
می‌گویـد:  اسـت.  داده  هزینـه  تومـان 
»ایـن بیمـه بـه چـه درد می‌خـورد؟ دارو 
واقعـا گـران شـده و مـردم را از دکتررفتـن 

می‌کنـد.«  منصـرف 
و  پزشـک  تشـخیص  از  هـم  بیمـار 
اضافه‌کـردن هزینـه سی‌تی‌اسـکن بـرای 
ریـه به‌دلیـل مشـکوک‌بودن بـه کرونـا 
گلـه دارد؛ سی‌تی‌اسـکنی کـه بـه دسـتور 
پزشـک بایـد انجـام شـود تـا بتـوان بـرای 
بیمـار دارو تجویـز کـرد. او بـرای بـار دوم 
بـه پزشـک مراجعـه می‌کنـد و هزینه‌هـا 

واقعـا اذیتـش کـرده اسـت.

تجویز بعضی داروها موردنیاز 
نیست

سـلیمانی که یـک پزشـک عمومی اسـت 
و سـال‌ها تجربـه مواجهـه بـا ایـن قبیـل 
زیبـا«  اصفهـان  »بـه  دارد  را  بیمـاران 
می‌گوید: »ویروس آنفولانزا از قدیم بوده 
ع کرونـا ایـن بیمـاری تشـدید  و بـا شـیو
هـم شـده اسـت و گاهـی تشـخیص‌ها را 
سـخت می‌کنـد و پزشـک و بیمـار را بـه 
دردسـر می‌انـدازد. بیشـتر بیمـاران با تب 
و لـرز و بـدن‌درد مراجعـه می‌کننـد؛ امـا 
اصـولا بـه درمـان سـاده جـواب می‌دهنـد 
و نیازی نیسـت برای بیمار آنتی‌بیوتیک 

تجویـز کـرد.«
او اذعـان می‌کنـد: »هزینـه یـک بیمـار 
بـرای دریافـت یـک نسـخه معمولـی در 
حـال حاضـر حـدود 200هـزار تومـان بـه 
گـر بیمـار از هیـچ  بـالا تمـام می‌شـود. ا

بیمـه‌ای برخوردار نباشـد، خیلـی گران‌تر 
خواهـد شـد.«

ایـن پزشـک بـا اشـاره بـه اینکـه گاهـی بـا 
اصـرار بیمـار پزشـک مجبـور بـه نوشـتن 
اقلامـی مثـل سـرم و آمپـول می‌شـود، 
برخـی  در  »البتـه  می‌دهـد:  ادامـه 
درمانگاه‌هـا برای درآمد بیشـتر پزشـکان 
سـرم را بـرای بیمـاران تجویـز می‌کننـد؛ 
امـا بـه نظـر مـن خیلـی از مـوارد نیـازی 

» . نیسـت
سـلیمانی درخصـوص نظـارت معاونـت 
درمان بر تجویز و نسخه‌نویسی پزشکان 
می‌گویـد: »اصـولا نمی‌شـود نظارتـی کرد؛ 
چـون پزشـک بیمـار را معاینـه می‌کنـد و 
تشـخیص می‌دهد؛ اما ممنوعیتی برای 
استفاده از دارو برای بیمار وجود ندارد.«

متصـدی یکـی از داروخانه‌هـای نزدیک 
غ هـم بـه »اصفهـان  بیمارسـتانی شـلو
خ داروهـا می‌گویـد:  زیبـا« درخصـوص نـر
تأمیـن  بیمـه  گـر  ا معمـولا  »بیمـاران 
اجتماعـی داشـته باشـند، هزینـه کمتری 
امـا  می‌کننـد؛  پرداخـت  نسـخه  بـرای 
برخـی اقالم هـم شـامل بیمـه نمی‌شـود. 
گـر پزشـک داروی خارجـی تجویـز کنـد،  ا

مشـمول بیمـه نمی‌شـود.«
او اضافـه می‌کنـد: »داروهـای تامـی فلـو 
و تاوانکـس در زمـان کرونـا و گاهـی امـروز 
اسـتفاده می‌شـود کـه پنـج قـرص آزاد آن 
25هزار تومان اسـت. برای دوران شـیوع 
سـرماخوردگی، مصـرف ویتامیـن سـی و 
مکمل‌هـا هـم افزایـش پیـدا می‌کنـد و یـا 
پزشـکان تجویز می‌کنند که شامل بیمه 

نمی‌شـود.«
ایــن متصــدی داروخانــه ادامــه می‌دهد: 
درمــــان  بیمــه  بیمـه‌هــــای  »پـــوشش 
نیروهــای مســلح بهتــر اســت؛ امــا ایــن 
پوشــش‌ها شــامل همــه بیمــه و همــه 

داروهــا نمی‌شــود.«
بنـا بـه گفتـه ایـن مسـئول فنـی، به‌دلیـل 
بالابـودن هزینه‌هـا بیمـاران بـا چنـدورق 
قـرص، خودشـان را درمـان می‌کننـد. 
کثـر اقالم  کیـد می‌کنـد کـه تقریبـا ا او تأ
فـروش  بـه  آزاد  به‌صـورت  دارویـی 
می‌رسـد. در ایـن میـان، امـا در تمـاس 
بـا سـازمان غـذا و دارو موفـق بـه گرفتـن 
کـه  جوابـی  تنهـا  و  نشـدیم  مصاحبـه 
ح دارویـار اجـرا  شـنیدیم ایـن بـود کـه طـر
شـده اسـت تـا افـراد بـا بیمـه دارو دریافت 
کننـد و دارو هـم بـا بیمـه چنـدان گـران 

. نیسـت

افزایش ۲۵ تا ۳۰درصدی 
قیمت دارو

یکــی از شــعارهایی کــه بــرای اجــرای 
ح دارویــار مکــرر بــه گــوش می‌رســید،  طــر

ــود؛  ــردم ب ــب م ــت از جی ــدن پرداخ کم‌ش
امــا اردیبهشــت ســال جــاری بــا گرانــی 
دارو، آن هــم بــا ســرعتی زیــاد مواجــه 
شــدیم. طبــق اخبــاری کــه در رســانه‌ها 
منتشــر شــد، در انتهــای فروردین‌مــاه 
اتحادیــه  نایب‌رئیــس  جــاری  ســال 
تــا   ۲۵ افزایــش  دارو  واردکننــدگان 
۳۰درصــدی قیمــت دارو را بــرای ســال 
جــاری عنــوان کــرد. بااین‌حــال بررســی 
گــزارش تغییــرات قیمــت و بــازار دارو 
بــرای اردیبهشــت ۱۴۰۲ از صــدور مجــوز 
 IRC قیمــت جدیــد بــرای دوهــزار پروانــه
در کمیســیون قانونــی حکایــت دارد کــه 
نشــان می‌دهد ۳۳۷پروانــه از این تعداد 
مربــوط بــه داروهــای ژنریــک اســت و 
میانگیــن تغییــر قیمت بــرای ایــن داروها 
بیــن ۱۰ تــا ۶۸۰درصــد اســت؛ ایــن در 
حالــی اســت کــه دو دارو، یعنــی ســرم 
قنــدی نمکــی وارداتــی و ان‌پلیــت بــه 
ترتیــب بــا ۲۰ و ۱۰درصــد کاهــش قیمــت 

روبــه‌رو شــده‌اند.
بــر اســاس آمارهــا، ۲۲ پروانــه دارو بــا 
افزایــش بــالای ۱۰۰ تــا ۶۸۰درصــد روبــه‌رو 
بوده‌انــد و ۹۰ پروانــه نیــز بیــن ۶۰ تــا 
۱۰۰درصــد رشــد قیمــت را در فروردین‌ماه 
تجربــه کرده‌انــد؛ ایــن در حالــی اســت کــه 
داروهــای وارداتــی بیــش از ۱۰۰درصــد 
محصــولات  داشــته‌اند.  قیمــت  رشــد 
رقـابتـــی نیـــز کـــه دارای تولیـدکنـنـــده 
داخلــی هســتند، در فروردین‌مــاه بیــش 
از دوبرابــر قیمــت ثبــت کرده‌انــد و ایــن 
کالاهــای  اغلــب  کــه  اســت  در حالــی 
تولیــد داخــل نیــز بیــش از ۱۰۰درصــد 
رشــد قیمــت تجربــه کرده‌انــد. بــر اســاس 
ایــن گــزارش کــه توســط شــرکت داروســاز 
تهیــه و منتشرشــده، بــا رشــد قیمت‌هــای 
صورت‌گرفتــه در فروردین‌مــاه ارزش 
بــازار دارو 3.1درصــد رشــد کــرده اســت.

طرح دارویار کمک‌کننده یا 
بی‌خاصیت؟

شـاید سـال‌های گذشـته سـرماخوردگی 
می‌شـد  حسـاب  عـادی  بیمـاری  یـک 
مـردم  بـرای  زیـادی  هزینـه  تقریبـا  و 
نداشـت؛ امـا بـا نابسـامانی حـوزه دارو و 
یارانـه‌ای کـه بـه جیـب عـده‌ای خـاص 
کجاآباد  سرازیر می‌شـد و ارزی که سر از نا
درمـی‌آورد، دولـت مصمـم بـه اجـرای 
تـا  گرفـت  دارویـار  بـه  طرحـی موسـوم 
پـول یارانـه دارو بـه جیـب مـردم واریـز 
ح، ظاهـری زیبـا داشـت؛ امـا  شـود. طـر
بـا قطـع یارانـه دارو و افزایـش سرسـام‌آور 
زیـادی  انتقـاد  بـا  ح  طـر دارو،  قیمـت 
روبـه‌رو شـد؛ طرحـی کـه عیـوب زیـادی 
داشـت و حمایـت بیمه‌هـا و تأمیـن دارو 

ح بـود،  کـه از اصـول و زیرسـاخت طـر
به‌خوبـی اجـرا نشـد. سـال گذشـته مرکـز 
خصـوص  در  مجلـس  پژوهش‌هـای 
سـامان‌دهی حـوزه دارو بیانیـه سیاسـتی 
هفت‌بنـدی را بـا حضـور کارشناسـان و 
مختلـف  بخش‌هـای  صاحب‌نظـران 
تدویـن و منتشـر کـرد کـه بـا اجـرای ایـن 
هفـت بنـد بایـد وضعیـت دارو سـامان 
این‌طـور  تقریبـا  امـا  داشـت؛  بهتـری 
نیسـت. در ایـن بیانیـه انضبـاط مالـی و 
شـفافیت در خصـوص تخصیـص منابـع 
تقویـت  آن،  هزینه‌کـرد  نحـوه  و  مالـی 
نقدینگـی زنجیـره تأمیـن، قیمت‌گـذاری 
منطقـی و تأمیـن ارز مناسـب، تحقـق 
خ حقـوق گمرکـی، تجویـز و  کاهـش نـر
مصـرف منطقـی داروهـا، اصالح سـاختار 
بیمـه‌ای و بودجـه‌ای در حـوزه دارو و 
تدویـن سـند جامـع پشـتیبان هماهنگی 
مشـخص  دارو  حـوزه  در  بین‌بخشـی 
شـده اسـت. امـا آنچـه از شـواهد حـوزه 
دارو مشـخص اسـت، ایـن بیانیـه صرفـا 
روی کاغـذ مانـده و اهـداف آن تحقـق 

اسـت. نیافتـه 

زیرساخت طرح دارویار 
به‌صورت کامل محقق نشده است

نائــب رئیــس انجمــن داروســازان اســتان 
تهــران در گفت‌وگــو بــا فــارس، یکــی از 
ح  اهرم‌هایــی را کــه منجــر بــه موفقیــت طر
دارویــار می‌شــود، یکسان‌ســازی بیمــه 

پایــه می‌دانــد. 
بهمــن صبــور معتقــد اســت تــا زمانــی کــه 
عمــل  جزیــره‌ای  به‌صــورت  بیمه‌هــا 
ح‌هایی ماننــد دارویــار موفق  می‌کننــد، طر
نخواهنــد بــود و بایســتی یکسان‌ســازی 
بیمــه پایــه توســط دولــت انجــام شــود. او  
کیــد می‌کنــد: کار اساســی کــه بایــد انجام  تأ
شــود یکسان‌ســازی بیمه‌هــای پایــه کشــور 
کــه هــر بیمــه‌ای به‌صــورت  اســت؛ چرا
جزیــره‌ای قانــون خــود را دارد و ایــن امــر 
باعــث چندگانگــی می‌شــود. مهم‌تریــن 
چالــش در سیســتم دارویــی کشــور ایــن 
اســت کــه مســئولانی کــه در حــوزه دارو و 
می‌گیرنــد  کلان  تصمیمــات  بهداشــت 
تخصــص ایــن کار را ندارنــد و دارو را یــک 

کالای اســتراتژیک نمی‌بیننــد. 
ح  ح دارویــار، طــر صبــور معتقــد اســت، طــر
خوبــی بــود و کشــور به‌جــز ایــن راهــکار راه 
که منابع پایدار برای  دیگری نداشــت؛ چرا
ح دیــده نشــده بــود؛ امــا بزرگ‌‌تریــن  طــر
ح، اضافه‌شــدن داروهــا  ایــراد ایــن طــر
بــه فهرســت داروهــای تحــت پوشــش 
بیمــه اســت. او می‌گویــد: نبایــد بــا بودجــه 
محــدود لیســت داروهــا را اضافــه کــرد، 
بلکه بایــد توجه داشــت داروهایی کــه وارد 
ح می‌شــود دارویی باشــد که نیــاز مردم  طــر
اســت.نایب رئیــس انجمــن داروســازان 
ح‌هــا را  استان تهــران لازمــه مـوفقیــت طــر
فراهم‌شــدن مســائل زیرســاختی عنــوان و 
ح‌هــا تــا زمانــی کــه منابــع  بیــان می‌کنــد: طر
ــند  ــته باش ــتمر نداش ــی مس ــی و نقدینگ مال

قابل‌اجــرا نخواهنــد بــود.
ح دارویار همچنان معتقدند  مجریان طر
ح موفقیت‌آمیــز بــوده اســت  ایــن طــر
واین بهتریــن راه بــرای مبارزه بــا مافیای 
دارو بــوده و در برخــی مــوارد بــا پوشــش 
بیمــه‌ای دارو هزینــه پرداختــی از جیــب 
مــردم در برخــی مــوارد کمتــر هــم شــده 
ح در شــواهد  اســت؛ امــا آنچــه از کل طــر
میدانی مشــخص اســت نارضایتی مردم 
از قیمــت بــالای دارو پوشــش نامناســب 

بیمه‌هــا در ایــن حــوزه اســت.

دردِ درمان؟!
مداوای یک سرماخوردگی ساده بیش از نیم‌میلیون تومان پای بیمار آب می‌خورد

مهم‌ترین چالش در 
سیستم دارویی کشور 

این است که مسئولانی 
که در حوزه دارو و 

بهداشت تصمیمات 
کلان می‌گیرند تخصص 
این کار را ندارند و دارو 
را یک کالای استراتژیک 

نمی‌بینند

 آنچه از شواهد حوزه دارو 
مشخص است، بیانیه 
سیاستی هفت‌بندی  

که با حضور کارشناسان 
و صاحب‌نظران 

بخش‌های مختلف 
تدوین شد، صرفا روی 

کاغذ مانده و اهداف آن 
تحقق نیافته است



نیـــم‌نگــــاه
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سـی‌وچهارمین نشسـت تخصصـی معاونـان فنـی و عمرانـی کلان‌شـهرهای ایـران بـا حضـور رئیـس شـورای اسلامی 
شـهر اصفهـان، شـهردار و مدیـران ارشـد شـهری برگـزار شـد. در ایـن گـزارش اهـم سـخنان مدیـران روایت شـده اسـت.

گزارش روز

 اولویت، مناطق 
کم برخوردار است

آییـــن افتتاحیـــه پروژه‌هـــای منطقـــه ۱۴ شـــهرداری اصفهـــان 
بـــا حضـــور مدیـــران شـــهری برگـــزار شـــد.

 در ایـــن آییـــن شـــهردار اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه رویکـــرد 
اصفهـــان،  شـــهری  مدیریـــت  ششـــم  دوره  سیاســـت  و 
توانمندســـازی و توزیـــع عادلانـــه خدمـــات در مناطـــق 
کم‌برخـــوردار اســـت، گفـــت: کلانتـــری یکـــی از نیازهـــای 
مبـــرم منطقـــه ۱۴ به‌ویـــژه حصـــه اســـت؛ ازایـــن‌رو طبـــق 
توافقـــات بـــا نیـــروی انتظامـــی محـــل و نقشـــه آن آمـــاده 
 شـــده و بـــه‌زودی کلنـــگ پـــروژه بـــه زمیـــن زده خواهـــد

 شد. 
بـــا بیـــان اینکـــه وقتـــی سیاســـت در  علـــی قاســـم‌زاده 
حمایـــت از مناطـــق کمتـــر برخـــوردار اســـت، به‌طـــور طبیعـــی 
اولویـــت بـــا ایـــن منطقـــه اســـت، اظهـــار کـــرد: هرکجـــا قـــرار 
اســـت پـــروژه‌ای تعریـــف و بودجـــه‌ای تخصیـــص داده 
 شـــود، ســـعی بـــر ایـــن اســـت کـــه اولویـــت بـــا مناطـــق کمتـــر

 برخوردار باشد.
 او افـــزود: در آینـــده نیـــز شـــاهد این‌گونـــه پروژه‌هـــا در ایـــن 
ــرد و  ــه رویکـ کـ ــود؛ چرا ــم بـ ــابه خواهیـ ــه و مناطـــق مشـ منطقـ
سیاســـت ایـــن دوره مدیریـــت شـــهری، توانمندســـازی و توزیع 

ــوردار اســـت.  ــق کم‌برخـ ــات در مناطـ ــه خدمـ عادلانـ
شـــهردار اصفهـــان تصریـــح کـــرد: امـــروز شـــاهد افتتـــاح 
پـــروژه‌ای بودیـــم کـــه هزینـــه‌ای بیـــش از ۱۰۰ میلیـــارد 
در کمتـــر از یـــک ســـال داشـــته اســـت تـــا مـــردم زندگـــی 
راحت‌تـــر همـــراه بـــا امنیـــت و آســـایش داشـــته باشـــند 
 و امیـــدوارم بتوانیـــم خدمـــات را در این‌گونـــه مناطـــق 

توسعه دهیم. 
قاســـم‌زاده بـــا بیـــان اینکـــه تـــاش می‌کنـــم تـــا زمانـــی کـــه در 
ــم،  ــردم باشـ ــه مـ ــزار همـ ــور دارم، خدمتگـ ــگاه حضـ ایـــن جایـ
گفـــت: مســـتضعفان و محرومـــان حـــق بزرگـــی بـــر گـــردن 
ـــا خدمـــات را در همـــه  ـــد و تـــاش مـــا ایـــن اســـت ت انقـــاب دارن

نقـــاط شـــهر گســـترش دهیـــم.
کیـــد بـــر لـــزوم احـــداث کلانتـــری در منطقـــه حصـــه   او بـــا تأ
گفـــت: کلانتـــری یکـــی از نیازهـــای مبـــرم ایـــن منطقـــه به‌ویـــژه 
ـــل و  ـــی، مح ـــروی انتظام ـــا نی ـــات ب ـــق توافق ـــت؛ طب ـــه اس حص
نقشـــه آن آمـــاده شـــده و بـــه‌زودی کلنـــگ پـــروژه بـــه زمیـــن زده 
ع وقـــت در کنـــار  خواهـــد شـــد و در یـــک پـــروژه ســـرعتی در اســـر

ـــد. ـــد ش ـــاح خواه ـــه افتت ـــارک حص پ

مدل جدید خدمت‌رسانی در منطقه ۱۴ اصفهان 
اجرا می‌شود

در ایـــن آییـــن، مدیـــر منطقـــه ۱۴ شـــهرداری اصفهـــان بـــا بیـــان 
اینکـــه ســـه نقطـــه در ایـــن منطقـــه دارای بازارهـــای میـــوه 
می‌شـــود، گفـــت: ایـــن یـــک مـــدل جدیـــد خدمت‌رســـانی 
در رابطـــه بـــا دسترســـی آســـان بـــه بازارهـــای میـــوه بـــا 
خ داده  کیفیـــت و قیمـــت خـــوب اســـت کـــه در منطقـــه 14 ر

 است. 
تعریـــف  راســـتای  در  افـــزود:  کریمـــی  محمدمهـــدی 
پروژه‌هـــای پیشـــران توســـعه و ارائـــه خدمـــت در دســـترس 
وارد ایـــن فضـــا شـــدیم. مدیـــر منطقـــه ۱۴ شـــهرداری اصفهـــان 
تصریـــح کـــرد: در بازارهـــای کوثـــر تجربـــه خوبـــی در مناطـــق 
ـــز  ـــوه نی ـــرای بازارهـــای می ـــدوارم ایـــن اتفـــاق را ب داشـــتیم، امی

شـــاهد باشـــیم. 
ــاره بـــه اینکـــه  ــا اشـ ــر منطقـــه ۱۴ شـــهرداری اصفهـــان بـ مدیـ
زمیـــن بـــازار میـــوه بـــا مشـــارکت شـــهرداری منطقـــه ۱۴ در نظـــر 
ــر در منطقـــه  گرفتـــه شـــده اســـت، ادامـــه داد: دو نقطـــه دیگـ
بـــه ایـــن منظـــور جانمایـــی شـــده اســـت و طبـــق توافقـــات 
ســـعی می‌شـــود تـــا قبـــل از نـــوروز ۱۴۰۳ مـــورد بهره‌بـــرداری 

قـــرار گیـــرد.

 برای ساخت بازار میوه در منطقه ۱۴ شهرداری 
سه‌  نقطه جانمایی شده است

در ادامـــه مدیرعامـــل ســـازمان میادیـــن میـــوه و تره‌بـــار و 
ســـاماندهی مشـــاغل شـــهری شـــهرداری اصفهـــان بـــا بیـــان 
اینکـــه بـــرای ســـاخت بـــازار میـــوه در منطقـــه ۱۴ شـــهرداری، 
ســـه نقطـــه جانمایـــی شـــده اســـت، گفـــت: در ایـــن راســـتا 
محدودیت‌هـــای ترافیکـــی و اصـــول شهرســـازی رعایـــت 
شـــده اســـت و امـــروز یکـــی از ایـــن پروژه‌هـــا کلنگ‌زنـــی 

. د می‌شـــو
ــازار  امیرحســـین ماه‌آورپـــور در آییـــن کلنگ‌زنـــی و احـــداث بـ
بـــزرگ میـــوه و تره‌بـــار منطقـــه ۱۴ اظهـــار کـــرد: ایجـــاد بـــازار 
میـــوه و صیفی‌جـــات بـــر اســـاس مصوبـــه شـــورای اســـامی 
شـــهر، به‌منظـــور تنظیـــم بـــازار و بـــا هـــدف ارائـــه محصـــولات 
کیفیـــت و قیمـــت مناســـب از آغـــاز ســـال ۱۴۰۲ در دســـتور  با

ــت. ــرار گرفـ کار قـ
ــاماندهی  ــار و سـ ــوه و تره‌بـ ــن میـ ــازمان میادیـ ــل سـ مدیرعامـ
مشـــاغل شـــهری شـــهرداری اصفهـــان بـــا بیـــان اینکـــه 
»آیـــت« ســـومین بـــازار میـــوه اســـت کـــه عملیـــات احـــداث 
آن در منطقـــه ۱۴ آغـــاز می‌شـــود، افـــزود: در منطقـــه 5 در 
سپاهان‌شـــهر احـــداث بازارچـــه میـــوه آغـــاز شـــده و اواخـــر آذر 

بـــه پایـــان می‌رســـد.
 او تصریـــح کـــرد: در مجموعـــه شـــهید کشـــوری )محـــدوده 
منطقـــه 6 شـــهرداری( نیـــز چنیـــن بـــازار میـــوه‌ای در دســـت 
کـــه پایـــان ایـــن مـــاه بـــه بهره‌بـــرداری   ســـاخت اســـت 

می‌رسد.
 ماه‌آورپـــور ادامـــه داد: بـــرای ســـاخت بـــازار میـــوه در منطقـــه 
۱۴، ســـه نقطـــه جانمایـــی شـــده اســـت. در ایـــن راســـتا 
محدودیت‌هـــای ترافیکـــی و اصـــول شهرســـازی رعایـــت 
شـــده اســـت و امـــروز یکـــی از ایـــن پروژه‌هـــا کلنگ‌زنـــی 

. د می‌شـــو
ــاماندهی  ــار و سـ ــوه و تره‌بـ ــن میـ ــازمان میادیـ ــل سـ مدیرعامـ
مشـــاغل شـــهری شـــهرداری اصفهـــان افـــزود: احـــداث دو بـــازار 
دیگـــر نیـــز در منطقـــه ۱۴ بـــه صـــورت هم‌زمـــان آغـــاز می‌شـــود 
کـــه امیدواریـــم تـــا قبـــل از نـــوروز پیـــش رو ایـــن ســـه بـــازار در 

ــد. ــرداری برسـ ــه بهره‌بـ ــه ۱۴ بـ منطقـ

تخصصــی  نشســت  ســی‌وچهارمین 
معاونان فنــی و عمرانی کلان‌شــهرهای ایران 
بــا حضــور رئیــس شــورای اســامی شــهر 
اصفهــان، شــهردار و مدیــران ارشــد شــهری 
برگــزار شــد. در ایــن نشســت عــاوه بــر تبــادل 
نظــرات و اندیشــه‌ها، بــرای داشــتن شــهری 
زیســت پذیر کارگاه‌های شــهری نیز برپا شــد. 
در ایــن گــزارش اهــم ســخنان مدیــران روایت 

شده است.

محمد نورصالحی، رئیس شورای 
اسلامی شهر اصفهان: کمبود 
نقدینگی، معضل کلان‌شهرها

ایـن نشسـت‌ها  بـا توجـه بـه برگـزاری 
پیشـنهاد می‌کنیم اتاق تبادل تجربیات 
نیـز شـکل گیـرد و نشسـت‌های ماهانـه 
غیرحضـوری که می‌تواند دسـتاوردهای 
مـورد  باشـد،  داشـته  به‌همـراه  خوبـی 
توجه قـرار گیـرد. همفکری، هم‌اندیشـی 
مدیریـت  حـوزه  فعـالان  همراهـی  و 
سـابقه  کـه  آن‌هایـی  به‌ویـژه  شـهری 
در  اسـت.  ضـروری  دارنـد،  بیشـتری 
حـوزه شـوراها و حـوزه اجرایـی و مدیریت 
پیشـنهاد‌ها  و  تجربیـات  بایـد  شـهری 
تدویـن و تنظیـم شـود و در قالـب ارائـه 
ح بـه شـورای  دسـتورالعمل، لایحـه طـر
عالـی اسـتان‌ها که امـروزه کمتر اسـتفاده 
می‌شـود، موردتوجـه قـرار گیـرد. بیـش از 
یـک سـال اسـت کـه قانـون درآمـد پایـدار 
شـهرداری‌ها ابلاغ شـده و بعضی از موارد 
آن نیـاز بـه بازنگـری و اصالح دارد کـه 
بـا هم‌اندیشـی می‌تـوان نسـبت بـه آن 
اقـدام کـرد. در دوره‌هایـی علاقه‌منـدی 
بـا  شـهری  فضاهـای  درگیرکـردن  بـه 
سازه‌های سـنگین و روگذرهای پرحجم 
وجـود داشـت و نیـاز شـهرها بـود؛ امـا 
تجربـه نشـان داده اسـت کـه بایـد بـه 
سـمت آرام‌سـازی فضاهـای شـهری و 
پرهیز از ایجاد سازه‌های سـنگین برویم 
تـا مـردم کمتـر درگیـر کارهـای عمرانـی 
حجیـم و سـنگین قـرار گیرنـد؛ البتـه ایـن 
کارهـا نیـاز بـه مطالعـه و بررسـی دارد. 
برخـی شـهرهای بـزرگ دنیـا برگشـت بـه 
شـرایط و آرامـش اتفـاق افتـاده اسـت. 
کمبـود نقدینگی و اضافه‌شـدن هزینه‌ها 
ع  و گرانـی مصالـح و دسـتمزدها موضـو
کلان‌شـهرها  همـه  کـه  اسـت  دیگـری 
بـا آن مواجـه هسـتند و می‌طلبـد ایـن 

موضـوع بررسـی شـود و تجربیـات موفـق 
بـه مشـورت گذاشـته شـود تـا از ظرفیـت 
نیـز  خصوصـی  بخـش  سـرمایه‌گذاران 
گـر فرمولـی بـرای ایـن  اسـتفاده کنیـم. ا
کار وجـود داشـته باشـد و مشـارکت مدنی 
خواهیـم  عمـل  موفـق  بگیـرد،  شـکل 
پروژه‌هـای  و  زیرسـاخت‌ها  گـر  ا کـرد. 
بـزرگ شـهر را بـا روش‌هـای جدیـد مـورد 
اسـتفاده قـرار دهیـم و از سـرمایه‌های 
راسـتا  ایـن  در  نیـز  خصوصـی  بخـش 
اسـتفاده کنیـم، بـرای مدیریـت شـهری 

موفقیت‌آمیـز خواهـد بـود.

علی قاسم‌زاده، شهردار 
اصفهان: فعالیت بیش از ۴۶۰ 
کارگاه عمرانی در شهر اصفهان

شـهر  صاحب‌نظـر  انسـان‌های  اینکـه 
را نقـد و بررسـی کننـد، بسـیار ارزشـمند 
اسـت. در سلسـله‌ادوار مدیریـت شـهری 
اصفهـان سـعی کردیـم نسـبت بودجـه 
عمرانی و جـاری را ۷۰ درصد بـه ۳۰ درصد 
نگـه داریـم و بنـا داریم بـر این عهـد باقی 
بمانیـم. بیـش از هـزار پـروژه عمرانـی در 
مقیاس‌هـای مختلـف در سـال جـاری 
بـرای شـهر اصفهـان پیش‌بینـی شـده 
کـه از ایـن تعـداد ۱۱۱ مـورد پروژه‌هـای 
شـاخص اسـت کـه شـهر را تحـت تأثیـر 
خود قـرار می‌دهد. در سـال جـاری علاوه 
بـر ایـن پروژه‌هـای شـاخص، ۲۵۷ پـروژه 
گرفتـه شـده  مهـم منطقـه‌ای در نظـر 
و مابقـی حـدود هـزار پـروژه، به‌عنـوان 
در  محله‌محـور  و  منطقـه‌ای  پـروژه 
نظـر گرفتـه شـده اسـت. در حـال حاضـر 
بیـش از ۴۶۰ کارگاه عمرانـی در سـطح 
شـهر اصفهـان فعـال اسـت. در بسـیاری 
ایـران  کلان‌شـهرهای  و  شـهرها  از 
فعالیت‌هـای عمرانـی زیـادی در حـال 
کریم که این شرایط  اجراست و خدا را شـا
فراهـم شـده تـا کشـورمان را بـه سـمت 
عمـران و آبادانـی بیشـتری پیـش ببریم.
حلقـه مفقـوده عمـران و شهرسـازی و 
معمـاری ایـن اسـت کـه پـس از گذشـت 
از انقالب اسالمی،  ۴۰ سـال  از  بیـش 
همچنان مکتـب معماری قابـل توجهی 
نداریـم. تمـدن معمـاری بایـد در شـهرها 
موردتوجه قرار گیرد تا زیبایـی را به بدنه 
ساخت‌وسـاز الحـاق کنیـم، همچنیـن 
ج  خـر بـه  خلاقیت‌هایـی  می‌توانیـم 

دهیـم تا بـه زیبـا شـدن ابنیه شـهر کمک 
برگـزاری  خروجـی  امیدواریـم  کنیـم. 
ک تجربیـات  ایـن نشسـت‌ها کـه اشـترا
مدیران عمرانی کلان‌شهرهاسـت، برای 

همـه مفیـد باشـد.

 رسول میرباقری، رئیس 
کمیسیون عمران، معماری و 

شهرسازی شورای اسلامی شهر 
اصفهان: راه‌حل رفع چالش‌ها و 
مشکلات شهرداری کلان‌شهرها 

ک گذاشته شود باید به اشترا
جلسـات  ایـن  خروجـی  مهم‌تریـن 
انتقـال تجربیـات بیـن مدیـران شـهری 
اسـت. کمیسـیون عمـران مجلـس بایـد 
عمـران،  مجامـع  متعالـی  ظرفیـت  از 
اسـتفاده  شهرسـازی  و  حمل‌ونقـل 
مطلـوب را داشـته باشـد. راه‌حـل رفـع 
شـهرداری  مشـکلات  و  چالش‌هـا 
ک گذاشـته  کلان‌شـهرها بایـد بـه اشـترا
هنـوز  سـال‌ها  گذشـت  از  پـس  شـود. 
نـام شـیخ بهایـی در اصفهـان بـه دلیـل 
گـر  ا می‌درخشـد.  فاخـرش  معمـاری 
بناهـای  بـرای  فرونشسـت حادثـه‌ای 
موجـب  کنـد،  ایجـاد  شـهر  تاریخـی 
سـرافکندگی کشـور خواهد بـود. معتقدم 
گر کیفیت در انجام اقدامات شهرداری  ا
نباشـد، این اقدامات ماندگاری نخواهد 
بایـد  فعالیت‌هـا  ازایـن‌رو  داشـت؛ 
به‌گونـه‌ای انجـام شـود تـا سـال‌ها مـورد 
تحسـین قرار گیرد. آثـار فاخـر فقط نقش 
تخصصـی علـم و هنـر نداشـته اسـت، 
امیدواریـم معاونـان عمـران  ازایـن‌رو 
کلان‌شـهرها  شـهرداری‌های  شـهری 
چنـد اقـدام ویـژه در زمـان فعالیـت خـود 

بـه یـادگار بگذارنـد.

اصغر کشاورزراد، معاون عمران 
شهری شهردار اصفهان: لزوم تبادل 

افکار و تجربیات برای 
سرعت‌بخشی و افزایش کیفیت 

پروژه‌های عمرانی در شهرها
در سـی‌وچهارمین نشسـت تخصصـی 
معاونـان فنـی و عمرانـی کلان‌شـهرهای 
تجربیـات  و  افـکار  تبـادل  بـا  ایـران 
می‌توانیـم  یکدیگـر  پیشـنهاد‌های  و 
بـرای سرعت‌بخشـی و افزایـش کیفیـت 
برداریـم.  گام  عمرانـی  پروژه‌هـای 

خدمـات  اساسـی‌ترین  و  مهم‌تریـن 
شـهری که موجب ایجاد انگیزه و نشـاط 
می‌شـود،  شـهروندان  بیـن  اجتماعـی 
ع زیرسـاختی  اجـرای پروژه‌هـای متنـو
گـر پروژه‌هـا به‌موقـع  در شهرهاسـت. ا
اقتصـادی و بـا کیفیـت مطلـوب انجـام 
شـود، عالوه بـر ایجـاد رفـاه و آسـایش 
شـهروندان موجـب آبادانـی و پیشـرفت 
نشسـت  ایـن  در  می‌شـود.  کشـورمان 
همچنین می‌توان با پیگیری شهرداری 
و معاونـان عمرانی کلان‌شـهرهای ایران 
و پیگیـری دبیرخانـه مجمـع شـهرداران 
کلان‌شـهرها،  مسـیرهای قانونـی نقاطـی  
را کـه موجـب تأخیـر در اجـرای پروژه‌هـا 
می‌شـود، برطـرف کنیـم. امیدواریـم بـا 
در  گامـی  نظـرات  و  تجربیـات  تبـادل 
راسـتای پیشـبرد اهداف عمرانی شـهرها 

در ایـران اسالمی برداریـم.

 احسان متولیان، دبیرکل مجمع 
شهرداران کلان‌شهرهای ایران: 

سند توسعه عمرانی بر اساس 
فرهنگ اسلامی تهیه شود

نخسـتین نهـادی کـه جلسـات برنامـه 
کـرد، سـازمان  هفتـم توسـعه را برگـزار 
امـا  بـود؛  دهیاری‌هـا  و  شـهرداری‌ها 
سـهم مدیریـت شـهری در ایـن برنامه به 
کافـی قـوای سـه‌گانه از  دلیـل شـناخت نا
ظرفیت‌هـای بدنـه آن کمتـر از سـه‌دهم 
درصد است. ریاسـت جمهوری به‌زودی 
لایحـه بودجه ۱۴۰۳ را به مجلس شـورای 
در  بنابرایـن  می‌دهـد؛  ارائـه  اسالمی 
شـهرها باید قیام و نماینـدگان مجلس را 
بـه ایـن موضـوع واقف کـرد کـه بـار اصلی 
نگهداشـت شـهر بـر دوش شـهرداری 
اسـت تـا آن‌هـا توجیـه شـوند و در لایحـه 
بودجـه سـال آینـده اقدامـات مبارکـی را 
بـرای شـهرداری‌ها رقـم بزنیـم. برخـی 
حقـوق خـاص عمـران شـهرداری‌ها، از 
جملـه هزینـه جابه‌جایـی تأسیسـات را 
بایـد احیا کنیـم. همچنین جلسـاتی باید 
ج از کشـور بـرای انتقـال تجربیـات  خـار
برگـزار شـود تـا از تجربیـات شـهرداران 
شـهرهای پیشـرفته دنیـا نیـز اسـتفاده 
بـر  عمرانـی  توسـعه  سـند  بایـد  کنیـم. 
شـود.  تهیـه  اسالمی  فرهنـگ  اسـاس 
ح‌هـای  طر و  شهرسـازی  و  معمـاری 
عمرانـی بایـد بـه سمت‌وسـویی بـرود کـه 

بگوییـم هنـر جمهـوری اسالمی تعریـف 
فصل جدید عمرانی و شهرسازی اسلامی 
در تاریـخ ایـران بـوده اسـت؛ همچنیـن 
بـرای تعریـف سـازمانی جهـت نگهـداری 
تأسیسـات ابنیـه عمرانی شـهرداری باید 

پیگیری‌هـای لازم انجـام شـود.

 محمدامین، رئیس کمیسیون 
فنی و عمرانی کلان‌شهرهای ایران: 

 نبود ساختار منسجم و کارآمد 
در تعمیرات و نگهداری پروژه‌ها 

چالشی جدی است
و  نشسـت‌ها  مختلـف،  جلسـات  در 
بازدیدهـا، مشـکلات احصـا شـده اسـت. 
در  کارآمـد  و  منسـجم  سـاختار  نبـود 
تعمیـرات و نگهـداری پروژه‌هـا چالشـی 
حـوزه  در  قانون‌گـذار  و  اسـت  جـدی 
خدمـات شـهری تفکیـک قائـل نشـده 
اسـت؛ از ایـن‌رو سـازه‌های سـاختمان‌ها 
و تأسیسـات دچـار مشـکل شـده اسـت و 
هزینـه زیـادی می‌شـود تـا کل سیسـتم را 
عـوض کنیـم. در شـرایطی کـه بـا قوانیـن 
گیر مواجه هستیم، می‌توانیم  دست و پا
بـا همدلـی و هم‌افزایـی راهکارهایـی 

پیـدا کنیـم تـا بـر مشـکلات شـهر فائـق 
آییـم. امسـال چهـار نشسـت تخصصـی 
در کمیسیون فنی و عمرانی کلان‌شهرها 
برگـزار کردیـم و مـاه آینده نشسـت بعدی 
را در شـهر اهـواز برگـزار خواهیـم کـرد. 
ایـن  برنامه‌هـای  درصـد   ۵۰ کنـون  تا
اسـت.  کـرده  پیـدا  تحقـق  کمیسـیون 
زمـان مقـرر  در  کمیته‌هـای تخصصـی 
تشـکیل شـده اسـت؛ همچنیـن شـش 
جـاری  سـال  در  تخصصـی  بازدیـد 
کنـون سـه مـورد  برنامه‌ریـزی شـد کـه تا
بـه  توجـه  بـا  اسـت.  شـده  محقـق  آن 
کـز  بازدیدهایـی کـه در کلان‌شـهرها و مرا
مشـترکی  مشـکلات  داریـم،  اسـتان‌ها 
وجـود دارد؛ بنابرایـن سـعی می‌کنیـم 
را  آن‌هـا  نشسـت‌ها  برنامه‌هـای  در 
ح کنیـم و بـه راهکارهـای مشـترک  مطـر
برسـیم. بایـد در سـاختار فنـی و عمرانـی 
شـکل  سـازمانی  غ  بلـو شـهرداری‌ها 
گیـرد. امـروزه پروژه‌هـای اصلـی عمرانـی 
در شـهرها اجـرا شـده و لازم نیسـت کار 
جدیـدی بیش‌ازحـد نیـاز تعریـف کنیـم؛ 
نگهـداری  و  تعمیـرات  اولویـت  زیـرا 
پروژه‌هـا در نظـر گرفتـه شـده اسـت. در 
حـال حاضر بـا نبود نظـام کارآمـد، کنترل 
و مدیریـت پـروژه را در برخـی شـهرها و 

کـز اسـتان‌ها مواجـه هسـتیم. مرا

 هادی حق‌بین، معاون فنی و 
عمرانی شهردار تهران: ۲۸ کیلومتر 
بزرگراه و آزادراه در تهران احداث 

می‌شود
تجربیـات  صرفـا  تجربیـات  تبـادل 
موفـق نیسـت، در ادوار مختلـف شـاهد 
تجربیـات موفـق و ناموفـق بوده‌ایـم کـه 
ایـن تجربیـات سـرمایه‌های شـهروندان 
را حفـظ می‌کند. تجربیـات فراتـر از مرزها 
می‌توانـد مدیریـت شـهر را بـا یـک جهش 
کنـد. تهـران ابعـاد مختلفـی از  مواجـه 
منظـر جغرافیایـی دارد، اختالف تـراز آن 
حـدود ۹۰۰ متـر میـان شـمال و جنـوب 
شـهر و جمعیـت شـناور روز و شـب ابعـاد 
شـهر  ایـن  مدیریـت  در  پیچیـده‌ای 
دارد؛ در ایـن راسـتا موضـوع پروژه‌هـا و 
کید شـهردار  اولویت اجرای آن‌ها مورد تأ
ح‌های مسـتمر توسـعه‌ای و  تهران در طر
غیرمسـتمر بـوده اسـت. آسـفالت تهـران 
دچـار عقب‌ماندگـی خاصـی بـود کـه در 
همیـن راسـتا بـا افزایـش ظرفیـت تولیـد، 
از عقب‌ماندگـی جبـران شـد.  بخشـی 
به‌طـور میانگیـن در ادوار گذشـته حدود 
۷۳۰ هـزار تـن آسـفالت در سـال پخـش 
از  گذشـته  مـاه  هشـت  در  کـه  می‌شـد 
۱۳۰۰ تـن عبـور کـرد و برنامه‌ریـزی بـرای 
پخـش ۱۵۰۰ تـن آسـفالت هدف‌گـذاری 
شـده اسـت تـا بخشـی از عقب‌ماندگـی 
جبـران شـود. به‌منظـور حفـظ سـرمایه 
و  بهسـازی  پروژه‌هـای  اجـرای   ، شـهر
پل‌هـای  لـرزه‌ای  مقاوم‌سـازی 
سـواره‌رو تهـران را مدنظـر داریـم. طبـق 
برنامه‌ریـزی انجام‌شـده در سـال جـاری 
هفت پـروژه باید انجام می‌شـد که شـش 
پـروژه هفتـه گذشـته رونمایی شـد. طبق 
برنامـه ۲۸ کیلومتـر بزرگـراه و آزادراه در 
کـه فـاز نخسـت  دسـت احـداث اسـت 
یکـی از پروژه‌هـا مـاه گذشـته بـه طـول 
چهـار کیلومتـر افتتـاح شـد. در بخـش 
ابنیـه شـهر حـدود ۳۶۰ هـزار متر پـروژه در 
دسـت اجراسـت. نـگاه تحولـی رویکـرد 
اجـرای پروژه‌هـای جدیـد اسـت و باید در 
متن پروژه‌ها نگاه زیباشـناختی داشـت. 
مبلمـان  به‌عنـوان  بـزرگ  پروژه‌هـای 
شـهری موجـب زیبایـی شـهر می‌شـود 
که در این راسـتا اجـزای مختلـف زیبایی 
شـهر در تهـران موردتوجـه قـرار گرفتـه 

. سـت ا

شهر به روایت کلان‌شهرها
در سی‌وچهارمین نشست تخصصی معاونان فنی و عمرانی کلان‌شهرهای ایران چه گذشت؟

نخستین نهادی که 
جلسات برنامه هفتم 
توسعه را برگزار کرد، 

سازمان شهرداری‌ها و 
 دهیاری‌ها بود؛

 اما سهم مدیریت 
شهری در این برنامه 

کمتر از سه‌دهم 
درصد است



نیـــم‌نگــــاه

4 سال نوزدهم  * شماره 4712  * پنجشنبه  * 2 آذر 1402فرهنگ عمومی

حال که بیش از 40 روز از جنایت‌های صهیونیسـت‌ها در سـرزمین اشـغالی می‌گـذرد، حال کـه از تب‌وتاب روزهای 
اول ایـن فاجعه انسـانی عبـور کرده‌ایم، فرصت مناسـبی اسـت تا بـا نگاهـی جامع‌نگر مروری بـر اقدامات رسـانه‌ای 

صهیونیسـت‌ها و غربی‌ها داشـته باشـیم.

محمود افشاری
خبرنگار 

گرچه این روزها اسمی از آتش‌بس میان  ا
غزه و رژیم اسرائیل به میان آمده است، در 
روزهای گذشته رویکرد رسانه‌های خارجی 
فارسی‌زبان، مانند بسیاری از رسانه‌های 
آمریکایی و اروپایی، به شهروندان اسرائیلی 
و فلسطینی، نمود بارز مصداق یک‌ بام ‌و دو 
هوا بوده است. این رسانه‌ها می‌کوشند در 
تک‌تک  برای  خود،  گزارش‌های  لفافه 
قائل  فردی  ارزش‌های  صهیونیست‌ها 
باشند؛ اما در مقابل، نگاه این رسانه‌ها به 
کنان فلسطین، این گونه نیست  مردم و سا

و متفاوت است.
در همین ایام گذشته، دیدیم که اسنپ‌چت 
از ابتدای یورش صهیونیست‌ها، به ابزاری 
برای مردم بی‌دفاع غزه به‌منظور گزارش 
مستندی از زندگی روزمره در زیر بمب‌های 
اسرائیلی و محاصره تبدیل شد؛ درست از 
آنجا بود که جهان ویدئوهایی از صف‌های 
نانوایی‌های  نان،  یا  آب  برای  طولانی 
آوارشده، بمباران بیمارستان‌ها و مدارس 
و بیرون‌کشیده‌شدن اجساد کودکان از زیر 
آوارها را دید. گاردین دراین‌باره می‌نویسد: 
کنون  »پس از قطع ارتباط‌های مردم غزه، ا
مردم بسیار کمی از این شبکه اجتماعی 
استفاده می‌کنند و امکان آپلود تصاویر 
چندان فراهم نیست؛ مگر کسانی که از 
سیم‌کارت سایر کشورها استفاده می‌کنند.«

غزه  جنوب  در  دادگستری  وکیل  یک 
درست در بحبوحه حمله‌های شبانه در 
رشته‌پست‌هایی در اسنپ‌چت نوشت: 
»اینترنت و تلفن قطع است. هیچ پیامی 
ارسال نمی‌شود. آن‌ها دسترسی ما را به همه 
چیز قطع کردند. غزه در شرایط بسیار، بسیار، 
خیلی  وضعیت  است.  کی  خطرنا بسیار 
ک است. ما در خیابان‌ها می‌میریم.  خطرنا
حمله‌های هوایی، شدید و خشونت‌آمیز 
است. این اولین‌باری است که وضعیت 
این‌گونه است. ما در خیابان هستیم و 
هیچ‌کس قادر نیست با خدمات اورژانس 
تماس بگیرد. اجساد در کف خیابان‌ها 
هستند.« این وکیل در شهر غزه با انتشار 
تصویر ماه در کنار ابرها نوشت: »آیا منطقی 
است که نور ماه آخرین نوری باشد که در 
زندگی خواهم دید؟ آیا منطقی است که 
من در شرف مرگ باشم و درعین‌حال تشنه 

هم هستم؟«
کاربر دیگری به نام »نورما« نوشت: »نه آبی، 
نه برقی، نه نوری، نه تماسی و نه اینترنتی! 
متأسفانه آن‌ها همه چیز را قطع کرده‌اند 
و هیچ مکانی امن نیست!« صبح روز بعد 
او به دل خیابان‌های شهر زد و تصاویر و 
فیلم‌هایی را منتشر کرد که بیانگر حمله‌ها و 
تجاوزهای رژیم صهیونیستی بود. او تصویر 
کنون به دلیل  محل کارش را پست کرد که ا
بمباران رژیم صهیونیستی مخروبه‌ای بیش 
نیست.»علی جادالله«،   عکاس خبرگزاری 
ترکیه‌ای آناتولی که چندین تن از اعضای 
خانواده‌اش را در حمله‌های هوایی اخیر 
از دست داده، تصاویر و ویدئوهایی را از 
حمله‌های سنگین رژیم صهیونیستی به 
ک گذاشته و نوشته است: »اینترنت  اشترا
در  و  است  شده  قطع  ما  تماس‌های  و 
انسداد کامل فرورفتیم. حمله‌ها متوقف 

نمی‌شوند.«
بی‌بی‌سی  خبرنگار  ابوالوف«،  »رشدی 
از  اطلاع‌رسانی  ضمن  خان‌یونس،  در 
ک غزه و قطعی ارتباط در  وضعیت اسفنا
رانندگی در  که هنگام  این شهر نوشت 
خان‌یونس، بیشتر مردم وحشت‌زده بودند و 
نمی‌دانستند که باید چه‌کار کنند. او نوشت: 
»آن‌ها نمی‌توانند با دوستان و اقوام خود 
ارتباط برقرار کنند. مردم به‌شدت نگران 

آنچه رخ خواهد داد، هستند.«
»هانی محمود«، خبرنگار الجزیره نیز در این 
خصوص نوشت: »پرسنل دفاعی و پزشکی 
می‌گویند که نمی‌توانند خود را به مناطق 
برقراری  زیرا  برسانند؛  هدف‌گرفته‌شده 
ارتباط میسر نیست. ارتباط کل نوار غزه 
قطع شده است.« بامداد یکشنبه در ادامه 
تجاوزهای رژیم صهیونیستی به نوار غزه 
برای بیست‌وسومین روز، ده‌ها تن شهید و 
صدها تن دیگر مجروح شدند؛ این در حالی 
است که مقاومت با قدرت در برابر پیشروی 
زمینی صهیونیست‌ها ایستاده و با خمپاره، 
پهپاد و موشک به تجاوزهای اشغالگران 
پاسخ می‌دهد.خبرنگار المیادین در غزه روز 
یکشنبه گزارش داد که شبکه ارتباطی که روز 
شنبه به‌طور کامل قطع شده بود، به مناطق 
مرکزی و جنوبی نوار غزه بازگشته، اما ارتباط 
در شهر غزه و شمال این باریکه همچنان 
قطع است؛ بااین‌حال گزارش‌هایی از سوی 
الجزیره منتشر می‌شوند که گویا از اتصال 

مجدد اینترنت خبر می‌دهند.

وقتی یک برابر یک نیست
الاهلی  بیمارستان  به  حمله  از  پس 

رسانه‌های معاند به جای پرداختن به 
ابعاد انسانی فاجعه، با استفاده از تکنیک 
»تحریف«، اصل ماجرا را رها کرده و این 
کردند که حمله  محور جعلی را برجسته 
کار خود گروه‌های فلسطینی و نه اسرائیل 
که در آن، قواعد  بوده است.در جنگی 
پذیرفته‌شده منازعه‌ها زیر پا گذاشته شود، 
میزان آسیب به مردم غیرمسلح و شهروندان 
غیرنظامی به‌مراتب افزایش می‌یابد. در 
جنگ اخیر سرزمین‌های اشغالی، به اذعان 
بسیاری از ناظران، در موارد بسیاری قوانین 
و اصول ‌پذیرفته‌شده جنگی نقض شد؛ 
کی از تلفات پرشمار  نتیجه، تصاویر دردنا
غیرنظامیان و جنایت‌هایی است که در 
رسانه‌ها بازتاب داده شد و جان و روان 
میلیون‌ها نفر را در سراسر جهان به درد آورد.

گرچه در رسانه‌های جهان  این تصاویر ا
اغلب  یافت،  بازتاب  گسترده  به‌طور 
و  متوازن  به‌صورت  غربی  رسانه‌های 
بی‌طرف مصائب دو طرف جنگ را به تصویر 
نکشیدند. در قیاس میان پوشش اخبار 
مرتبط با آسیب‌دیدن غیرنظامیان در طرف 
اسرائیلی و فلسطینی )با توجه به نسبت و 
حجم تلفات(، کفه ترازو آشکارا به‌سمت 
اولی سنگینی کرد. چندوچون انتشار اخبار 
جنگ غزه در رسانه‌های خارجی فارسی‌زبان 
هم تابعی از رسانه‌های غربی بود. در ادامه 
این گزارش، مصادیقی از یک بام و دو هوای 
این رسانه‌ها را در پوشش جنایت‌های 

جنگی و قربانیان بررسی می‌کنیم.

دفاع مشروع فلسطین و عبور 
جنون‌آمیز صهیونیست‌ها از خطوط 
قرمز حقوق و هنجارهای بین‌المللی

بی‌توجهی جامعه بین‌الملل به تجاوزهای 
مزمن تل‌آویو به سرزمین فلسطین از طریق 
توسعه شهرک‌سازی، اصرار بر اعمال انواع 
فشارهای غیرانسانی بر فلسطینی‌ها و روند 
عادی‌سازی روابط با تل‌آویو از سوی برخی 
دولت‌های عربی در سایه نادیده‌گرفتن 
فلسطین  مردم  مطالبه‌های  و  حقوق 
هم‌زمان با محاصره طولانی‌مدت غزه، 
وقایع پانزدهم مهر را رقم زد، وقایعی که در 
چهارچوب نظریه »انباشت وقایع در توسل 
به دفاع مشروع بین‌المللی« قابل‌تحلیل 
است. این نظریه بیانگر مجموعه‌ای از 
وقایع جزئی است که با هم جمع شده‌اند؛ تا 
اینکه به آستانه تخاصم مسلحانه می‌رسند؛ 
ضمن اینکه از منظر حقوق بین‌الملل، دفاع 
مشروع زمانی مجاز است که ضرورت داشته 
باشد؛ به این معنی که دفاع مشروع زمانی 
می‌تواند انجام شود که راه‌های دیپلماتیک 
و غیرنظامی برای رفع تجاوز وجود نداشته 
باشد. وجود همه این موارد، عملیات روز 
 ۱۵ مهر »طوفان‌الاقصی« را زمینه‌سازی 
کرد.اقدام حماس در رسانه‌های خارجی 
فارسی‌زبان اما به مانند رسانه‌های غربی؛ 
»نامشروع«، »وحشیانه«، »متجاوزانه« 
و »تروریستی« خوانده شد. رسانه‌های 
معاند تقبیح عملیات حماس و حمایت 
کید  از اقدامات رژیم صهیونیستی را با تأ
گزاره‌هایی چون »حق تل‌آویو برای  بر 

دفاع از خود« در دستورکار قرار دادند. این 
رسانه‌ها بدون اشاره به مسئله محاصره 
پایمال‌شده  حقوق  و  غزه  طولانی‌مدت 
مردم این منطقه، مبارزه‌های حماس را 
»تجاوزکارانه« جلوه دادند و این گروه را 
مسئول جنگ معرفی کردند. رسانه‌هایی 
گسترده  به‌طور  ایران‌اینترنشنال  چون 
از این عنوان استفاده کرده و از عملیات 
این گروه علیه مواضع صهیونیست‌ها به‌ 
عنوان »حمله تروریستی« یاد کردند.انتشار 
گسترده تصاویر و گزارش‌هایی از عملیات 
غافلگیرانه حماس از همان ابتدا و در همین 
راستا در دستورکار این رسانه‌ها قرار گرفت. 
اسیر و کشته‌شدن برخی یهودیان در یک 
جشنواره موسیقی در نزدیکی دیوار حفاظتی 
غزه، مهم‌ترین سندی بود که این رسانه‌ها 
برای اثبات ادعای خود به آن متوسل 
شدند؛ همچنین ادعاهای غیرمستندی 
چون »سربریدن نوزادان اسرائیلی توسط 
شبه‌نظامیان حماس، کشتار غیرنظامیان، 
رفتار وحشیانه با اسیران و...« در رسانه‌های 
اثبات  وجود  با  شد.  برجسته  موردنظر 
دروغین‌بودن این ادعاها، تصویری از 
انعکاس  تکذیب در رسانه‌های بیگانه 
نیافت.حامیان تل‌آویو هم با استناد به 
ماده ۵۱ منشور ملل‌متحد، حمله‌های این 
رژیم علیه مواضع فلسطینی را ذیل »دفاع 
مشروع« توجیه کردند؛ بدون توجه به اینکه 
بر اساس قواعد بین‌المللی، در دفاع مشروع، 
تنها دفاع از خود و دفع حمله طرف مقابل 
مجاز است، نه حمله به مواضع غیرنظامی 
کشور مقابل، مانند آنچه درباره بیمارستان 

»الاهلی« روی داد.
جنایت در بیمارستان الاهلی به اندازه‌ای 
ک و بزرگ بود که حتی رسانه‌های  هولنا
حامی تل‌آویو هم نتوانستند بر آن سرپوش 
بگذارند. آنچه در این ارتباط در این رسانه‌ها 
خ داد، به‌اصطلاح مدیریت این خبر بود.  ر
رسانه‌های معاند، به جای پرداختن به 
از  ابعاد انسانی این فاجعه، با استفاده 
تکنیک »تحریف«، اصل ماجرا را رها کرده 
و این محور جعلی را )آن‌هم بدون هیچ 
سند و مدرکی( برجسته کردند که حمله به 
الاهلی، کار خود گروه‌های فلسطینی و نه 
صهیونیست‌ها بوده است. غالب جریان 
خبری رسانه‌های معاند در این ارتباط، 
به این سمت هدایت شد که »حمله به 
بیمارستان، کار اسرائیل نیست.« در نتیجه 
چنین همکاری‌ها و لاپوشانی‌هایی از سوی 
رسانه‌های حامی تل‌آویو، صهیونیست‌ها 
کن غیرنظامی در غزه را هدف  همچنان اما
قرار می‌دهند و به کسی هم پاسخ‌گو نیستند. 
این در حالی است که در جنگ، انهدام 
ساختمان‌ها و تأسیساتی که در آن‌ها افراد 
به‌منظور  می‌کنند،  زندگی  غیرنظامی 
ضربه‌زدن به دشمن و ایجاد اختلال در 
روند امور آنان، عملی خلاف اخلاق و ممنوع 
است.  در این میان، منع یورش مسلحانه 
کنی مانند مدارس، بیمارستان‌ها،  به اما
وسایل حمل‌ونقل و همچنین هدف‌های 
کن غیرنظامی  نظامی که در مجاورت اما
قرار دارند، آشکار است؛ این‌ها هنجارهای 

بدیهی بین‌المللی است که در برنامه‌های 
یادشده  رسانه‌های  تفسیری  و  تحلیلی 
 عملا جایی ندارد؛ مگر در مقام توجیه و

 انکار.
اگر فاجعه‌ای که در بیمارستان الاهلی اتفاق 
افتاد، در سمت اسرائیلی رخ داده بود، همین 
رسانه‌ها به این راحتی کوتاه نمی‌آمدند و تا 
مدت‌ها درباره ابعاد انسانی و نه‌فقط مقصر 
آن گزارش تهیه می‌کردند و با اشک و آه در 
خصوص تک‌تک قربانیان و آسیب‌دیدگان 

و خانواده‌هایشان گزارش می‌دادند.

تفاوت در واحد شمارش 
صهیونیست‌ها و فلسطینی‌ها!

رویکرد رسانه‌های خارجی فارسی‌زبان، 
آمریکایی  رسانه‌های  از  بسیاری  مانند 
و  اسرائیلی  شهروندان  به  اروپایی،  و 
فلسطینی، نمود بارز یک بام و دو هواست. 
این رسانه‌ها می‌کوشند در لفافه گزارش‌های 
خود، برای تک‌تک صهیونیست‌ها ارزش 
این  نگاه   ، برابر در  باشند.  قائل  فردی 
رسانه‌ها به فلسطینی‌ها این‌گونه نیست. 
فلسطینی‌ها در رویکرد غالب این رسانه‌ها، 
گروه‌هایی با ارزش انسانی پایین‌تر از حدی 
که فرد »به ما هو« و »قائم به ذات«، ارزش 

وجودی داشته باشد، نگریسته می‌شود.
رسانه‌های  جنگ،  نخست  روزهای  از 
معاند گزارش‌های متعددی درباره افراد 
مختلف اسرائیلی ازجمله خانواده اسرا یا 
کشته‌شدگان، سربازان، شهروندان عادی 
کردند؛  منتشر  قبیل  این  از  مواردی  و 
که با هدف ایجاد فضای  گزارش‌هایی 
عاطفی برای حمایت از رژیم صهیونیستی 
آدم‌هایی  اسرائیلی‌ها  گویا  تهیه شدند. 
هستند متمدن و با همه عواطف انسانی 
که فلسطینی‌ها »وحشیانه« به آن‌ها حمله 
کرده و زندگی زیبایشان را مختل کرده‌اند؛ 
به‌عنوان‌نمونه، »بی‌بی‌سی« در گزارشی 
که از  »پذیرایی یک مادربزرگ اسرائیلی 
در محاصره از مبارزان اسرائیلی متجاوز 
به خانه‌اش با چای و بیسکویت« منتشر 
کرد با مهربان و با احساس  کرد، تلاش 
نشان‌دادن اسرائیلی‌ها، لایه‌های پنهان 
ذهن مخاطب را هدف قرار دهد و به نوعی 
به نفع تل‌آویو همدلی ایجاد کند؛ شبکه 
من و تو هم با انتشار ویدئویی از مکالمه 
تصویری یک سرباز اسرائیلی با خانواده‌اش 
در روز نام‌گذاری فرزندش در شبکه‌های 
اجتماعی و دعاخواندن او، فضایی احساسی 
کرد و همین خط خبری را پیش  ایجاد 

 برد.
در طرف مقابل، این رسانه‌ها نه‌تنها مسائل 
انسانی را درباره مردم غزه لحاظ نکردند 
گروهی غیرمتمدن  به‌عنوان  را  آن‌ها  و 
کردند، بلکه با ترویج این نگاه،  معرفی 
رژیم صهیونیستی را به حمله بیشتر به 
مواضع فلسطینی تشویق و تجاوزهای 
گر فاجعه‌ای  این رژیم را توجیه کردند. ا
افتاد،  اتفاق  الاهلی  بیمارستان  در  که 
خ داده بود، همین  در سمت اسرائیلی ر
رسانه‌ها به این راحتی کوتاه نمی‌آمدند و 
تا مدت‌ها درباره ابعاد انسانی آن گزارش 

تهیه می‌کردند و با اشک و آه در خصوص 
تک‌تک آسیب‌دیدگان و خانواده‌هایشان 
گزارش می‌دادند؛ اما این رسانه‌ها به‌راحتی 
و آرام از کنار چنین خبرهایی که به زیان 
طرف اسرائیلی است، می‌گذرند. گویا این 
رسانه‌ها پروتکلی دارند که جنایت‌های 
بغرنج  رنج و وضعیت  و  صهیونیست‌ها 
مردم غزه را بازتاب ندهند.در مقابل، طی 
گزارش‌های متعددی درباره  این مدت 
افراد و شهروندان اسرائیلی منتشر شد، 
گزارش‌هایی نرم با جنبه‌های اجتماعی که 
می‌خواهد مخاطب را به قلب زندگی یک 
شهروند رژیم صهیونیستی ببرد و از نظر 
کمیت جعلی  ذهنی مخاطب را با او و حا
متبوعش علیه مردم غزه همراه کند. به 
نظر می‌رسد نگاه این رسانه‌ها به مردم 
فلسطین، به اصطلاح فله‌ای است و جان 
همه فلسطینی‌ها از نظر آن‌ها به اندازه جان 
یک صهیونیست ارزش ندارد. در دنیایی 
که حضور افراد در صحنه همه رخدادهای 
مهم غیرممکن است، این رسانه‌ها هستند 
که گوش و چشم مخاطب‌اند؛ اما این چشم 
و گوش، مدت‌هاست درست و بی‌طرفانه کار 
نمی‌کند. بخش مهمی از رسانه‌های جهانی 
مستقل نیستند و برای تأمین منابع موردنیاز 
خود، چشم به دست حامیان مالی و سیاسی 
دارند؛ بر این مبنا، رسانه‌ها با تکنیک‌های 
و  روایتی مطلوبِ خود  مختلف خبری، 
ارائه  از رخدادها به مخاطب  جهت‌دار 
می‌دهند. این، داستانِ روایتگری اغلب 
رسانه‌های غربی و بخش فارسی آن‌ها در 

خصوص بحران غزه است.
مالی  حامیان  و  سیاست‌گذاران  نظر  از 
این رسانه‌ها، باید فلسطینی‌ها مردمی 
داده  نشان  غیرمتمدن«  و  »درنده‌خو 
شوند که نه‌تنها زندگی »زیبا و متمدنانه« 
اسرائیلی‌ها را با »عملیات تروریستی« خود 
کرده‌اند، بلکه به هموطنانشان  مختل 
نیز رحم نمی‌کنند و با عملیات‌هایی چون 
منفجرکردن بیمارستان، اهداف »شرورانه« 
ح  خود را پیش می‌برند.در این میان، با طر
موضوع‌های ثانویه، پرسش‌های مبنایی 
مانند »استعمارگران غربی به چه حقی 
سرزمین مردم فلسطین را به صهیونیست‌ها 
کردند؟«،  پیشکش  موطن‌سازی  برای 
»اشغالگری و تأسیس رژیم صهیونیستی 
بر چه مبنای حقوقی، سیاسی و انسانی 
جنایت‌ها  »چرا  است؟«،  گرفته  صورت 
و سیاست‌های توسعه‌طلبانه این رژیم 
متوقف نمی‌شود؟« یا »چرا فلسطینی‌ها 
به‌رغم فرایندهای عادی‌سازی با این رژیم 
مبارزه می‌کنند؟« در این رسانه‌ها فراموش و 

کتمان می‌شود.

رمزگشایی از تکنیک رسانه‌های 
غربی در بازنمایی جنگ غزه

 برجسته‌سازی و کم‌رنگ‌نمایی هدفمند،
قــریــنـــــه‌ســـازی، انـــســــانــــیـــــت‌زدایـــی و 
اهریمن‌سازی، برچسب‌زنی، وارونه‌نمایی 
حقیقت و انحراف از واقعیت را می‌توان 
شش تکنیک رسانه‌های جریان‌ساز غربی 

درجریان جنگ غزه دانست.

کتبر )پانزدهم مهر( که جنگ  از روز هفتم ا
رژیم صهیونیستی و حماس آغاز شد و غزه 
به‌طور مداوم مورد حمله‌های موشکی 
رژیم قرار گرفت تا کنون رسانه‌های غربی 
کرده‌اند:  تمرکز  بحران  این  بر  پیوسته 
حمله‌هایی که تا کنون به شهادت بیش 
از هشت‌هزار فلسطینی منجر شده‌ است 
و بیش از ۶۰درصد شهدای حمله‌های 
، کودکان و زنان هستند.با  رژیم اشغالگر
نگاهی موشکافانه به اخبار و گزارش‌های 
از  بــازتــاب‌یـــافـــتـــه  تــصویــری  و  متنــی 
رسانه‌های جریان اصلی غربی همچون 
«، »ســـــی‌ان‌ان«،  کس‌نیوز «، »فا »رویترز
«، »بـــی‌بـــی‌ســـی«،  »ان‌بـــــی‌ســـی‌نـــیــــوز
»نیویورک‌تایمز« و غیره، می‌توان به بخشی 
 از تکنیک‌ها و شگردهای رسانه‌ای آن‌ها پی 

برد:

 1. برجسته‌سـازی و کم‌رنگ‌نمایـی 
هدفمند

رژیم  بــمــبــاران‌هــای شــدیــد  بـــاوجـــود 
صهیونیستی و شهادت بیش از سه‌هزار 
کودک، رسانه‌های جریان‌ساز غربی آن را 
کم‌رنگ جلوه می‌دهند؛ در زمانی هم که 
خبری مبنی بر شمار شهدای فلسطینی، 
انتشار  بیمارستان‌ها  و  خانه‌ها  تخریب 
ارتباط‌دادن  از  بیش  آن‌ها  می‌یابد، 
جنایت‌ها به رژیم صهیونیستی، حماس 
گزارش  در  که  می‌دهند  جلوه  مقصر  را 
»نیویورک‌تایمز« برجسته است.در کنار این 
مقصرنمایی و نیز کم‌رنگ‌نمایی که حتی 
نسل‌کشی فلسطینیان را نیز دربرمی‌گیرد، 
اما مسئله »گروگان‌گیری« پررنگ به ‌نظر 
کتیک درصدد  می‌رسد و آن‌ها با این تا
مقصرنمایی حماس، مشروعیت‌بخشی 
از  عمومی  افکار  انحراف  و  حمله‌ها  به 
جنایت‌های روزافزون صهیونیست‌ها در 
غزه برآمده‌اند که »سی‌ان‌ان« را می‌توان در 
این دسته گنجاند.برخی رسانه‌های غربی 
همچون »ان‌بی‌سی‌نیوز« هم »آدم‌ربایی« 
را مطرح و تصریح می‌کنند که گروگان‌گیری 
هدف اصلی حمله حماس به سرزمین‌های 
اشــغــالــی بــوده ‌اسـت.افزون بر اهداف 
بزرگ‌نمایی  و  برجسته‌سازی  ذکرشده، 
بحث گروگان‌ها برای تحریک هیجان‌ها 
و عواطف دائما تکرار می‌شود و در گزارش 
»رویترز« از پاداش رژیم برای کسانی که از 
وضعیت گروگان‌ها اطلاع دهند، سخن به 

میان آمده ‌است.

 2. تکنیک قرینه‌سازی
در قرینه‌سازی دو واقعه کاملا نامتجانس 
و ناهمانند که میان آن‌ها شباهت‌های 
شکلی وجود دارد با هم مقایسه می‌شوند و 
واقعه‌ای که به‌صورت قطعی اتفاق افتاده 
با واقعه دیگری که قرار است القا شود، قرینه 
می‌شوند؛ تاکتیکی که در رسانه‌های خارجی 
این بار از آن برای هم‌سنجی حماس و 
داعش بهره گرفته‌اند. این در حالی است 
که نه‌تنها هیچ شباهتی بین آن‌ها وجود 
ندارد و داعش گروهی تندرو و تروریسم 
برای تسلط بر جهان بود، حماس برای 

به‌دست‌آوردن سرزمین غصب‌شده خود با 
غاصب می‌جنگد.

3.انسانیت‌زدایی و اهریمن‌سازی
رسانه‌های  اهریمن‌سازی،  تکنیک  در 
غربی و نیز مـتـخـصصـان جــنــگ روانی 
تلاش می‌کنند هدف را به‌طورکلی در ذهن 
مخاطب بی‌اعتبار کنند و به او وجه اهریمنی 
با  اهریمن‌سازی  کتیک  تا در  ببخشند. 
استفاده از برچسب‌زنی صفات منفی به 
حریف ازجمله دزد، قاتل، دروغ‌گو و... تلاش 
می‌شود برای به‌کارگیری اقدامات ضدبشری 
و اهریمنی علیه کشور هدف زمینه‌چینی 
شود؛ تلاش برای ارائه تصویری خشن، 
بی‌رحم و بی‌توجه به نیازها و احساسات 
دیگران هم در همین دسته قرار می‌گیرد.
با توضیح‌هایی که در ارتباط با تکنیک 
انسانیت‌زدایی و اهریمن‌سازی داده شد، 
چرایی تکرار »تروریسم« هنگام اشاره به 
حماس مشخص می‌شود. در این روش 
رسانه‌ای و با نامیدن حماس به‌عنوان 
یک گروه تروریستی، اقداماتی همچون 
جنایت  و  نسل‌کشی  جنگ،  محاصره، 
جنگی علیه غزه عادی و مشروع جلوه 

می‌کند.

 4.تکنیک برچسب‌زنی
در ایــن تکنیــک، رســانه‌ها تــاش می‌کننــد 
بدون ارائــه اســتدلال‌ و دلایل متقــن صفات 
مثبت یــا منفی را بــه گــروه، طبقه یا کشــوری 
نســبت دهنــد و آن را از طریــق فــن تکــرار بــه 

ملکــه ذهــن عمــوم مــردم تبدیــل کننــد.
به‌کارگیــری بعضــی عناویــن مثبــت ماننــد 
دموکــرات، آزادی‌خــواه، نجات‌بخــش، 
معتــدل، میانــه‌رو یــا بعضــی عناویــن منفــی 
مانند تروریست، متحجر، تندرو، فاشیست 
و غیــره نمادهــای کوتاه‌شــده و مختصــری 
در  را  مخاطــب  می‌تواننــد  کــه  هســتند 
خصــوص افــرادی کــه ایــن واژه‌هــا بــه تکــرار 
برایشــان بــه‌کار گرفتــه می‌شــود، شــرطی 
کــرده و برداشــت‌های خاصــی را از آن‌هــا در 
ذهــن مــا تداعــی کنــد. رســانه‌های غربــی 
عــاوه بــر »تروریســم« حتــی از »آدم‌ربــا« و 
»گروگان‌گیــر« هــم اســتفاده می‌کننــد؛ امــا 
بــه جمعیــت چنــد هــزار نفــری فلســطینیان 
کــه در زندان‌هــای رژیــم محبوس‌انــد، 

اشــاره‌ای نمی‌کننــد.

5. وارونه‌نمایی حقیقت
گرچه انعکاس حقیقــت و واقعیــت در زمره  ا
رســالت رســانه‌ها قــرار دارد، رســانه‌های 
غربــی در ایــن مدت حدود ســه هفته نشــان 
داده‌انــد کــه درصــدد جابه‌جایــی نقــش 
ــه در  ــور ک ــتند. همان‌ط ــم هس ــوم و ظال مظل
تصویــر توییتــر بی‌بی‌ســی نمایــان اســت، 
آن‌هــا هم‌زمــان از وحشــت‌آفرینی حمــاس و 
تکــرار فاجعــه ۱۱ ســپتامبر دم می‌زننــد؛ البته 
در متــن توییــت »بی‌بی‌ســی«، تصاویــر دو 
روزنامــه انگلیســی، یعنــی »ســاندی‌تایمز« 
و »ســاندی‌تلگراف« بازتــاب یافتــه‌ اســت 
رســانه‌ها  ایــن  کــه  می‌دهــد  نشــان  و 
 در بحــث غــزه یــک رویــه واحــد را دنبــال 

می‌کنند.

6.  انحراف از واقعیت
یکــی از مهم‌تریــن مســائل پیرامــون جنــگ 
غــزه، موضــوع حقــوق بشــر و جنایت‌هــای 
رژیــم صهیونیســتی علیــه مــردم بی‌گنــاه 
و غیرمســلح فلســطینی اســت.با وجــود 
اینکــه نهادهــای بین‌المللــی حقوق بشــری 
ماننــد عفــو بین‌الملــل، کمیســاریای عالــی 
حقــوق بشــر، دید‌بــان حقــوق بشــر و غیــره 
در چنــد دهــه اخیــر گزارش‌هــای بســیاری از 
اقدامــات ایــن رژیــم در نقــض حقــوق مــردم 
فلســطین از قبیــل رفتارهــای وحشــیانه، 
غیرانســانی، موهــن، شــکنجه، آوارگــی، 
بی‌خانمانــی، کودک‌کشــی و اعــدام بــدون 
محاکمه غیرنظامیان ثبــت کرده‌انــد، یکی 
از دلایــل کم‌توجهــی بــه حقــوق اساســی و 
اولیه مردم فلســطین و غزه، عــدم بازنمایی 
واقعــی آن توســط رســانه‌های غربی بــه نظر 
می‌رســد؛ موضوعــی کــه طــی هفته‌هــای 
اخیــر حتــی بــا وجــود تشــدید بمبــاران 
مــدارس، بیمارســتان‌ها و مســاجد نیــز بــه 

چشــم می‌خــورد.
گزارش‌هــای رســانه‌ها و مطبوعــات  در 
غربــی هیــچ اشــاره‌ای بــه آغــاز بحــران و 
نتیجه قیمومیــت انگلیس بر فلســطین که 
منجــر بــه ایــن جنــگ ۷۵ســاله شــده‌ اســت، 
نمی‌شــود. شهرک‌ســازی‌های غیرقانونــی 
گرفتــه  نادیــده  ســال‌ها  ایــن  طــول  در 
و تــاش قبلــی و کنونــی رژیــم بــا حمایــت 
آمریــکا و تروئیــکای اروپایــی، بــرای اخــراج 
فلســطینی‌ها از غــزه بــه مصــر بــه حاشــیه 

رانــده می‌شــود. 
آن‌هــا بــرای انحــراف افــکار عمومــی از ایــن 
واقعیــات جــاری و تاریخــی، مســائل جانبــی 
و حاشــیه‌ای را پررنــگ جلــوه می‌دهنــد و 

این‌گونــه کارشــان را پیــش می‌برنــد.

موشک‌های رسانه‌ای صهیونیست‌هاموشک‌های رسانه‌ای صهیونیست‌ها
بررسی حربه‌های رسانه‌ای صهیونیستی در تحولات اخیر فلسطینبررسی حربه‌های رسانه‌ای صهیونیستی در تحولات اخیر فلسطین

در جنگ اخیر 
سرزمین‌های اشغالی، 

به اذعان بسیاری 
از ناظران، در موارد 

بسیاری قوانین و 
اصول ‌پذیرفته‌شده 

جنگی نقض شد؛ 
نتیجه، تصاویر 

کی از تلفات  دردنا
پرشمار غیرنظامیان و 
جنایت‌هایی است 

که در رسانه‌ها بازتاب 
داده شد و جان و 

روان میلیون‌ها نفر را 
در سراسر جهان به 

درد آورد
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 OpenAI سم آلتمن« از مدیرعاملی«
کنار گذاشته شد

 )ChatGPTمالک هوش مصنوعی( OpenAI هیئت‌مدیره
گهانـی خبـر از برکنـاری سـم آلتمـن، بنیان‌گـذار و  بـه شـکل نا

مدیرعامل این شـرکت از سـمت خـود داد.
در بیانیه OpenAI آمده است: »خروج آقای آلتمن به‌دنبال 
یـک فراینـد مشـورتی توسـط هیئت‌مدیـره صـورت ‌گرفتـه 
اسـت. در ایـن فراینـد بـه ایـن نتیجـه رسـیده‌ایم کـه او در 
ارتباطـات خود بـا هیئت‌مدیـره همیشـه صادق نبوده اسـت 
و چنین موضوعی مانع از انجام مسـئولیت‌هایش می‌شـود. 
هیئت‌مدیـره دیگـر بـه توانایـی او بـرای ادامـه رهبـری 

OpenAI اعتمـاد نـدارد.«
هـوش  تیـم  بـه  آلتمـن  بلافاصلـه  برکنـاری  ایـن  از  پـس 
کروسـافت پیوسـت و یکـی از مدیـران ایـن  مصنوعـی ما
شـرکت شـد؛ همچنین بیش از ۷۰۰ نفر  از ۷۷۸ نفر محققان 
و کارکنـان OpenAI طـی نامـه‌ای خطـاب بـه هیئت‌مدیـره 
اعالم کردنـد کـه یـا همگـی اعضـای هیئت‌مدیـره اسـتعفا 
می‌دهنـد یا اینکـه تمامـی آن‌ها بـه تیـم تحقیقاتـی جدید در 

Microsoft خواهنـد پیوسـت.
کنـش بـه ایـن اتفـاق و در توییتـی نوشـت:  آلتمـن در وا

دارد.« ادامـه  »مأموریـت 
 OpenAI سم آلتمن کسی بود که توانست با راهبری شرکت
مقـالات مختلـف علمـی و پژوهشـی در هـوش مصنوعـی را 
تبدیل بـه محصـول شـگفت‌انگیزی ماننـد ChatGPT کند.

 موفقیت و شکست هم‌زمان
 استارشیپ 

دومیـن پرتـاب آزمایشـی استارشـیپ در بیـن راه منهـدم 
شـد. شـرکت اسـپیس‌ایکس در پـی آزمایـش پرتـاب موشـک 
 ، کـت ساخته‌شـده توسـط بشـر استارشـیپ، بزرگ‌تریـن را
هرچند توانست پرتاب را به نسـبت آزمایش قبلی به مراحل 
جلوتـری برسـاند، موفـق بـه تکمیـل مأموریـت ایـن پرتـاب 
آزمایشـی )چرخـش ۹۰دقیقـه‌ای بـه ‌دور زمیـن و سـپس 
بازگشـت بـه زمیـن( نشـد و نتوانسـت به‌درسـتی در مـدار قرار 
کـت و احتمـالا به  گیرد. پـس از جداشـدن قسـمت پیشـران را
دلیـل نشـت سـوخت، قسـمت پیشـران ایـن موشـک دچـار 
مشـکل و سـپس منهـدم شـد؛ قسـمت اصلی موشـک نیـز که 
مأموریـت چرخـش بـه دور زمیـن را برعهـده داشـت، قبـل از 
قرارگرفتـن در مـدار منهـدم شـد؛ البتـه بایـد دقـت داشـت کـه 
شـرکت اسـپیس‌ایکس برخلاف شـرکت‌هایی همچون ناسـا 
سیاسـت متفاوتی در سـاخت موشک و سـفینه‌های فضایی 

اتخـاذ کـرده اسـت.
 شـــرکت اسـپیس‌ایکس بـه‌ جـای صـرف زمـان زیـاد بـرای 
نمونـه  یـک  ایجـاد  و  شبیه‌سـازی  و  تحقیـق  و  مطالعـه 
مطمئـن،  سـعی دارد بـا کاهـش ایـن زمـان و تولیـد سـریع‌تر 
و پرتـاب نمونه‌هـای آزمایشـی بیشـتر، اطلاعات شکسـت‌ها 
تـا  کنـد  پیـدا  بهتـر دسترسـی  نمونـه  بـه  و  را جمـع‌آوری 
بدین‌وسیله در زمان و هزینه سـاخت موشک و سفینه‌های 
فضایی صرفه‌جویی کند. این استراتژی برای موشک‌های 
قبلـی ایـن شـرکت همچـون فالکون‌ایکـس موفقیت‌آمیـز 
بوده و مطالعه پرتاب‌های آزمایشـی، زودتر این شـرکت را به 

نمونـه نهایـی رسـانده اسـت.

 آخرین آمار استفاده کاربران 
از  خدمات دولت هوشمند

آخریـن آمـار اسـتفاده کاربـران از خدمـات دولـت هوشـمند از 
سوی وزارت ارتباطات اعلام شد. در این میان پنج دستگاه 
به‌عنوان دسـتگاه‌هایی که بیشترین سـرویس را به کاربران 
، در راسـتای  ارائـه داده‌انـد، معرفـی شـدند.به گزارش مهـر
کاهـش مراجعه‌هـای مردمـی بـه دسـتگاه‌های اجرایـی و 
نهادهـای عمومـی و صرفه‌جویی در وقـت، سـامانه »پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند« در دولت سیزدهم راه‌اندازی 
نشـانی بـه  هوشـمند  دولـت  خدمـات  ملـی   شـد.پنجره 
الکترونیـک  سـرویس‌های  از  یکـی   sso.my.gov.ir
ارائـه خدمـات دولـت اسـت کـه درزمینـه امـور اقتصـادی، 
بهداشـت و درمـان، تفریـح، فرهنـگ، مذهـب، آمـوزش، 
حمایـت اجتماعـی و امـور عمومـی خدمـات ارائـه می‌دهـد؛ 
به‌طوری‌که با یک بـار احراز هویـت در این سـامانه از تمامی 

خدمـات دولتـی به‌طـور رایـگان می‌تـوان اسـتفاده کـرد.
کنـون ۹۸درصـد دسـتگاه‌های دولتـی  بـا توجـه بـه اینکـه ا
 در پنجـره ملـی خدمـات دولـت هوشـمند ثبـت شـده‌اند،
بیشـتر مردم بـرای اسـتفاده از خدمـات موردنیاز خـود از این 
سامانه اسـتفاده می‌کنند.براسـاس اعلام وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعـات، پنج دسـتگاه کـه بیشـترین آمار اسـتفاده 
از سوی کاربران را داشـته‌اند، شـامل وزارت راه و شهرسازی، 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزارت آموزش و پرورش، 
-وزارت اقتصـاد و دارایـی- و  درگاه ملـی مجوزهـای کشـور
ح  سـازمان تأمیـن اجتماعـی می‌شـود کـه جزئیـات آن به شـر

زیـر اسـت:
۱۷۹,۷۶۰,۴۹۰ پنجره واحد وزارت راه و شهرسازی؛

۷۲,۶۳۹,۴۶۵ سـامانه حمایت وزارت تعـاون، کار و رفاه 
اجتماعی؛

۱۱۷,۴۵۵,۷۰۱ درگاه پیشخوان وزارت آموزش‌وپرورش؛
۲۹,۳۳۳,۵۴۸ درگاه ملـی مجوزهـای کشـور -وزارت 

اقتصاد و دارایی- کاربران حقیقی؛
۲۸,۰۶۶,۵۶۱ پنجره واحد سازمان تأمین اجتماعی.

، وزیـر ارتباطـات و فنـاوری اطلاعـات، ع‌پـور   عیسـی زار
پیـش از ایـن بـا اشـاره بـه اقدامـات وزارت ارتباطـات بـرای 
گفتـه بـود: امـروز  هوشمندسـازی ارائـه خدمـات دولـت 
بیـش از ۲۷میلیـون نفـر در پنجـره ملـی خدمـات دولـت 
هوشـمند ثبت‌نـام کرده‌انـد و از بیـش از سـه‌هزار خدمـت 
بهـره  می‌شـود،  ارائـه  پنجـره  ایـن  طریـق  از  کـه   دولتـی 
می‌گیرند. او افـزود: در هفته جاری هم در قالـب مواد برنامه 
هفتـم توسـعه در مجلس شـورای اسالمی تصویب شـد که تا 
پایـان برنامـه هفتـم توسـعه بایـد صددرصـد خدمـات دولـت 
به‌صـورت هوشـمند، یعنـی بـدون مراجعـه حضـوری، بـدون 
ارسـال مدرک و بدون مداخله انسـانی و از طریق پنجره ملی 
خدمـات دولـت هوشـمند بـه مـردم ارائـه شـود کـه بـا تحقـق 
آن مـردم می‌تواننـد طعـم شـیرین فنـاوری را احسـاس کنند.

کـلان‌داده‌هــــا را مــی‌تـــــوان از مـنـابــــع انسانی )مانند مطالب منتشرشده یا رفتارها در شـــبکه‌های اجتماعی( یا داده‌های مربوط به 
کنش‌هـــای مالـــی و ســـوابق الکترونیـــک ســـامت یـــا منابـــع تولیدشـــده توســـط ماشـــین، ماننـــد تصاویـــر ماهـــواره‌ای و دوربین‌هـــا  ترا

جمـــع‌آوری کـــرد.

علی نجار
دبیر صفحه آینده

 Big Data کلان‌داده‌هـــا یــــا هــمــــان 
توســط  تـولــیــدشـــده  داده‌هــــای  بــه 
فناوری‌هــا گفتــه می‌شــود؛ اطلاعاتــی 
ارتبــاط  حاصــل  کــه  خرده‌رفتارهــا  از 
مــا بــا ماشین‌هاســت. از ایــن داده‌هــا 
چیــزی  هــر  تحلیــل  بــرای  می‌تــوان 
اســتفاده کــرد؛ از تجزیه‌وتحلیــل علایــق 
ک  پوشــا و  ک  خــورا در  جامعــه  یــک 
. تفــاوت  گرفتــه تــا تجزیه‌وتحلیــل فقــر
کلان‌داده‌هــا بــا اطلاعــات دیگــر ایــن 
اســت کــه کلان‌داده‌هــا را نمی‌تــوان بــه 
شــیوه‌های ســنتی موردتجزیه‌وتحلیــل 
قــرار داد. کـلان‌داده‌هـــا را مــی‌تــــوان 
مطالــب  )ماننــد  انســانی  مـنـابـــع  از 
منتشرشــده یــا رفتارهــا در شــبکه‌های 
مربــوط  داده‌هــای  یــا  اجتماعــی( 
ســوابق  و  مالــی  کنش‌هــای  ترا بــه 
الکترونیــک ســامت یــا منابع تولیدشــده 
تصاویــر  ماننــد  ماشــین،  توســط 
ماهــواره‌ای و دوربین‌ها جمــع‌آوری کرد. 
 Data کلان‌داده‌ها در علــم داده یا همان
Sience موردبررســی قــرار می‌گیرنــد. ایــن 
ع از داده‌هــا عضــو جدایی‌ناپذیــر  نــو
زیــرا  هســتند؛  هوشــمند  شــهرهای  از 
داده‌هــا  ع  نــو ایــن  جمــع‌آوری  هــم 
امکان‌پذیــر  هوشــمند  شــهرهای  در 
تجزیه‌وتحلیــل  هــم  و  می‌شــود 
کلان‌داده‌هــای مــرتــبــــط بــــا شــهــــر و 
شـهــرونــــدان بســیار هوشــمندانه‌تر و 
کارآمدتــر از تجزیه‌وتحلیــل داده‌هــا بــه 

اســت. ســنتی  روش‌هــای 

یــک شــهــــر هــوشــمــنــــد داده‌هــــا را از 
حســگرهای شــهر )شــامل سنســورها، 
یــا  موجــود  ابــزار  هـــر  و  دوربـیــن‌هــــا 
پیش‌بینی‌شــده دیگر اســت( جمع‌آوری 
می‌کنــد؛ ســپس تجزیه‌وتحلیــل ایــن 
داده‌هــا در خدمــت بهبــود دسترســی بــه 
حمل‌ونقــل عمومــی، مدیریــت ترافیک، 
بهینه‌ســازی تأمیــن آب و بــرق و بهبــود 
مهندســی‌های  و  شــهری  خدمــات 
اجتماعــی قــرار می‌گیــرد؛ بــرای نمونــه، 
پــس از کرونــا خبرگــزاری دویچه‌ولــه 
گزارشــی از آمســتردام به‌عنــوان یــک 
کــه در آن  کــرد  شــهر هوشــمند تهیــه 
نشــان مــی‌داد در یــک مرکــز تفریحــی 
ایمنــی  ح‌هــای  طر از  یکــی  چگونــه 
اجتماعــی در مقابــل کرونــا اجــرا و ســپس 
بــا جمــع‌آوری کلان‌داده‌هــای مربــوط 
و  دوربین‌هــا  ازجملــه  محــل،  آن  بــه 
پــردازش آن به‌وســیله الگوریتم‌هــای 
ح  علــوم داده،  میــزان تأثیرگــذاری آن طر
ح  بــرآورد می‌شــد؛ به‌عنوان‌نمونــه، طــر
ابتدایــی ایــن بــود کــه بــا نوشــته‌های 
روی تابلوهــای بــزرگ در ورودی، میــزان 
فاصلــه اجتماعــی بــه مراجعــان یــادآوری 
شــود؛ امــا پــس از تحلیــل کلان‌داده‌های 
مشــخص  محــل،  از  جمع‌آوری‌شــده 
شــد شــهروندان بــه میــزان کافــی بــه 
هشــدارها توجــه نکردنــد؛ ســپس بــه 
جــای هشــدار متنــی، به‌وســیله یــک 
ربــات روی زمیــن تعــداد بســیار زیــادی 
۱,۵متــری ترســیم  بــا فواصــل   دایــره 
شــد. بــا تجزیه‌وتحلیــل کلان‌داده‌هــای 
مربــوط بــه آن مــکان، کارشناســان بــه 
ع از  ایــن نتیجــه رســیدند کــه ایــن نــو
هشــدار بســیار کارآمدتــر اســت و می‌تواند 

ســامت آن مرکــز تفریحــی را بــه میــزان 
تضمیــن قبــل  بــه  نســبت   بیشــتری 

 کند.
در ادامه، آمســتردام نیاز داشــت تــا تعداد 
ــن  ــی را تخمی ــز تفریح ک ــه مرا ــان ب مراجع
بزنــد. ترکیــب کلان‌داده آب‌وهوایــی و 
کلان‌داده میــزان ســفرها )بــرای مثــال، 
بلیت‌هــای تهیه‌شــده( و ارائــه آن بــه 
الگوریتم‌هــای تحلیــل داده، این امکان 
را فراهــم کــرد تــا تعــداد مراجعــان بــه 
گــون  گونا کــز مختلــف در شــرایط  مرا
 تخمیــن زده و تدابیــر اندیشــیده شــود. 
ع بررســی‌ها و  نکتــه مهــم در ایــن نــو
همچنین جمــع‌آوری داده این اســت که 
به‌طــور عمومــی مــردم در تمــام جهــان 
در خصــوص جمــع‌آوری ایــن حجــم 
از داده‌هــا خوش‌بیــن نیســتند؛ حتــی 
ایــن عــدم خوش‌بینــی در کشــورهای 
اســت. در حــال  توســعه‌یافته بیشــتر 
حاضــر مهم‌تریــن راهــکار پیشنهادشــده 
بــرای ایــن امــر شــفافیت اســت؛ اینکــه 
چــه داده‌هایــی، بــرای چــه اهدافــی و بــه 
چــه مــدت جمــع‌آوری و ذخیــره می‌شــود. 
در نمونــه دیگــر از اســتفاده کلان‌داده‌هــا 
می‌تــوان بــه مثالــی اشــاره کــرد که شــرکت 
آمــازون بــرای کنتــرل ترافیــک شــهری 
ارائــه می‌دهــد.  شــرکت آمــازون کــه یکــی 
رایانــش  بــزرگ  ارائه‌دهنده‌هــای  از 
ابــری در جهــان اســت، بــرای توصیــف 
چگونگــی اســتفاده از کلان‌داده‌هــا در 
شــهر مثالــی را ارائــه داد کــه در آن بــا 
جمــع‌آوری و پــردازش کلان‌داده‌هــای 
ترافیکــی، می‌تــوان امکانــی را در اختیــار 
ــتفاده از یک  شهروندان قرار داد که با اس
گوشــی هوشــمند و مشــخص‌کردن مبــدأ 

ــر پیشــنهاد مســیر، آن  و مقصــد، عــاوه ب
برنامــه بــه شــهروند پیشــنهاد دهــد دقیقا 
ــا چــه ســرعتی بــه رانندگــی ادامــه دهــد  ب
ــورد  ــک برنخ ــه ترافی ــم ب ــان ه ــه هم‌زم ک
و هــم در شــهر ترافیــک ایجــاد نشــود و 
هــم در بهتریــن زمــان ممکــن بــه مقصــد 
برســد؛ یعنــی بــا تجزیه‌وتحلیــل ایــن 
کلان‌داده‌هــا و ترکیــب آن بــا مشــارکت 
اجتماعــی، می‌تــوان بــه راهــکاری رســید 
از ایجــاد ترافیــک در خیابان‌هــا  کــه 

جلوگیــری کــرد. 
بــا اینکــه احتمــالا ایــن دو مــورد اســتفاده 
از کلان‌داده‌هــا بســیار جالــب و کاربــردی 
یــک  بــا  بگذاریــد  می‌رســد،  نظــر  بــه 
جهــش نشــان دهیــم عمــق اهمیــت و 
عجیب‌بــودن کلان‌داده‌هــا چیســت؟ 
در دو مــورد فــوق و مــوارد مشــابه از 
کلان‌داده‌ها به شــیوه مســتقیم اســتفاده 
می‌شــود؛ بــرای مثــال، کلان‌داده‌هــای 
ترافیکــی از دوربین‌هــا و سنســورهای 
مربــوط بــه ترافیــک جمــع‌آوری شــده و 
بــا شــیوه‌ای مبتکرانــه بــرای ازبین‌بــردن 

ترافیــک اســتفاده می‌شــود.
در نمونــه جالــب و البتــه عجیــب بعــدی، 
مؤسســه مطالعات حمل‌ونقل بروکلی در 
کنفرانســی نشــان داد چگونــه با اســتفاده 
جمع‌آوری‌شــده  کلان‌داده‌هــای  از 
به‌وســیله دکل‌هــای مخابراتــی تلفــن 
همــراه، می‌تــوان بــه تجزیه‌وتحلیــل 
الگوهــای رفتــاری شــهروندان، از یافتــن 
ســاعت غذاخــوردن، تــا میــزان رفتــن بــه 
کــز خریــد، الگــوی ســاعت‌های کاری  مرا
و میانگیــن زمــان رفت‌وبرگشــت از ســر 
کار تــا منــزل شــهروندان رســید.  تمــام 
ایــن اطلاعــات به‌گونــه‌ای جمــع‌آوری 

می‌شــود کــه عمــا هیــچ نیــازی بــه نصــب 
نرم‌افــزار اضافــه روی گوشــی شــهروندان 
یــا افــزودن تجهیــزات جدیــد در شــهر 
نیســت؛ بلکــه تمــام ایــن اطلاعــات را 
می‌تــوان بــا تجزیه‌وتحلیــل داده‌هایــی 
ــزان  ــه از می کــه اپراتورهــا به‌صــورت روزان
و...  جغرافیایــی  موقعیــت  و  ارتبــاط 
گوشــی‌ها بــا دکل‌هــا در طــول شــبانه‌روز 

جمــع‌آوری می‌کننــد، به‌دســت آورد.
همیــن یــک مثــال کافــی اســت تــا متوجــه 
شــویم در حــال حاضــر و بــدون اینکــه 

کار خاصــی بــرای ایــن امــر انجــام داده 
باشــیم، چــه میــزان اطلاعــات حســاس 
در  ذخیره‌شــدن  حــال  در  حیاتــی  و 
دسـتـگاه‌هــــا و ارگان‌هـــای مـخـتـلـــف 

خصوصــی و دولتــی اســت. 
اســتفاده مثبــت از ایــن اطلاعــات فقــط 
همــان  بــه  و  اســت  ســکه  یــک ‌روی 
میــزان کــه از ایــن اطلاعــات می‌تــوان 
بــرای بهبــود کارآمــدی و ارائــه راهــکار 
جهــت رفــاه شــهروندان ارائــه کــرد، بــه 
همین میزان دراختیارداشــتن آن توسط 
کــه قصــد خرابــکاری دارنــد،  کســانی 

ک و جــدی اســت.  خطرنــا
چنیــن پدیــده‌ای بــه قانون‌گــذاری و 
سیاســت‌گذاری و نظــارت دقیــق نیــاز 
دارد. قوانیــن مربــوط بــه جمــع‌آوری 
کلان‌داده توســط نهادهــای خصوصــی 
و دولتــی، در کشــورهای توســعه‌یافته 
مــدام به‌روزرســانی می‌شــود. از قوانیــن 
قدیمــی در ایــن زمینــه در کشــورهای 
توســعه‌یافته می‌تــوان بــه همیــن اعــان 
»اینجــا مجهــز بــه دوربیــن مداربســته 

اســت« اشــاره کــرد. 
در بســیاری از کشــورهای توســعه‌یافته 
نظــر  از  اعلان‌هایــی  چنیــن  نصــب 
قانونــی اجبــاری اســت. یکــی از دلایــل 
آن، ایــن اســت کــه شــما به‌عنــوان یــک 
فروشــنده بایــد بــه مشــتری اطــاع دهیــد 
کــه اطلاعــات تصویــری آن‌هــا در حــال 
جمــع‌آوری اســت.  در نمونه‌ای کــه برای 
ح شــد، اشــاره شــد کــه در  آمســتردام مطــر
کــز، صفحه‌هایــی قــرار داشــت کــه  آن مرا
بــه کاربــران اطــاع مــی‌داد در آن مرکــز 
تفریحــی چــه اطلاعاتــی از آنــان و بــرای 
ــره و  ــی ذخی ــه مدت ــه چ ــوری و ب ــه منظ چ

می‌شــود. تجزیه‌وتحلیــل 
بــرای نمونــه دیگــر از قوانیــن بــه‌روز 
کشــورهای توســعه‌یافته در ایــن زمینــه 
کــه  کــرد  می‌تــوان بــه اعلانــی اشــاره 
ســروکار  خارجــی  ســایت‌های  بــا  گــر  ا
داشــته باشــید، قطعــا آن را دیده‌ایــد. 
ــار  ــا زمانــی کــه بــرای اولین‌ب امــروزه تقریب
یــک وب‌ســایت خارجــی )ماننــد یــک 
از  کنیــد،  بــاز  را  خارجــی(  خبرگــزاری 
شــما می‌خواهــد تنظیم‌هــای ذخیــره 
را  کوکی«هــا  « ک‌گذاری  به‌اشــترا و 
مشــخص کنیــد؛ درواقــع ایــن ســؤال 
کــه  می‌شــود  پرســیده  ایــن  بــرای 
وب‌ســایت  ایــن  در  شــما  اطلاعــات 
)ازجملــه اطلاعــات مربــوط بــه ورود 
شــما بــه ایــن وب‌ســایت( در اختیــار 
یــا موتورهــای  شــرکت‌های تبلیغاتــی 
ــا نــه. ــرد یــ ــرار بـگـیــ ــا... قـ ــو یــ جـسـت‌وجــ

 ایــن قانــون و اجبــار وب‌ســایت‌ها بــه 
پرســیدن چنیــن پرسشــی در ســال‌های 
 اخیــر توســط اتحادیــه اروپــا تصویــب

 شــد. کلان‌داده‌هــای جمع‌آوری‌شــده 
در ســطح شــهر نیــز جــزو مــوارد بســیار 
و  هســتند  حــوزه  ایــن  در  حســاس 
سیاســت‌گذاری و ایجــاد راهکارهــای 
فنــی بــرای جلوگیــری از به‌خطرافتــادن 
زمینــه  ایــن  در  شــهروندان  امنیــت 

دارد. اهمیــت جــدی 
کلان‌داده‌هــا عضــو لازم و  به‌هرحــال 
اجبــاری شــهرهای هوشــمند هســتند 
و هم‌زمــان توســعه اســتفاده از آن‌هــا 
بــرای بهبــود عملکــرد شــهر و گســترش 
ــد  ــه آن بای راهکارهــای امنیتــی مربــوط ب
به‌صــورت مــوازی صــورت گیــرد تــا بــه 
قــول یکــی از فعــالان ایــن حــوزه از ایجــاد 
کلان‌داده‌ای جلوگیــری   چــرنــوبــیــــل 

شود.

شهر داده‌های باهوش
کلان‌داده‌ها چگونه در شهر هوشمند  نقش‌آفرینی می‌کنند؟

کلان‌داده‌ها عضو لازم 
و اجباری شهرهای 
هوشمند هستند و 

هم‌زمان توسعه استفاده 
از آن‌ها برای بهبود 

عملکرد شهر و توسعه 
راهکارهای امنیتی 

مربوط به آن باید موازی 
صورت گیرد

 دولت دستگاه‌های اجرایی را 
مکلف به ارتقای امنیت سایبری کرد

 راه‌اندازی سامانه ارزیابی پیشرفت
 شبکه ملی اطلاعات

ـــت  ـــای امنی ـــه ارتق ـــف ب ـــال ۱۴۰۳ مکل ـــه س ـــه بودج ـــی را در لایح ـــتگاه‌های اجرای ـــت دس دول
ــرد. ــایبری کـ سـ

بـــه گزارش مهـــر، متـــن کامـــل بخـــش اول لایحـــه بودجـــه ۱۴۰۳ کـــه در تاریـــخ ۳۰ آبـــان 
 طـــی نامـــه‌ای از ســـوی دولـــت بـــه مجلـــس شـــورای اســـامی تقدیـــم  شـــد، منتشـــر

 شد.
در بخش‌هایـــی از لایحـــه بودجـــه ســـال ۱۴۰۳ کـــه مربـــوط بـــه وزارت ارتباطـــات 
می‌شـــود، مـــاده‌ای در خصـــوص امنیـــت ســـایبری آمـــده اســـت کـــه براســـاس آن 
 دســـتگاه‌های اجرایـــی مکلـــف بـــه اختصـــاص اعتبـــار بـــرای ارتقـــای امنیـــت ســـایبری

 شده اند.
ح زیر است: جزئیات این ماده به شر

تمـــام دســـتگاه‌های اجرایـــی موضـــوع مـــاده یـــک قانـــون برنامـــه هفتـــم توســـعه و 
ـــد،  ـــتفاده می‌کنن ـــی اس ـــه عموم ـــه از بودج ـــازمان‌هایی ک ـــا و س ـــی و نهاده ـــرکت‌های دولت ش
ـــه اســـتثنای فصـــول ۱، ۴  ـــه‌ای )ب ـــارات هزین ـــد حداقـــل نیم‌درصـــد )۵/‏۰ %( از اعتب مکلف‌ان
ـــا از اعتبـــارات تملـــک دارایی‌هـــای ســـرمایه‌ای خـــود را بـــه منظـــور تضمیـــن و ارتقـــای  و۶( ی
ــگیری  ــود و پیشـ ــامانه‌های خـ ــاخت‌ها و امنیـــت سـ ــبکه، امنیـــت زیرسـ ســـطح امنیـــت شـ
 مؤثـــر از وقـــوع حـــوادث امنیتـــی رایانیکـــی )ســـایبری( در دســـتگاه خـــود اختصـــاص

 دهند.
آیین‌نامـــه اجرایـــی ایـــن تبصـــره مشـــتمل بـــر مـــوارد اســـتثنا بـــه تصویـــب هیئـــت وزیـــران 

می‌رســـد.

رئیس مرکز ملی فضای مجازی از راه‌اندازی سامانه ارزیابی پیشرفت شبکه ملی اطلاعات خبر 
داد و گفت: ان‌شاءالله به‌زودی بر اساس شاخص‌های موجود عدد پیشرفت را اعلام می‌کنیم.

محمدامین آقامیری در گفت‌وگو با مهر در خصوص آخرین وضعیت تأیید صحت پیشرفت شبکه 
ملی اطلاعات گفت: تقریبا از اواسط شهریور  ارزیابی مجدد شاخص‌های شبکه ملی اطلاعات آغاز 
شده است که باتوجه‌به اینکه این ارزیابی‌ها ادامه دارد، در حال حاضر برخی مستندات آماده و 
برخی دیگر باید تکمیل شود. می‌توان گفت که تقریبا ۷۰ یا ۸۰ درصد ارزیابی‌ها از پیشرفت شبکه 

ملی اطلاعات انجام شده است.
او در خصوص زمان اعلام میزان پیشرفت شبکه ملی اطلاعات یا تأیید صحت پیشرفت 
۶۳درصدی شبکه ملی اطلاعات افزود: از نظر ما فرایند ارزیابی کامل است. یک‌سری داده‌ها 
وجود دارد که دستگاه‌ها باید ارائه دهند. زمانی که این گزارش‌ها به دستمان برسد، میزان 
پیشرفت دقیق شبکه ملی اطلاعات را اعلام خواهیم کرد. رئیس مرکز ملی فضای مجازی ادامه 
داد: آخرین پیشرفت رسمی شبکه ملی اطلاعات که مرکز ملی فضای مجازی به‌عنوان ناظر شبکه 
ملی اطلاعات با ارزیابی برخی شاخص‌ها اعلام کرد، همان ۵۷درصد بود؛ اما ما متوجه شدیم که 
برخی از اهداف درنظرگرفتن پیشرفت شبکه ملی اطلاعات قدیمی شده است یا برخی شاخص‌ها 
زیاد بازتاب‌دهنده آن هدف نبود؛ بنابراین تصمیم گرفتیم این شاخص‌ها را هم بازنگری کنیم؛ 
به‌این‌ترتیب به‌جز فرایندی که در حال انجام بود،بازنگری در شاخص‌های اهداف هم مطرح 
شد. او گفت: ان‌شاءالله به‌زودی بر اساس شاخص‌های موجود عدد پیشرفت را اعلام می‌کنیم؛ 

ولی بازنگری شاخص‌ها و اهداف یکی از اولویت‌های اصلی ماست که خواهیم داشت.
آقامیری در ادامه، در خصوص مدت‌زمان ارزیابی وضعیت شبکه ملی اطلاعات و اعلام میزان 

دقیق پیشرفت شبکه ملی اطلاعات بیان کرد: اولین ارزیابی از پیشرفت شبکه ملی اطلاعات در سه 
سال اخیر، مربوط به نیمه دوم سال گذشته می‌شود؛ اما در حال راه‌اندازی سامانه‌ای هستیم که 
بتواند به‌صورت روتین هر سه ماه یک بار گزارش دقیقی از وضعیت شبکه ملی اطلاعات ارائه دهد.
 عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، اعلام کرده است که میزان پیشرفت شبکه 
ملی اطلاعات به ۶۳ درصد رسیده و برنامه است تا پایان سال این میزان پیشرفت به ۷۵ درصد 
برسد و مرکز ملی فضای مجازی به‌عنوان متولی تأیید صحت این پیشرفت، پیشرفت دقیق‌تر 

شبکه ملی اطلاعات را مطرح خواهد کرد.

در حاشیه



نیـــم‌نگــــاه

6 سال نوزدهم  * شماره 4712  * پنجشنبه  * 2 آذر 1402آکادمی اصفهان‌زیبا

تاریخچه مجتمع مطبوعاتی اصفهان چیست؟ چه کسانی و با چه ضابطه‌ای ساکن این مجتمع هستند؟ چقدر رسانه‌های ساکن مجتمع 
مطبوعاتی اصفهان تأثیرگذار هستند؟ چقدر مجتمع به اهداف مندرج در اساسنامه نزدیک شده است؟ چقدر به رسانه‌ها، شهر و شهروندان 

خدمات اراده شده است؟ نظارت بر فعالیت‌های مجتمع چگونه انجام می‌شود؟ این‌ها سؤالاتی است که به دنبال پاسخ آن بودیم.

دبیر صفحه: جواد جلوانیسواد رسانه‌ای؛ قسمت سی‌و‌دوم

کادمی »مجتمع مطبوعاتی اصفهان« در ترازوی آ
بهره‌بـرداری از سـاختمانی چنـد طبقـه که بانی سـاختش شـهرداری اصفهـان بـود و می‌توانسـت خانه اهالـی مطبوعـات اصفهان 
باشد، خبری خوب برای رسانه‌ها بود. برای آن‌هایی که با افزایش سرسام‌آور قیمت‌های اجاره واحد اداری، افزایش هزینه‌های 
چاپ، بار حقوق و دسـتمزد اعضـای تحریریه نیز بر دوششـان بود و اجـاره واحدی هرچند کوچک اما ارزان می‌توانسـت بخشـی 

از مشـکلات مالی آن‌هـا را تحمل کند.

اما آن روزها، خبر برای 

خبرنگاران خبرگزاری ایمنا 

و روزنامه اصفهان‌زیبا که 

رسانه‌های تحت مالکیت 

شهرداری اصفهان بودند هم 

می‌توانست مسرت‌بخش 

باشد؛ چون رهایی از 

دو واحد اداری کوچک و 

لایی  نفس‌گیر در طبقات با

یک پارکینگ آلوده در مرکز 

شهر به خودی خود اتفاقی 

خوب بود. دیگر قرار نبود دود 

خودروهای پارکینگ طالقانی 

میهمان صفحات روزنامه و 

ریه‌های خبرنگاران باشد...

سال‌ها پیش طرح ایجاد مجتمع مطبوعاتی اصفهان در حالی برای نخستین بار 
مطرح شد که حمایت از مطبوعات در ردیف وظایف اصلی و مأموریت‌های وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسلامی است،

اما دغدغه »شهرداری اصفهان« برای رسیدگی به 
وضعیت رسانه‌های شهر اصفهان باعث شد که این 
نهاد، پیش‌قدم شود و کلنگ احداث مجتمع مطبوعاتی 
استان اصفهان را بر زمین بزند؛ این اقدام شهرداری نیز 
مانند دیگر اقداماتش بود؛ برعهده گرفتن بار وظایف 

دستگاه‌های دیگر که مدام از نبود بودجه و اعتبار برای پیشبرد کارها و اقدامات 
صحبت می‌کنند و کار امروز را به فردا و کار امسال را به سال آینده می‌سپارند.

شـهرداری اصفهان کـه در دوران اوج ساخت‌و‌سـازها و عمران شـهری بود، کلنگ 
مجتمـع مطبوعاتـی را در نقطـه‌ای دور از هیاهـوی شـهر بـر زمیـن زد؛ میـدان لالـه، 
کنـدروی اتوبـان شـهید اردسـتانی. ایـن مجتمـع بـا 10 میلیـارد تومـان اعتبـار در 
هشـتم خرداد 1392 به بهره‌برداری رسـید تا خانه رسانه‌های شـهر آماده میزبانی 
از اهالـی‌اش شـود. این می‌توانسـت فرصـت را بـرای یک دورهمـی بزرگ رسـانه‌ای 
ایجاد کند؛ یعنی از گوشه‌ای در شمال شرقی شهر اصفهان، اخبار روی موج‌های 

رسـانه‌ای در شـهر حرکـت کنـد و بـه اطالع مردم برسـد.

کنان پارکینـگ طالقانـی بـه میـدان لالـه بود.  حـالا نوبـت بـه اسباب‌کشـی سـا
کنانش رسانه‌های  مجتمعی که با هزینه شهرداری ساخته می‌شود، اول‌ سا
شـهرداری بایـد باشـند. زمزمه‌هـا در میانـی خبرنـگاران ایمنـا نشـان مـی‌داد 
کـه عـده‌ای از خبرنـگاران از نقـل مـکان بـه سـاختمان جدیـد راضـی و عـده‌ای 
ناراضی هسـتند. عجیب هم نبـود، هرکس مسـیر رفت‌و‌آمد خـود را با میزان 
راحتـی تـرددش می‌سـنجید... به هـر ترتیب ایمنـا راهـی مجتمـع مطبوعاتی 
شـد و اصفهان‌زیبا ادامـه سـکونت در پارکینگ طالقانـی را انتخاب کـرد. حالا 

نوبـت سـایر رسـانه‌های شـهر بود.

مدتی گذشـت و واحدهـای مجتمع مطبوعاتـی یکی پـس از دیگری 
از سوی نشـریات و روزنامه‌ها اجاره می‌شـد؛ اما صحبت اصلی این 
بود کـه جـای روزنامه‌هـای بـزرگ اصفهـان و خبرگزاری‌ها کجاسـت؟ 
برخـی از اهالـی رسـانه منتقـد جمـع شـدن رسـانه‌ها دور هـم بودنـد. 
گـر مسـئولی را بـه عنـوان میهمان  به دلایـل مختلـف. یکـی می‌گفت ا
دعـوت کنیـم، در راهروهـای مجتمـع قبـل از رسـیدن بـه دفتـر مـا، به 
دفتر رسـانه دیگری می‌رود و این برای اهالی رسـانه یعنی شکست!

لـه، دور از مرکـز شـهر اسـت، چطـور   خیلی‌هـا می‌گفتنـد میـدان لا
هـر روز خـود را بـرای نشسـت‌های خبـری بـه سـاختمان شـهرداری 
یـا اسـتانداری در دروازه دولـت برسـانیم؟! برخـی از رسـانه‌ها امـا 
اوضـاع مالـی و اداری مناسـبی داشـتند و هیـچ وقـت بـه حضـور در 
مجتمع مطبوعاتی فکر نکردند، روزنامه‌هایی مانند »نسـل‌فردا« و 
»خبرگزاری ایرنا« و »ایسنا« و... در هر حال، به جز خبرگزاری ایمنا که 
یک طبقه کامل از مجتمع را در اختیار گرفت سایر رسانه‌ها دفاتری 
کوچک و متوسط مجتمع را اجاره کرده و با رقمی پایین‌تر، به دعوت 
شـهرداری بـرای دور هم جمع شـدن رسـانه‌ها جـواب مثبـت دادند.

روزنامه نوآوران، روزنامه مردم سالاری، خبرگزاری خبر آنلاین، 
روزنامـه حسـبان، روزنامه توریسـم، هفته‌نامـه والـی، روزنامه 
سـراج، هفته‌نامـه هشت‌بهشـت، هفته‌نامـه صـدا، روزنامـه 
جهان اقتصاد، روزنامه سیمای شهر، خبرگزاری موج، روزنامه 
جـوان، روزنامـه اعتـدال، هفته‌نامـه پیـام مبارکـه، هفته‌نامـه 
قاف قلم، هفته‌نامه میرزمان، خبرگزاری تسنیم، روزنامه مهد 

تمدن، هفته‌نامه کیاست، هفته‌نامه سیبه، روزنامه مواجهه، 
روزنامه هفت صبح، روزنامه راه مردم، روزنامه کیمیای ایران، 
روزنامه اسرار، نشریه گردشگران و فریاد کوهستان، هفته‌نامه 
ریاح، روزنامه کار و کارگر، روزنامه عصر ایرانیان، روزنامه اخبار 
صنعـت و همدلـی و روزنامـه همشـهری؛ بـه اضافـه خبرگـزاری 

ایمنا و فرهنگسرای رسانه شـهرداری اصفهان

در اساسـنامه مجتمع مطبوعاتـی، مـواردی به عنـوان اهداف 
کر شـده کـه شـامل این مـوارد اسـت: ذ

امکانی جهت اسـتقرار دفاتر روزنامه‌های محلی و سراسری، 
هفته‌نامه‌هـا، خبرگزاری‌هـا و نشـریه‌های الکترونیکـی در یک 
مجموعه واحد، ایجاد مکانی جهت توزیع متمرکز مطبوعات 
از یـک محـل مشـترک، ایجـاد پایگاهـی فرهنگـی در شـهر و 
اسـتان متشـکل از اصحـاب مطبوعـات و رسـانه‌ها، ترویـج 
فرهنگ ارتباط با مطبوعـات و رسـانه‌ها در میان شـهروندان، 
تأسـیس مـوزه مطبوعـات و نمایشـگاه دائـم سـواد رسـانه‌ای 

جهـت بازدیـد عمـوم به‌ویـژه دانشـجویان، دانش‌آمـوزان و 
گردشـگران، راه‌انـدازی کتابخانـه و سـایت تخصصـی سـواد 
رسانه‌ای، تسهیل ارتباط و هم‌افزایی مطبوعات و رسانه‌های 
استان با یکدیگر، تسهیل ارتباط و معرفی ظرفیت مطبوعاتی 
و رسـانه‌ای اسـتان بـه سـایر اسـتان‌ها و بـه کشـورهای دیگـر، 
برگـزاری سـمینارها، دوره‌هـا و کارگاه‌هـای آموزشـی و ارتقـای 
سـطح علمی با هدف تربیـت روزنامه‌نـگار و خبرنـگار و ارتقای 
سـواد رسـانه‌ای دسـت‌اندرکاران رسـانه‌های مکتـوب و 

مجـازی.

ایـن رسـانه‌های کم‌سـر‌و‌صدا و بی‌خبـر چگونـه در مجتمـع 
مطبوعاتـی همسـایه شـده‌اند؟ براسـاس یـک شـیوه‌نامه کـه 

ح زیـر اسـت: بخشـی از بندهایـش بـه شـر
چارچـوب  در  و  هیئت‌مدیـره  توسـط  دفاتـر  گـذاری  »وا
گذاری  سیاسـت‌های هیئت‌امنا... هیئت‌مدیره بار اول برای وا
گاهی فراخوان از طریق چاپ در روزنامه‌های  دفاتر طی انتشار آ
محلی )نصف‌جهان و اصفهان‌امروز( اطلاع‌رسانی خواهد کرد. 
متقاضـی بایـد دارای دفتر مسـتقل در اصفهـان باشـد... اولویت 
گذاری به ترتیب با نشـریات فعـال محلـی از 40درصد ظرفیت  وا
گـذاری، روزنامه‌هـای سراسـری دارای دفاتـر سرپرسـتی  قابـل وا
در اصفهـان )حداقـل از سـه سـال قبـل( بـا 40 درصـد ظرفیـت 
گـذاری، دفاتـر خبرگزاری‌هـای محلـی و خبرگزاری‌های  قابـل وا

گـذاری اسـت...« کـه البته اسـامی  سراسـری بـا 20 درصـد قابـل وا
کـم نیسـت و جای  نشـان می‌دهد ایـن آمار بـه صـورت دقیق حا

پایگاه‌هـای مختلـف خبـری نیـز خالـی اسـت.
گـذار می‌شـود و بـه هیـچ  »دفاتـر صرفـا بـه نشـریه یـا خبرگـزاری وا
گـذاری بـه اشـخاص امـکان نخواهـد داشـت. اولویت با  وجـه وا
دفاتـری اسـت کـه در حـال حاضـر اسـتیجاری هسـتند. هرگونـه 
فعالیـت مطبوعاتـی و رسـانه‌ای کـه در آن دفتـر انجام می‌شـود، 
بایـد مربـوط بـه رسـانه و نشـریه‌ای کـه نامـش در قـرارداد اولیـه 
قید شده، باشد و چنانچه فعالیت رسـانه‌ای جدیدی به نشریه 
اضافـه شـد، مراتـب بایـد بـه اطالع هیئت‌مدیـره برسـد. امـکان 
گذاری تمام یا بخشـی از دفتر به افـراد غیرمطبوعاتی به هیچ  وا

عنـوان وجـود نـدارد...«

آقـای احمدرضا دهانـی، سـال‌ها مدیریـت مجتمـع مطبوعاتی 
را برعهـده داشـت و بالاخـره در اسـفند 1401 جـای خـود را بـه 
حجت‌الاسلام میثم ریاحی داد. ریاحی جوان پرشوری است که 
در روز قبول مسئولیت گفت: »دغدغه اهالی رسانه را دارد، حال 
کـه دریـای مشـکلات کمـی آرام گرفتـه بایـد بـا کمـک و مشـورت 
پیش‌کسوتان، این کشتی را تبدیل به ناو جنگی کرد تا بتوانیم 

به فرمـوده رهبرمـان به جنـگ رسـانه‌های دشـمن برویم.«
اما برای تکمیل این گزارش و پرسیدن چند پرسش مطرح‌شده 
در گـزارش، بـا مدیریـت مجتمـع مطبوعاتـی تمـاس گرفتیـم و 
ضمن ارسـال سـوالات خواسـتار دریافـت نظـرات او درخصوص 
چگونگـی عملکـرد مجتمـع شـدیم. متأسـفانه سـوالات مـا 

بی‌پاسـخ مانـد!

مـروری گـذرا بـر فعالیت‌هایـی کـه در مجتمـع مطبوعاتـی در 
حال انجام اسـت، نشـان می‌دهد این مجتمع در سال‌های 
اخیر، فقط بخشـی از اهداف خود در اساسنامه را مورد توجه 

قـرار داده و از دیگروظایـف شـانه خالی کرده اسـت.
به‌عنـوان مثـال ایجـاد پایگاهـی فرهنگـی در شـهر و اسـتان 
متشکل از اصحاب مطبوعات و رسانه‌ها که از جمله اهداف 
مجتمع مطبوعاتی است آیا محقق شده اسـت؟ اساسا این 

پایـگاه چگونـه و بـه چـه وسـیله‌ای ایجاد می‌شـود؟
ترویـج فرهنـگ ارتبـاط بـا مطبوعـات و رسـانه‌ها در میـان 

حالا به پرسـش اصلی برگردیـم؛ مجتمعی برای مطبوعات شـهر چقدر به توسـعه فضای 
کنان مجتمـع تأثیرگـذاران خبـری هسـتند؟ جـای  رسـانه‌ای کمـک کـرده اسـت؟ آیـا سـا

خبرگزاری‌هـا و روزنامه‌هـای روز اسـتان و پایگاه‌هـای خبـری اینترنتـی کجاسـت؟
تیـراژ برخـی مطبوعـات مسـتقر در مجتمـع از انگشـتان یـک دسـت فراتـر نمـی‌رود! ایـن را 
مدیران و مسئولان همان رسانه‌ها در جمع‌های خودمانی تصریح و در توجیهش دلایل 
زیادی مطـرح می‌کننـد. این نشـریات کـه مملـو از خبرهـا و گزارش‌هـای رپورتاژی اسـت به 
تعـداد اندک بـرای رفتـن روی میـز مدیرانی که هزینـه کرده‌انـد تا خبرشـان دیده شـود چاپ 
می‌شـوند. نشـریات از پـول رپورتـاژ تغذیـه می‌کننـد و جایگاهشـان در سـاختمانی کـه بـا 

هزینه‌هـای انـدک برایشـان تـدارک دیـده شـده محفوظ اسـت.
اسـامی در میانه‌هـای همیـن متـن مـرور شـد، نام‌هایـی کـه فقـط در نشسـت‌های خبـری 

شـنیده می‌شـوند و تولیـدات آن‌هـا در مقابـل چشـم مـردم کوچـه و خیابـان نیسـت.

شـهروندان نیـز از دیگـر اهدافـی اسـت کـه در اساسـنامه 
کـر شـده؛ امـا در عمـل مغفـول واقـع شـده اسـت. مجتمـع  ذ
مطبوعاتی امروز نه یـک اداره‌ای بـا وظایف کاربردی اسـت که 
شـهروندان به آن مراجعه داشـته باشـند و نه براساس هدف 
دیگر اساسـنامه، موزه‌ای اسـت تا گروه‌ها و اقشـار مختلف با 
بازدیـد از آن با دنیایی کـه در تحریریه‌های رسـانه‌ای می‌گذرد 
آشـنا شـوند. البتـه بازدیدهـای دوره‌ای مسـئولان و مدیـران 
کن در مجتمـع مطبوعاتـی انجـام  دسـتگاه‌ها از دفاتـر سـا
می‌شـود، آن هم بیشـتر در زمان‌های منتهی بـه روز خبرنگار.

در جسـت‌وجوی اهداف عملی‌شـده در مجتمـع مطبوعاتی 
شـاید بتوان گزینه آخـر را نـام بـرد کـه در دوره جدیـد مدیریت، 
پررنگ‌تـر از قبـل شـده اسـت، همـان دوره‌هـا و کارگاه‌هـا و 
نشست‌هایی که می‌تواند جامعه مطبوعاتی را برای ساعاتی 

گردهـم آورد و آموزش‌هـای مختلـف را بـه آن‌هـا ارائـه کنـد.

کن در مجتمـع مطبوعاتـی علامـت سـوال  مـروری بـر نـام رسـانه‌های سـا
بزرگی در ذهن اهالی رسانه ایجاد می‌کند و قبل از پرسش آن، اهداف ایجاد 

مجتمـع مطبوعاتـی را بررسـی می‌کنیـم.
هـدف اصلی ایجاد مجتمعـی برای مطبوعات شـهر چه بـود؟ هـدف اصلی و 
اولیه ساخت مجتمع مطبوعاتی ساماندهی انبار توزیع مطبوعات و ایجاد 
یـک مجموعـه کامـل بـا امکانـات و تجهیـزات مناسـب بـرای توسـعه و رونـق 
مطبوعـات بـوده اسـت. نشـریاتی کـه پیـش از ایـن در واحدهـای کوچـک 
کنـون تـا  مسـتقر بودنـد و از زیرپله‌هـا اقـدام بـه توزیـع نشـریه می‌کردنـد، ا

حـدودی سـامان یافته‌انـد.
ایجاد فضایی مجهـز و امن بـرای مطبوعات که توسـط اهالـی‌اش مدیریت 
شود و »خانه اهل رسانه شهر« باشد، رویکرد شهرداری اصفهان در جریان 
سـاخت این بنا بود. اسـتقرار ایـن مجتمع در مسـیر کمربندی شـرق و حلقه 
سوم ترافیکی شـهر اصفهان نیز توزیع مطبوعات را تسـریع و تسهیل کرده 

اسـت.
این مجتمع دارای اساسنامه، هیئت‌امنا و هیئت‌مدیره‌ای هفت‌نفره است. 
اعضای هیئت‌مدیره هر دو سال یک‌بار توسط هیئت‌امنا انتخاب می‌شوند 

و طبق قانـون، اعضای هیئت‌مدیـره نمی‌توانند بیـش از چهار سـال متوالی 
)دو دوره دوسـاله( عضو هیئت‌مدیره باشـند. هرچند به دلیل عـدم نظارت 
هیئت‌امنا، این نسبت گاهی رعایت نشده است. مطابق اساسنامه، معاون 
فرهنگی‌اجتماعی شهرداری اصفهان به سمت ریاست هیئت‌امنا منصوب 
قـای مجتبـی شـاهمرادی هیئت‌امنـا  خواهـد شـد. در زمـان مسـئولیت آ
قـای کمـال حیـدری،  یک‌مرتبـه تشـکیل جلسـه داد و در زمـان مسـئولیت آ

کنون جلسـه‌ای تشـکیل نداده اسـت. هیئت‌امنا تا
مجتمع مطبوعاتی اصفهان شامل هفت طبقه و هر طبقه ۱۰ واحد مستقل 
و مجهـز بـه همـه امکانـات یـک دفتـر کار اسـت. همچنیـن سـالن ورزشـی، 
موتورخانه، نمازخانه، پارکینگ، دو انبار و سالن بزرگ توزیع، از دیگر امکانات 

ایـن مجتمع اسـت.
مجتمع مطبوعاتی اصفهان در هیچ‌یک از استان‌های دیگر نمونه مشابهی 
نـدارد و از ایـن حیـث خدمتـی بی‌نظیر بـه اهالی رسـانه این شـهر به‌حسـاب 
گـر اهـداف ایجـاد ایـن مجتمـع پیاده‌سـازی می‌شـد،  می‌آیـد کـه البتـه ا
می‌توانسـت جایگاهی فراتـر از یک سـاختمان چند طبقـه که محل اسـتقرار 

چنـد رسـانه اسـت پیـدا کند.

کنون سـال 1402، 10 سـال پس از افتتاح  ا
مجتمـع مطبوعاتـی، 34 رسـانه در ایـن 

کن هسـتند. سـاختمان سـا
حالا دیگـر خبرنـگاران کمتـر از مسـیر دور و 
تردد سخت صحبت می‌کنند، شاید ناشی 
از یک عـادت چند سـاله باشـد و شـاید هم 
خبرنگارانـی کـه تـازه، کار خـود را در رسـانه 
آغـاز می‌کننـد بـا ایـن شـرایط کنـار آمده‌اند.

‌خانه کم‌رونق
رسانه‌های شهر 		

 مجتمع مطبوعاتی اصفهان
چگونه شکل گرفت؟

بعضی راضی، بعضی ناراضی

روزنامه‌های مستقر در مجتمع مطبوعاتی شامل این اسامی هستند

آنچه باید می‌شد و نشد

سوالات ما بی‌پاسخ ماندنگاهی به شیوه‌نامه واگذاری دفاتر

فقط بخشی از اهداف...

ع تیراژ ساکنان مجتمع مطبوعاتی چقدر است؟ مجمو

هدف اصلی ایجاد مجتمعی برای مطبوعات شهر چه بود؟

10 سال بعد...
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 اخبار روز

اجرای حرکات ورزش باستانی در دیدار 
رهبر انقلاب با قهرمانان ورزش

طراحـــی گـــود زورخانـــه و اجـــرای حـــرکات ورزش باســـتانی 
اتفـــاق ویـــژه دیـــدار قهرمانـــان ورزش کشـــور و مـــدال‌آوران 

ــود. ــاب بـ ــم انقـ ــر معظـ ــا رهبـ ــژو بـ هانگـ
بـــه گـــزارش ایمنـــا، قهرمانـــان ورزش کشـــور و مـــدال‌آوران 
بازی‌هـــای آســـیایی و پاراآســـیایی روز گذشـــته بـــا حضـــور در 
ـــا حضـــرت آیـــت‌الله خامنـــه‌ای  حســـینیه امـــام خمینـــی )ره( ب

ــد. ــدار کردنـ ــر انقـــاب اســـامی دیـ رهبـ
طراحـــی گـــود زورخانـــه در حســـینیه امـــام خمینـــی )ره( بـــا 
توجـــه بـــه ماهیـــت دیـــدار بـــا اهالـــی ورزش، صحنـــه جالبـــی 
را ایجـــاد کـــرده بـــود و و ورزشـــکاران زورخانـــه‌ای در ابتـــدای 
دیـــدار مـــدال‌آوران ورزش کشـــور بـــا رهبـــر معظـــم انقـــاب 
ــا بســـم‌الله و  ــرا و حرکاتشـــان را بـ حـــرکات ورزش باســـتانی اجـ

ــد. ــروع کردنـ ــه شـ ــرب زورخانـ زنـــگ و ضـ

عنایتی سرمربی جدید پیکان شد

مســـئولان پیـــکان پـــس از بررســـی گزینه‌هـــای موجـــود، روی 
حضـــور رضـــا عنایتـــی، ســـرمربی ســـابق تیـــم ملـــی امیـــد 

به‌عنوان سرمربی جدید پیکان به جمع‌بندی رسیدند.
باشـــگاه پیـــکان دیـــروز از پایـــان حضـــور رســـول خطیبـــی در 
ایـــن تیـــم خبـــر داد و اعـــام کـــرد کـــه بـــا گزینه‌هـــای مختلـــف 
کـــره بـــرای جانشـــینی بـــرای نیمکـــت ایـــن تیـــم  در حـــال مذا

ــت. اسـ
ــا  ــا مختلـــف، رضـ ــی گزینه‌هـ ــکان پـــس از بررسـ ــئولان پیـ مسـ
ــاب  ــم انتخـ ــن تیـ ــد ایـ ــرمربی جدیـ ــوان سـ ــه عنـ ــی را بـ عنایتـ

کردنـــد.
کـــرات بـــا مدیـــران پیـــکان  عنایتـــی دیـــروز بـــرای انجـــام مذا
بـــه تهـــران ســـفر کـــرد و بـــا حضـــور در ســـاختمان باشـــگاه پـــای 

کـــره بـــا آن‌هـــا نشســـت. میـــز مذا
پیـــکان روز جمعـــه در هفتـــه یازدهـــم لیـــگ برتـــر بـــه میـــدان 
مـــی‌رود و بـــرای فاصله‌گرفتـــن از انتهـــای جـــدول رده‌بنـــدی 

ایـــن مســـابقات تـــاش می‌کنـــد. / ایســـنا

 محرومیت سه باشگاه لیگ یکی 
از حضور در جام حذفی

مراســـم قرعه‌کشـــی مرحلـــه دوم جـــام حذفـــی بـــا حضـــور 
امیرحســـین روشـــنک مســـئول جـــام حذفـــی، امیرحســـین 
فراهانـــی مســـئول لیـــگ یـــک، یعقـــوب پیـــری مســـئول لیـــگ 
دســـته دوم و بهنـــام محمـــودزاده از مســـئولان فوتبـــال پایـــه 

به صورت وبینار برگزار شد.
در ایـــن مرحلـــه 12 تیـــم صعودکـــرده بـــه همـــراه 14 تیـــم لیـــگ 
دســـته دوم حضـــور دارنـــد کـــه بـــا توجـــه بـــه لـــزوم صعـــود 
17 تیـــم از ایـــن مرحلـــه، هشـــت تیـــم بـــا قرعـــه اســـتراحت 

روبـــه‌رو شـــدند.
ــارا فـــولاد  تیم‌هـــای نیـــکا پـــارس چالـــوس، ابـــوذر کنـــگان، تـ
چرمیهـــن، اوریـــن خـــوی، ســـپنا تربـــت حیدریـــه، چـــوکا 
تالـــش، کیـــا شـــاهرود و نـــود ارومیـــه در مرحلـــه دوم جـــام 

حذفـــی اســـتراحت دارنـــد.
ح زیر است: 9 مسابقه مرحله دوم به قید قرعه به شر

- تـــام کهگیلویـــه و  ســـاوالان یـــوردوم مشـــکین شـــهر
بویراحمد

اسپاد تهران - یاران سلامت ایرانیان
آینده‌سازان اردبیل - دریا بابلسر

شهدای بابلسر- کویر مقوای تهران
طلائیه شیراز - شناورسازی قشم
اتحاد جوان همدان - کیا تهران

کشاورز دزفول - ستارگان بهمن جوان تهران
کیان سام بابل - سنگ آهن بافق

شهید قندی یزد- نیروی زمینی تهران
امیرحســـین روشـــنک، مســـئول جـــام حذفـــی اعـــام کـــرد: 
ــد  ــد شـ ــزار خواهـ ــاه برگـ ــه دوم 14 و 15 آذر مـ ــابقات مرحلـ مسـ
ــم  ــور 15 تیـ ــا حضـ ــی بـ ــام حذفـ ــوم جـ ــه سـ ــابقات مرحلـ و مسـ
لیـــگ دســـته اول، 17 تیـــم صعودکـــرده از ایـــن مرحلـــه و در 
اوایـــل دی‌مـــاه برگـــزار می‌شـــود؛ ضمـــن اینکـــه تیم‌هـــای 
خیبـــر خـــرم آبـــاد، داماشـــیان گیـــان و شـــهرداری آســـتارا از 
حضـــور در ایـــن فصـــل مســـابقات جـــام حذفـــی باشـــگا ه هـــای 

کشـــور محـــروم هســـتند.
در مرحلـــه دوم جـــام حذفـــی مســـابقات تیم‌هـــای لیـــگ 
 دســـته اول برگـــزار می‌شـــود و تیم‌هـــای لیـــگ برتـــری 
در مرحلـــه چهـــارم وارد مســـابقات جـــام حذفـــی خواهنـــد 

ــارس ــد. / فـ شـ

خارج از گود

گر همه هندبالیست‌ها   ا
در تیم ملی باشند...

 دیدار میراسماعیلی و رئیس اتحادیه 
جودو آسیا

 به جریان انداختن پرونده 
اعتراض به رأی محمدعلی گرایی

مربــی تیــم ملــی و ســرمربی تیــم ســپاهان 
گــر همــه بازیکنــان در خدمــت  گفــت: ا
مــاه  دو  ایــن  در  و  باشــند  ملــی  تیــم 
باقی‌مانــده برنامه‌ریــزی خوبــی انجــام 
شــود، حداقــل می‌توانیــم در آســیا بیــن 

چهــار تیــم برتــر باشــیم.
شــهداد مرتجــی در خصــوص شــانس 
 کســب ســهمیه جهانــی توســط تیــم ملــی

گر باشــگاه‌ها  هندبال مردان اظهــار کرد: ا
اجــازه حضــور لژیونرهــا در تیــم ملــی را 
بدهنــد و آن‌هــا بــه ترکیــب تیــم ملــی 
قدرتمنــدی  تیــم  مــا  شــوند،  اضافــه 
خواهیــم داشــت و می‌توانیــم در آســیا 
حرفــی بــرای گفتــن داشــته باشــیم؛ البتــه 
شــرط آن، این اســت کــه اردوهــای خوب 
داخلــی و خارجــی و مســابقات تدارکاتــی 
خوبــی را هــم بــرای آن‌هــا فراهــم کننــد 
تــا بــا آمادگــی کامــل راهــی مســابقات 

قهرمانــی آســیا شــوند. مربــی ســابق تیــم 
ملــی افــزود: مقــداری درگیــری بازیکنــان 
زیــاد اســت و بیــش از حــد آن‌هــا درگیــر 
کنــون فکــر می‌کنــم  آســیب شــده‌اند. ا
بیــش از حــد بــه بازیکنــان ملــی فشــار 
می‌آیــد و نیــاز اســت کــه آن‌هــا قبــل از 
اعــزام بــه مســابقات آســیایی ریــکاوری 
و بدن‌ســازی خوبــی داشــته باشــند تــا 

بتواننــد از عهــده مســابقات برآینــد. 
گــر همــه بازیکنــان در  او ادامــه داد:ا
ایــن  در  و  باشــند  ملــی  تیــم   خدمــت 
دو مــاه باقی‌مانــده برنامه‌ریــزی خوبــی 
انجــام شــود، حداقــل می‌توانیــم بیــن 

چهارتیــم برتــر باشــیم.
مرتجی گفــت: مــن در انتخابــی المپیک 
کــدل، رئیــس فدراســیون خواهــش  از پا
کردم به خاطر مشــکلات شــخصی، دیگر 
در اردوی تیــم ملــی نباشــم. بازی‌هــا را 

دورادور دنبــال کــردم و پیگیــر 
مســائل تیــم ملــی هســتم.

مربــی ســابق تیــم ملــی در پاســخ بــه 
ایــن ســؤال کــه آیــا زمــان کافــی بــرای 
آماده‌ســازی تیــم ملــی وجــود خواهــد 
داشــت، تصریــح کــرد: بســتگی دارد کــه 
ســرمربی چطــور برنامه‌ریــزی کنــد. مــن 
فکــر می‌کنــم حداقــل بازیکنــان بــه یــک 
ــاز دارنــد.  ــا پنــج‌روزه نی ریــکاوری چهــار ی
آن‌هــا بایــد بــه دور از هندبــال اســتراحت 
فعــال داشــته باشــند. چهــار یــا پنــج روز 
بایــد در یــک دوره آب درمانــی، ریکاوری 
و ماســاژ را انجــام دهنــد. آن‌هــا بعــد از 
بازی‌هــای آســیایی و انتخابــی المپیــک 
در باشــگاه‌ها هــم زیــر فشــار بوده‌انــد 
و مشــخص اســت کــه از آمادگــی کامــل 
گــر آن‌هــا بــا ایــن  برخــوردار نیســتند. ا
خســتگی بــه مســابقات بروند هــم درصد 

آسیب‌دیدگی‌شــان بــالا مــی‌رود و هــم 
کیفیــت  مربــی نمی‌توانــد تمرینــات با
را برگــزار کنــد. او در ادامــه در خصــوص 
شــرایط تیــم فــولاد مبارکــه ســپاهان در 
لیــگ برتــر هندبــال اظهار کــرد: براســاس 
تصمیماتــی کــه در هیئت مدیره باشــگاه 
اتخــاذ شــد، هــدف تشــکیل تیــم جــذب 
بازیکنــان بومــی و زیــر ۲۵ســال بــود. 
مــا هــم طبــق ایــن چارچــوب پیــش 
رفتیــم و خوشــبختانه اول کار هــم تیــم 
بــدی نبســتیم؛ امــا متأســفانه در ادامــه 
برخــی از ملی‌پوشــان کــه در هانگــژو و 
هــم در انتخابــی المپیــک بودنــد، دچــار 
مصدومیت‌های شــدید شــدند./ ایســنا

جودو  مسابقات  برگزاری  چارچوب  در 
نوجوانان وجوانان قهرمانی آسیا، رئیس 
فدراسیون جودو کشورمان با رئیس اتحادیه 
جودو آسیا دیدار و گفت‌وگو داشت.در این 
جلسه پیشنهادهایی از طرف اتحادیه جودو 
ح شد که در پایان این جلسه مقرر  آسیا مطر
شد آرش میراسماعیلی، پروپوزالی با موضوع 
میزبانی جام باشگاه‌های آسیا در ایران 
تهیه و برای اتحادیه جودو آسیا ارسال کند.

همچنین در جلسه مذکور رئیس اتحادیه 
جودو آسیا نیز مطرح کرد که تمام تلاش خود 
را مبنی بر ایجاد امکان میزبانی ایران خواهد 
کرد. در این جلسه درباره نوع همکاری و 
جلسات فی‌مابین صحبت و گفت‌وگو شد و 
مقرر شد رئیس اتحادیه جودو آسیا به زودی 
سفری به تهران برای بازدید از امکانات 
جودوی ایران و جلسه با مقامات جودو ایران 

داشته باشد./ ایرنا

طی روزهای گذشته اتحادیه جهانی کشتی 
که محمدعلی گرایی را تعلیق کرده بود، رأی 
کمیته انضباطی UWW درباره کاپیتان تیم 
ملی کشتی فرنگی کشورمان را اعلام کرد. به 
این ترتیب این کشتی‌گیر که در حین مبارزه 
برادرش اقدام به پرتاب بطری به داخل 
تشک کرده بود، با یک سال محرومیت و 
گر این  پرداخت هزار فرانک محکوم شد. ا
رأی تغییر نکند،  گرایی شانس حضور در 

چرخه انتخابی وزن 77 کیلوگرم، گزینشی 
المپیک و همچنین شرکت در المپیک 2024 
پاریس را از دست خواهد داد.فدراسیون 
کرده بود  کید   کشتی پیش از این نیز تأ
به دنبال حل مشکل محمدعلی گرایی 
است و برای اعتراض به رأی، باید دو هزار 
فرانک سوئیس پرداخت شود که فدراسیون 
کشتی در کنار او خواهد بود و به رأی صادره 

اعتراض خواهد کرد./ تسنیم

از ورزش چه خبر؟ 

بمب پس از سوپرکلاسیکو: جدایی 
اسکالونی از مسی!

لیونـــل اســـکالونی، ســـرمربی تیـــم ملـــی 
آرژانتیـــن، بعـــداز پیـــروزی تیمـــش مقابـــل 
کانـــا ضامـــن یـــک بمـــب  برزیـــل در مارا
غیرمنتظـــره را فعـــال کـــرد؛ جایـــی کـــه 
کناره‌گیـــری‌اش از   کـــه او از احتمـــال 
هدایـــت تیـــم ملـــی فوتبـــال آرژانتیـــن 

خبـــر داد.
او در کنفرانـــس خبـــری بعـــد از بـــازی 
بـــا برزیـــل در مقدماتـــی جـــام جهانـــی 
کـــه  گفـــت: »یـــک چیـــز مهـــم   2026
می‌خواســـتم بگویـــم، ایـــن اســـت کـــه 
شـــاید از فوتبـــال فاصلـــه بگیـــرم و بـــه ایـــن 
موضـــوع فکـــر کـــرده‌ام. در ایـــن مقطـــع 
بایـــد بـــه چیزهـــای زیـــادی فکـــر کنـــم. 
ایـــن بازیکنـــان چیزهـــای زیـــادی بـــه مـــن 
ـــه کل کادر مربیگـــری و  ـــد. آن‌هـــا ب داده‌ان
مـــن کمـــک زیـــادی کرده‌انـــد. بایـــد فکـــر 
کنـــم. بایـــد خیلـــی فکـــر کنـــم کـــه قـــرار 

اســـت چـــه کار کنـــم.«
اســـکالونی در ادامـــه گفـــت: الان بحـــث 
ح نیســـت؛ امـــا بایـــد  خداحافظـــی مطـــر
ادامـــه‌دادن  زیـــرا  کنـــم؛  فکـــر  خیلـــی 

 و تـــداوم ایـــن بردهـــا بســـیار دشـــوار
 اســـت. البتـــه ایـــن بچه‌هـــا خیلـــی 
ســـخت کار می‌کننـــد. بـــا ایـــن حـــال 
وقـــت آن اســـت کـــه بیشـــتر فکـــر 

ـــدا  ـــیون و بع ـــس فدراس ـــه رئی ـــم. ب کن
بـــه بازیکنـــان ایـــن را می‌گویـــم؛ 

زیـــرا ایـــن تیـــم ملـــی بـــه 

یـــک مربـــی نیـــاز دارد کـــه تمـــام انـــرژی 
 ممکـــن را داشـــته باشـــد و حالـــش خـــوب

 باشد.«
اســـکالونی از زمـــان هدایـــت تیـــم ملـــی 
فوتبـــال آرژانتیـــن دوران فوق‌العـــاده‌ای 
تیـــم پشـــت  ایـــن  را تحـــت هدایـــت 
ســـر گذاشـــته اســـت. او در ۴٨ بـــازی 
بـــا آلبـــی سلســـته بـــه پیـــروزی رســـیده، 
١٢ مســـاوی داشـــته و آرژانتیـــن تحـــت 
هدایـــت او فقـــط شـــش بـــار شکســـت 
خـــورده اســـت. اوج کار اســـکالونی بـــا 
 تیـــم ملـــی آرژانتیـــن هـــم قهرمانـــی در 

جام جهانی بود.
کیـــن  یـــک نکتـــه کوچـــک هـــم توســـط خوا
ـــه در  ـــگار TyC Sports ک ـــو، روزنامه‌ن برون
زمین بـــازی حضـــور داشـــت، اضافه شـــده 
و آن، ایـــن بـــود کـــه لیونـــل اســـکالونی 
از کادر مربیگـــری خـــود خواســـت کـــه 
پـــس از پایـــان مســـابقه بـــه زمیـــن بـــازی 
کانـــا بازگردنـــد تـــا همـــه بـــا هـــم عکـــس  مارا

یـــادگاری بگیرنـــد. 
به‌نـــدرت اتفـــاق می‌افتـــد کـــه 
مربیـــان چنیـــن اقدامـــی را 
انجـــام دهنـــد؛ مگـــر در 
ــد  ــاس ماننـ ــات حسـ لحظـ
ــام. پـــس  ــردن جـ ــد از بـ بعـ
بـــه نظـــر می‌رســـد جدایـــی 
آرژانتیـــن  از  اســـکالونی 

قطعـــی اســـت.

مهری مصور
دبیر گروه ورزش

تاریـخ در فاصلـه چهـار سـال دو بـار بـرای 
هیئـت بدن‌سـازی و پـرورش اندام اسـتان 
اصفهـان تکـرار شـد و قبـل از آنکـه مـدت 
مسـئولیت رئیس به دو سـال برسـد، حکم 
به تغییرات در هیئت و جابه‌جایی رئیس 
و سرپرسـت داده شـد. اسـفند سـال 98 
مجمـع انتخاباتـی هیئـت بدن‌سـازی و 
پـرورش انـدام اسـتان بـه انجـام رسـید کـه 
بـرای کاندیداتـوری هیئـت بدن‌سـازی و 
پرورش‌اندام، 14 نفر ثبت‌نام کرده بودند؛ 
امـا در روز مجمـع، هفـت کاندیـدا غیبـت 
داشـته و دو کاندیـدا نیـز بـه نفـع دیگـر رقبا 

کنار رفتند.
برای این مجمـع، فرانک امانـی به‌عنوان 
نماینـده بانـوان ورزشـکار حضـور داشـت؛ 
امـا در دور اول بـه واسـطه اینکـه بـرای 
در  بـود،  داده  تیـم خوزسـتان مسـابقه 

رأی‌گیـری شـرکت نکـرد و در ایـن دور 
حسـین یارمحمدیـان و محمـد حسـامی 
هرکدام شش رأی و سید علی قریشی چهار 
رأی کسب کردند. در دور دوم رأی‌گیری با 
توافـق یارمحمدیـان و حسـامی و موافقت 
و  وقـت فدراسـیون بدن‌سـازی  رئیـس 
پـرورش انـدام به‌عنـوان رئیـس مجمـع، 
نماینـده بانـوان ورزشـکار اجـازه شـرکت 
کـرد و در  را پیـدا  در فراینـد انتخابـات 
پایـان بـا کسـب 10 رأی در مقابـل هفـت 
رأی، ریاسـت یارمحمدیـان تمدیـد شـد. 
هیئـت  سرپرسـتی  رونـد  طولانی‌شـدن 
تـا پیـش از انتخابـات و گمانه‌زنی‌هـا در 
خصـوص حمایـت اداره‌کل ورزش از یکـی 
کاندیداهـا، حاشـیه‌هایی را پیـش از  از 
مجمـع ایجـاد کـرده بـود؛ امـا شـائبه‌های 
ح‌شـده در خصـوص رأی نماینـده  مطر
بانوان ورزشکار، اعتراض‌هایی را به‌همراه 
داشـت و معترضـان پیگیری‌هایـی را از 
طریـق وزارت ورزش و جوانـان انجـام 
پیگیری‌هـا  ایـن  نتیجـه  در  دادنـد. 

علیرضـا خسـروی، مدیـرکل امـور مشـترک 
فدراسـیون‌ها، در 23 فروردیـن 1399 بـا 
ناصر پورعلی فرد، رئیس سابق فدراسیون 
پرورش‌انـدام و بدن‌سـازی، مکاتبـه کـرد و 
خواسـتار ثبت‌نـام مجـدد از کاندیداهـای 
ریاسـت بدن‌سـازی و پرورش‌اندام اسـتان 

اصفهـان شـد.
دلیـل ایـن تصمیـم، عـدم تأییـد مجمـع 
انتخاباتـی هیئـت بدن‌سـازی اسـتان و 
تحت‌پوشـش‌نبودن و مسـابقه‌ندادن 
یکـی از نماینـدگان ورزشـکاران بـرای 
اصفهـان عنـوان شـده بـود؛ امـا در آن 
مقطـع هـم اداره‌کل ورزش و جوانـان 
و  شـد  تغییـرات  دسـت‌خوش  اسـتان 
هـم سـیدمحمد طباطبایـی جایگزیـن 
محمـد سلطان‌حسـینی شـد و هـم دوره 
ریاسـت ناصر پورعلی‌فرد به پایان رسـید 
و وزارت ورزش و جوانـان، سرپرسـتی 
کـرد تـا عملا  بـرای فدراسـیون تعییـن 
تصمیم‌گیـری در خصوص وضعیت این 
هیئت در لابـه‌لای تغییرات به فراموشـی 

سـپرده شـود. بـر اسـاس سـندی کـه در 
فضـای مجـازی هـم منتشـر شـده، حکم 
دیوان عدالت اداری در خصوص ابطال 
مجمـع و ثبت‌نـام دوبـاره از متقاضیـان 
ریاسـت هیئت صـادر و اداره‌ کل ورزش و 
جوانان استان ملزم به معرفی سرپرستی 
بـرای هیئت شـده بود تـا پـس از تأخیری 
بلندمـدت و بـا تغییـر دولـت، بالاخـره 
تغییـرات در ایـن هیئـت اجرایـی شـود. 
پس از اعلام پایان ریاست یارمحمدیان، 
ابتدا گمانه‌زنی‌هایی درخصوص معرفی 
حمید جمالی به عنوان سرپرست هیئت 
وجـود داشـت. در نهایـت حکـم بـرای 
حسـین زیبایـی صـادر شـد؛ امـا پـس از 
جابه‌جایـی در اداره ورزش و جوانـان 
به‌عنـوان  تابش‌فـر  محسـن  اسـتان، 
سرپرست هیئت تا زمان برگزاری معرفی 
شـد. بـرای مجمـع انتخاباتـی هیئـت در 
دوره گذشـته کـه 27 اردیبهشـت 1400 
کـرده  برگـزار شـد، هفـت نفـر ثبت‌نـام 
کـه یـک نفـر در مجمـع غیبـت  بودنـد 
داشـت و یـک نفـر نیـز بـه نفـع انصـراف 

داد. 
مجتبـی  رأی‌گیـری،  اول  مرحلـه  در 
محمـدی، محمـد جوزدانـی و کسـری 
باقـی‌، آرای مجمـع را به خـود اختصاص 
دادنـد کـه محمـدی و جوزدانی بـه دلیل 
کسـب رأی بیشـتر بـه دور دوم راه پیـدا 

کردنـد. در دور دوم، جوزدانـی بـا یـک 
رأی بیشـتر مقابـل محمـدی بـه برتـری 
رسـید و ریاسـت هیئـت را از آن خـود 
کـرد. بـه فاصلـه کوتاهـی پـس از برگـزاری 
مجمـع، اخبـاری مبنـی بـر ارسال‌نشـدن 
نامـه تأییدصلاحیت کاندیداهـا در زمان 
ح شـد و بـا توجه به  برگـزاری مجمع مطـر
صـدور نامـه عدم‌تأییدصلاحیـت رئیـس 
ملغی‌شـدن  بحـث  مجمـع،  منتخـب 
مجمـع در گروه‌هـای واتسـاپی جامعـه 

می‌شـد. دست‌به‌دسـت  بدن‌سـازی 
ح‌شـدن ایـن بحـث،  بـا توجـه بـه مطر
اسـتان  بدن‌سـازی  اهالـی  از  جمعـی 
 خواسـتار اعمـال رأی ملغی‌شـدن مجمع

از طـرف اداره ورزش و جوانـان اسـتان 
کـه  نـداد  خ  ر اتفـاق  ایـن  امـا  بودنـد؛ 
طولانی‌شـدن ایـن رونـد، انتقاداتـی را 
کـه برگـزاری تجمـع  بـه همـراه داشـت 
ورزش  اداره  مقابـل  در  اعتراضـی 
بـه  کنش‌هـا  وا جملـه  از  جوانـان  و 
اجرایی‌نشـدن تغییـرات در هیئـت بـود. 
، برخـی از فعـالان جامعـه  از طـرف دیگـر
بـه  بودنـد  معتقـد  اسـتان  بدن‌سـازی 
واسـطه حمایـت رئیـس فدراسـیون از 
رئیس هیئت، اداره ورزش امکان اعمال 
تغییـرات در هیئـت را نـدارد. بـه اعتقـاد 
از  برگـزاری مجمـع پیـش  افـراد،  ایـن 
صـدور تأییدیـه کاندیداهـای مجمـع نیـز 

بـه اصـرار فدراسـیون صـورت گرفتـه بود. 
با ایـن حـال بحـث تغییـرات در هیئـت از 
مدت‌ها قبـل به‌طورجدی در دسـتور کار 
قـرار گرفـت و اخبـاری کـه در شـبکه‌های 
اجتماعـی مبنـی بـر پلمـب دفتـر هیئـت 
ح شـد و البتـه صحـت و سـقم آن از  مطـر
سـوی اداره ورزش و جوانـان تأیید نشـد، 
تلاشـی در ایـن راسـتا محسـوب می‌شـد.  
امـا آن طور کـه شـنیده شـده، فدراسـیون 
بدن‌سـازی و پرورش اندام با گزینه‌های 
و  ورزش  اداره  سـوی  از  معرفی‌شـده 
جوانـان کـه بـه روال مرسـوم، کارمنـدان 
ایـن اداره بودنـد، مخالفـت کـرده و بـه 
نظـر می‌رسـد معرفـی سـیدعلی قریشـی، 
سـابق  رئیـس  رئیسـه  عضوهیئـت 
به‌عنوان سرپرسـت جدید هیئـت در پی 
توافـق فدراسـیون و اداره ورزش جوانـان 

بـوده اسـت.
هیئت بدن‌سازی اصفهان طی سال‌های 
اخیـر روند بی‌ثباتی را پشـت سـر گذاشـته 
و تلاش هر دسـته و گـروه بـرای کنـارزدن 
دسـته و گـروه دیگـر باعـث شـده تـا ایـن 
رونـد ادامـه‌دار باشـد. بایـد دیـد متولیـان 
خطـای  بـار  یـک  کـه  اسـتان  ورزش 
اسـتراتژیک زیرباررفتـن برگـزاری مجمـع 
نامزدهـای  تأییدیـه  دریافـت  بـدون 
مجمـع را رفتنـد، ایـن بـار چـه سیاسـتی را 

در پیـش خواهنـد گرفـت.

هیئت بدن‌سازی 
دوباره نقطه سرِخط

دومین تغییر سرپرست به جای رئیس در چهارسال ثبت شد

تاریـخ در فاصلـه چهـار سـال دو بـار بـرای هیئـت بدن‌سـازی و پـرورش انـدام اسـتان اصفهـان تکـرار شـد و قبـل از آنکـه مـدت 
مسـئولیت رئیـس بـه دو سـال برسـد، حکـم بـه تغییـرات در هیئـت و جابه‌جایـی رئیـس و سرپرسـت داده شـد.
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 صهیونیست‌ها ضربه فنی شدند
رهبر انقلاب: دنیا فهمید چرا  ورزشکار ایرانی راضی 

نمی‌شود با  صهیونیست در میدان روبه‌رو شود

رهبر معظم انقلاب اسلامی گفتند: از ورزشکارهایی که هرکدام به 
نحوی در حمایت از فلسطین موضع گرفتند، تشکر می‌کنم؛ این 
بخشی از قدرت ملی ایران است. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی 
دفتر مقام معظم رهبری، روز گذشته حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
در دیدار مدال‌آوران و ورزشکاران کشور با قدردانی از آن‌ها، اظهار 
کردند: مدال، نشانه و علامتی از سخت‌کوشی شماست؛ از آن 
بانویی که با حجاب کامل پرچم این دوره از ورزش‌های آسیایی 
را حمل کرد و در برابر یک دنیا، هویت و شخصیت زن ایرانی را 
نشان داد، تشکر می‌کنم. ایشان افزودند: از بانوی ورزشکاری که 
در هنگام اهدای مدال حاضر نشد با مرد نامحرم دست بدهد، 
تشکر می‌کنم؛ اهمیت این حاشیه‌ها از خود ورزش کمتر نیست، 

بلکه بیشتر است. 
رهبر انقلاب اسلامی اضافه کردند: از آن بانویی که با  کودک 
نوزادش روی سکو رفت و مدالش را گرفت، تشکر می‌کنم.  
این، یک حرکت نمادین است. این حرکت در دنیا به معنای 
احترام‌گذاشتن زن به نقش خانواده و مادری است. رهبر معظم 
انقلاب اسلامی افزودند: از ورزشکارانی که حاشیه‌های ارزشی 
را به ورزش خودشان افزودند، تشکر می‌کنم؛ آن‌هایی که روی 
زمین بعد از پیروزی سجده کردند، دستشان را به دعا بلند 
کردند در وسط میدان ورزشی، پرچم را بوسیدند و سجده کردند.  
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تصریح کردند: این‌ها  کارهایی است 
که تشخص ورزشکار ایرانی‌اسلامی و بلکه هویت ملت ایران را در 
مقابل چشم صدها میلیون تماشاگر نشان می‌دهد و ثبت می‌کند. 
ایشان با بیان اینکه ایران قوی باید ورزش قوی داشته باشد 
تصریح کردند: قوت ورزش به اتخاذ تدابیر درست در انتخاب 
مربی و ترکیب تیم‌های ملی در همه رشته‌ها و در مراقبت جدی از 
بروز آفت در ورزش است. همه مراقب باشند در ورزش کشور، آفت 
به‌وجود نیاید؛ آفت یعنی فساد اقتصادی، تشکیل مافیای ورزشی 
در داخل و آفت‌های اخلاقی برای ورزشکاران پاکیزه و پاک‌دامن 
ما. رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به حوادث اخیر در غزه 
کید کردند: رژیم صهیونیستی در حادثه »طوفان‌الاقصی«  تأ
ضربه‌فنی شد. حماس به‌عنوان یک گروه مبارز، نه به‌عنوان 
یک دولت و نه به‌عنوان یک کشور با امکانات زیاد، توانست 
دولت غاصب صهیونیست را با آن‌همه امکانات، ضربه‌فنی کند.

از ورزشکارانی که از رویارویی با طرف صهیونیست 
خودداری کردند، تشکر می‌کنم

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در ادامه با اشاره به ورزشکارهایی 
که مدالشان را به کودکان غزه و به شهدای بیمارستان که محل 
فاجعه‌آفرینی رژیم صهیونیستی بود اهدا کردند، گفتند: امروز 
معلوم می‌شود که این‌ها چه‌ کار درستی انجام دادند؛ حقانیت 
این‌ها امروز بیشتر از همیشه آشکار می‌شود. این کارها چهره 
برجسته و شاخص و  دارای منطق و دارای اعتمادبه‌نفس از ملت 
ایران را در مقابل چشم‌های صدها میلیون مردم تماشاگر ورزش 
نشان می‌دهد؛ ملت ایران را معرفی می‌کند. رهبر معظم انقلاب 
اسلامی گفتند: امروز همه دنیا دیگر فهمیدند که ورزشکار ایرانی 
چرا راضی نمی‌شود با طرف صهیونیست در میدان روبه‌رو بشود؛ 
چون او جنایتکار است و دارد برای یک دولت جنایتکار ورزش 
می‌کند و در میدان می‌آید؛ کمک به او کمک به رژیم تروریست 

و جنایتکار است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به رویکرد دوگانه نهادهای 
کید کردند: با مسئولان  بین‌المللی در قبال حوادث مختلف تأ
بین‌المللی ورزش خیلی حرف داریم و به آن‌ها خیلی ایراد 
داریم. روزی باید به این ایرادها عادلانه رسیدگی بشود. امروز 
قدرت‌های استعمارگر و استثمارگر و مستکبر، پشت سر همه مراکز 
بین‌المللی تقریبا ایستاده‌اند و مانع از بررسی عادلانه‌اند؛ اما یک 
روز ان‌شاءالله نوبت بررسی عادلانه به این چیزها خواهید رسید. 
ایشان افزودند: می‌گویند ورزش، سیاسی نیست؛ اما آن وقتی که 
احتیاج دارند که ورزش را سیاسی کنند، به بدترین شکل، ورزش 
را سیاسی می‌کنند؛ به یک بهانه‌ای یک کشور را از شرکت در همه 
آوردگاه‌های ورزشی بین‌المللی محروم می‌کنند. چرا؟ شما فلان‌جا 
جنگ کردید؛ اما همان‌ها پنج‌هزار کودک شهید را در غزه ندیده 
کید کردند:  می‌گیرند؛ آنجا ورزش نباید سیاسی بشود؟ ایشان تأ
یک کشور را به بهانه جنگ از مسابقات جهانی محروم می‌کنند 
و یک کشور و یک دولت را به کلی ندیده می‌گیرند؛ نه اینکه به 
خاطر جنگ، به خاطر جنایت‌های جنگی، به خاطر نسل‌کشی 
حتی آن را محروم نمی‌کنند از ورود در میدان‌های بین‌المللی. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با بیان اینکه صهیونیست‌ها تا امروز 
نتوانستند خود را از زیر بار فشار و ننگی که این شکست بر آن‌ها 
ج کنند، افزودند: بله، قدرت‌نمایی می‌کنند؛ اما  وارد کرده خار
کجا؟ در بیمارستان مریض‌های غزه، در مدرسه غزه، روی سر 
مردم بی‌پناه مردم غزه این قدرت‌نمایی ارزشی ندارد. این مثل 
این است که یک ورزشکاری در میدان شکست بخورد، بعد برای 
تلافی آن شکست، به طرفدارهای تیم مقابل حمله و به آن‌ها 
فحاشی کند و آن‌ها را کتک بزند. رهبر معظم انقلاب اسلامی 
گفتند: یعنی فضاحت‌بارتر از کاری که رژیم صهیونیستی کرده، 
انصافا وجود ندارد. آن باخت سنگین رژیم صهیونیستی، با این 
بمباران‌ها جبران نخواهد شد. این‌جور بمباران‌ها عمر این 
رژیم غاصب را کوتاه‌تر خواهد کرد. این ظلم و بی‌رحمی بی‌پاسخ 

نخواهد ماند.

اندیشه امام و رهبری

عکس روز
 ‌

عکس :   خبرگزاری تسنیم

منطقه قره داغ یا ارسباران ناحیه 
کوهستانی وسیعی است در شمال 

استان آذربایجان شرقی که از 
شمال کوه قوشا داغ در جنوب 

اهر تا رود ارس گسترده است. هر 
فصل از سال جنگل های ارسباران 

زیبایی‌های خاص خود را دارد و با 
آمدن فصل پاییز برگ های زرد و قرمز 

 و قهوه ای، این منطقه را 
باشکوه می‌کند.

 اینستانگار

 گزارش روز
مدیران شهری پرورش یافتگان 

مکتب بسیج هستند

 
زهره قندهاری

مدیر گروه مدیریت شهری

سپــاه  صــادق)ع(  امــام  بسیــج  مقـاومــت  ناحیــه  فـرمانــده 
صاحب‌الزمان)عج( استان اصفهان، ضمن گرامیداشت هفته 
بسیج با بیان اینکه »بسیج امید ملت ایران« شعار امسال هفته 
بسیج است، گفت: سال گذشته اواخر شهریورماه بسیاری از مردم 
خ داد، نگران شده بودند و ناامیدی همه  به دلیل فتنه‌ای که ر
جامعه را گرفته بود؛ اما با بصیرت نیروهای مردمی بسیجی، امید 
به دل شهروندان بازگشت و این یکی از کارکردهای بسیج است که 

هر گاه ملت دچار تهدید می‌شود با قوت به میدان عمل می‌آید.
سرهنگ دوم پاسدار محمد نصر اصفهانی در یک نشست خبری با 
اشاره به اینکه بسیجیان در همه عرصه‌ها در صحنه حضور دارند، 
خاطرنشان کرد: رشادت‌های بسیجیان قابل‌شمارش نیست و 
باید قدردان تک‌تک آن‌ها باشیم. او تصریح کرد: برخی رسانه‌های 
معاند وانمود می‌کنند که بسیج حداقلی از مردم است و عملکرد 
اندکی دارد؛ در حالی که در کرونا هنگامی که کادر درمان خسته 
شده بودند، مردم با روحیه بسیجی وارد عمل شدند و این مصداق 
این جمله است که در واقع بسیج، امید ملت ایران است؛ اما برخی 
از رسانه‌های معاند می‌خواهند این موضوع را وارونه نشان دهند. 
فـرمانــده نــاحیــه مقــاومــت بسیــج امــام صــادق)ع( سپـــاه 
صاحب‌الزمان)عج( استان اصفهان خاطرنشان کرد: رسانه‌ها 
و هنرمندان باید با ابراز واقعیت‌ها در مقابل رسانه‌های معاند 
بایستند و کارکرد پررنگ بسیج را به خوبی جلوه دهند. سرهنگ 
دوم پاسدار نصر اصفهانی با اشاره به فرمایش رهبر معظم 
انقلاب مبنی بر اینکه بسیج پاره تن ملت ایران است، گفت: 
کید کردند نباید مصالح  رهبر انقلاب این موضوع را فرمودند و تأ
مردم را فراموش کرد. او  افزود: در اجرای برنامه‌های هفته بسیج 
باید به دونکته مهم اشاره کرد؛ یکی تجلیل از بسیج و بسیجی و 
دیگری نشان‌دادن خدمات بسیج به مردم. رهبر معظم انقلاب 
در این خصوص فرمودند که خدمات بسیج را هنرمندانه به 

مردم اعلام کنید. 
 فـرمـانـــده نـاحیـــه مقـاومــت بسیــج امــام صــادق)ع( سپــاه 
صاحب‌الزمان)عج( استان اصفهان در ادامه با تشریح برنامه‌های 
هفته بسیج که از سوی ناحیه امام صادق)ع( برگزار می‌شود، گفت: 
تجلیل از بسیجیان برای ارائه خدمات زیاد به مردم و برگزاری 
برنامه‌های مختلف در این زمینه از مهم‌ترین اقدامات است.
سرهنگ دوم پاسدار نصر اصفهانی با اشاره به عطرافشانی قبور 
 شهدای بسیج در امروز، پنجشنبه ساعت 15 گفت: از مجموع 
24 هزار شهید استان اصفهان، 14هزار شهید بسیجی هستند 
که در حدود 60 تا 70درصد شهدای اصفهان را تشکیل می‌دهند. 
او ادامه داد: همایش اقتدار بسیج با حضور  20 هزار بسیجی روز 
جمعه از ساعت 9 صبح در مصلای نماز جمعه اصفهان برگزار 
می‌شود.او با بیان اینکه در پایگاه‌های مقاومت آیین تجلیل 
از بسیجیان برگزار می‌شود، تصریح کرد: برپایی آیین جشن و 
 تجلیل از بسیجیان در مساجد و برگزاری 110 برنامه در ناحیه 

امام صادق )ع( از دیگر برنامه‌هاست.
سرهنگ دوم پاسدار نصر اصفهانی با اشاره به برگزاری 36 یادواره 
شهید در ناحیه امام صادق)ع( اظهار کرد: 86 اجرا در قالب 
گروه‌های سرود و برگزاری نشست های بصیرتی و جهاد تبیین 
از برنامه‌های دیگر هفته بسیج است. او اضافه کرد: آذین‌بندی 
پایگاه‌ها و مساجد، برپایی 18نمایشگاه خدمات بسیج، ارائه 
خدمات مشاوره‌ای در محله‌های محروم، برگزاری مسابقات 
ورزشی در رشته‌های مختلف در محله‌ها و اجرای گردان‌های 
سایبری در فضای مجازی با هشتک »امید ملت« برنامه‌های 
دیگری است که برگزار می‌شود. فرمانده ناحیه مقاومت بسیج 
امام صادق)ع( و سپاه صاحب الزمان )عج( استان اصفهان ادامه 
داد: ارائه خدمات پزشکی و دندان‌پزشکی، اعزام 15 بسیجی به 
منطقه 14، همچنین برگزاری نمایشگاه اقتصاد مقاومتی در گذر 
فرهنگی چهارباغ با ارائه غرفه‌ها و تولیدات بسیجیان، نمایشگاه 
، مصلای خوراسگان و مسجدالغفور در خیابان  در باغ غدیر
 سروش و سالن متروی دروازشیراز نیز برقرار است. او از افتتاح 
دو مرکز اشتغال در محله هفتون و گورت در هفته بسیج خبر داد 
و افزود: افتتاح سه صندوق قرض‌الحسنه مردمی در محله‌های 
 اصفهان، اعزام پنج گروه جهادی به مناطق محروم، استقرار
 50 میز خدمت رایگان برای مشاوره و خدمات پزشکی، برپایی 
10 ایستگاه و موکب پذیرایی به همت گروه‌های جهادی و مقاومت 

از دیگر برنامه‌هاست.

  برخی از مدیران شهری، بسیجیان فعالی هستند 
که می‌توانند در همه عرصه‌ها نقش آفرینی کنند

فرمانده ناحیه مقاومت بسیج امام رضا)ع( اصفهان نیز در این 
نشست گفت: باعث خوشحالی است که برخی از مدیران شهری 
اصفهان پرورش‌یافته مکتب بسیج هستند. سید احمد قریشی 
افزود: شهردار اصفهان در عرصه بسیج دانش‌آموزی فعال بوده 
است و اغلب مدیران شهری پرورش‌یافتگان مکتب بسیج هستند 
و این موضوع هم جای تبریک دارد و هم انتظارات و تعاملات 
مردم را نسبت به مدیران شهری بیشتر می‌کند. او تصریح کرد: 
مدیریت شهری در این ایام امکاناتی دارد که در اختیار بسیجیان 
قرار داده است و ما چند جلسه برای تعامل در این زمینه برگزار 
کرده‌ایم. فرمانده ناحیه مقاومت بسیج امام رضا)ع( خاطر نشان 
کرد: برخی از مدیران شهری، بسیجیان فعالی هستند که می‌توانند 

در همه عرصه‌ها نقش آفرینی کنند.
 قریشی با تقدیر از شهرداری اصفهان برای ارائه خدمات در هفته 
بسیج خاطرنشان کرد: قرار است روز جمعه 20هزار نفر به مصلای 
اصفهان بیایند که ناوگان حمل و نقل شهرداری اصفهان، سازمان 
آتش‌نشانی و مدیریت ترافیک در این زمینه فعال هستند و همواره 

هم‌افزایی بین شهرداری و بسیج وجود دارد.

Esfzibanews @esfzibanews

شما نماینده گرسنه‌ها نیستید
روایت شب‌های شمعی روشن کن /بجنورد

شکم‌ســـیرها میـــان متلـــک مینـــدازن پـــای بســـاط بچه‌هـــای فعـــال 
فلســـطین کـــه مـــا خودمـــون خیلـــی مشـــکل داریـــم و وضعمـــون بدتـــر از 

ــه رواســـت و ... ــه بـــه خونـ فلســـطینه و چراغـــی کـ
این روایت تقدیم همه اونایی که اینطوری فکر می‌کنن:

 میـــان همهمه‌هـــای جمعیـــت، پیرمـــرد چقـــدر آرام و متیـــن راه 
می‌رفت.

قدم‌به‌قـــدم، نزدیـــک و نزدیک‌تـــر شـــد. جلوتـــر آمـــد و خواســـت مثـــل 
ــد. ــزی بنویسـ ــم چیـ ــران او هـ دیگـ
قلم را برداشت و دست‌به‌کار شد:

مرگ بر اسرائیل ...
مـــرد میان‌ســـالی کـــه کنـــار او ایســـتاده بـــود بـــرای عـــرض ارادت و احتـــرام 

برادرانـــه دســـتی بـــر شـــانه پیرمـــرد زد.
کـــی از کـــت فرســـوده پیرمـــرد بلنـــد شـــد کـــه عجیـــب نبـــود  آن‌چنـــان خا

ک بـــه ســـرفه  گـــر کســـانی کـــه آن دور و اطـــراف بودنـــد از شـــدت گردوخـــا  ا
مـــی افتادنـــد. بعـــد چایـــش را برداشـــت و بـــا همـــان احـــوالات آرام و متیـــن 

تنهـــا بـــه گوشـــه نشســـت.
چایش را که نوشید و بی‌معطلی به راه افتاد.

چـــه فکـــر و خیال‌هایـــی کـــه در همـــان لحظـــات کوتـــاه بـــه ذهنمـــان 
خطـــور نکـــرد.

تک‌تـــک آن به‌ظاهـــر حق‌طلب‌هـــای مرفـــه بـــی‌دردی کـــه در ایـــن 
ــان  ــی موکبمـ ــرای برپایـ ــا را بـ ــته‌رفته مـ ــرووضع‌های شسـ ــا سـ ــب‌ها بـ شـ

مذمـــت می‌کردنـــد، از جلـــوی چشـــمانمان رد می‌شـــد.
مســـتضعف‌ترین‌های ایـــن شـــهر کـــه بی‌شـــک بیـــش از هرکـــس بـــه 
گردنمـــان حـــق دارنـــد، از جماعـــت پرزرق‌وبـــرق اینجـــا در دفـــاع از 

مظلـــوم پیشـــگام‌ترند...!
 برگرفته از صفحه شخصی 
قایی محسن آ

فرهنگ و زندگی

یهودی‌هــای دنیــا بعــد از اینکــه در نیمــه دوم قــرن نوزدهــم در اروپــا 
خصوصا در روسیه و آلمان زجر و شــکنجه و آزار می‌بینند، ایده »خانه‌ای 
ح می‌کننــد. صهیونیســم به‌عنــوان یک اندیشــه  بــرای یهودی‌هــا« را طــر
و حــزب سیاســی می‌گویــد تــا وقتی‌کــه مــا در اطــراف دنیــا متفــرق هســتیم، 
در هــر جــا اقلیتــی هســتیم، سرنوشــت مــا همیــن اســت. مــا بایــد مرکــزی 
را انتخــاب کنیــم و همــه یهودی‌هــا آنجــا جمــع شــوند. ابتــدا آرژانتیــن 
و اوگانــدا به‌عنــوان کشــور یهــودی انتخــاب شــد و بــه نتیجــه نرســید و 
درنهایــت بــا ایــن ادعــا کــه در ســه‌هزار ســال پیــش دو نفــر از مــا )داود و 
ســلیمان( بــرای مــدت موقتــی در آنجــا ســلطنت کرده‌انــد، فلســطین را 
به‌عنــوان ارض موعــود خــود انتخــاب کردند. ســرزمین فلســطین نه قبل 
ــق نداشــت. روزی کــه مســلمین  ــه یهــود تعل ــه بعــد از اســام ب از اســام، ن
فلســطین را فتــح کردنــد، در اختیــار مســیحی‌ها بــود، نــه یهودی‌هــا و 
اتفاقــا یکــی از شــروط مســیحی‌ها بــرای مصالحــه بــا مســلمین، ایــن بــود 

کــه شــما یهــود را در اینجــا راه ندهیــد. مــا بــا شــما زندگــی می‌کنیــم؛ ولــی بــا 
یهــود زندگــی نمی‌کنیــم. جنــگ جهانــی اول کــه پیــش می‌آیــد، متفقیــن 
بــا عثمانی‌هــا می‌جنگنــد. بــا تحریــک متفقیــن، اعرابــی کــه از حکومــت 
عثمانــی بــه ســتوه آمــده بودنــد از داخــل، علیــه حکومــت عثمانــی 
جنگیدنــد. انگلیســی‌ها بــه این‌هــا قــول قطعــی دادنــد کــه مــا بــه شــما 
اســتقلال می‌دهیــم؛ به‌شــرط اینکــه به نفــع ما بــا عثمانی‌هــا بجنگیــد. در 
گاه داشــتند با دولــتِ تا حــدودی  خلالی کــه ایــن بدبخت‌هــای نــادان نــاآ
اســامی خودشــان می‌جنگیدنــد، انگلســتان قــول و قــرار خــودش را بــا 
حــزب صهیونیســم محکــم کــرد کــه فلســطین را در قلــب کشــورهای 
اســامی بــه شــما می‌دهیــم. جامعــه ملــل بــه وجــود می‌آیــد و در مــاده 
22 پیمــان ورســای تصویــب می‌شــود: »مناطقــی کــه درنتیجــه جنــگ، از 
ج گردیــده و کشــورهای  دول بــزرگ جــدا شــده و از تحت ســلطه آن‌ها خــار
کوچکــی کــه اهالــی آن‌هــا به‌تنهایــی و بــه قــدرت خــود در معرکــه حیــات 

جدیــد نمی‌تواننــد مســتقل و پابرجــا بماننــد مشــمول آن اصــل از پیمــان 
هســتند کــه می‌گوید:"خیــر و صــاح و پیشــرفت ایــن ملــل ودیعه مقدســی 
بــه گــردن تمــدن جدیــد اســت"و بایــد در ایــن پیمــان مــوادی گنجانــده 
ــان  شــود کــه ادای حــق ایــن ودیعــه را تضمیــن کنــد.« ارثیــه عثمانــی می
فاتحــان جنــگ جهانی اول تقســیم شــد. ازجملــه جاهایی که انگلســتان 
گرفــت فلســطین بــود. انگلســتان رســما قیــم، سرپرســت و کفیــل ســرزمین 
فلســطین شــد. انگلســتان براســاس بیانیــه بالفــور بــا ایــن شــرط کــه هیــچ 
ــی انجــام نشــود کــه حقــوق مدنــی و مذهبــی جمعیــت غیریهــودی  عمل
کن فلســطین را بــه خطــر بینــدازد، فلســطین را بــه صهیونیســت‌ها  ســا
کنــاف دنیــا  ســپرد. »صهیونیســت‌ها« یعنــی یهودیانــی کــه در اطراف‌وا
زندگــی می‌کردنــد و جامــع مشترکشــان تنهــا مذهــب بــود، فقــط بــه دلیــل 
اینکــه فرنگی‌هــا بــه این‌هــا زجــر داده‌انــد و این‌هــا دنبــال نقطــه‌ای 
می‌گردنــد کــه آنجــا جمع شــوند و بــه دلیــل اینکــه مــردم خیانت‌پیشــه‌ای 
گــر  هســتند و بــه دلیــل اینکــه کتــاب مقدسشــان بــه آن‌هــا اجــازه داده کــه ا
بــه ســرزمینی رفتیــد، رحــم نبایــد در شــما وجــود داشــته باشــد و از هیــچ 
وســیله‌ای برای پیشــبرد هدفتان امتناع نکنید، با مســاعدت انگلســتان 
ــد؛  ــه ایــن ســرزمین تأمیــن شــد. زمین‌هــا را خریدن وســیله مهاجرتشــان ب
ــود و  ــر نب درحالی‌کــه یهــودی بومــی در فلســطین بیــش از پنجاه‌هــزار نف
یهودیــان اروپایــی و آمریکایــی کــه آمدنــد، ازجملــه بدبختی‌هایــی کــه به 
وجــود آورده‌انــد ایــن اســت کــه ســربارِ یهودیــان اصیلــی هســتند کــه حــق 
دارنــد در آنجــا زندگــی کننــد. یــک عــده روشــنفکر در میــان اعــراب قیــام 
کردنــد، انقــاب کردنــد. این‌هــا را  کشــتند، اعــدام کردند، بــه دار کشــیدند. 
مرتــب یهودی‌هــا را فرســتادند. همیــن‌ کــه عــده زیــاد شــد، اســلحه زیادی 
هــم در میانشــان پخــش کردنــد. بعــد این‌هــا افتادنــد به جــان مســلمانان 
بومــی؛ کشــتند و زدنــد و بعــد هــم آواره کردنــد. پشــت ســر یکدیگــر، از 
کشــورهای اروپایــی مهاجــرت می‌شــد. آمدنــد و آمدنــد. ایــن یهودیانــی 
کــه شــما امــروز اسمشــان را می‌شــنوید، آخــر ببینیــد این‌هــا از کجــای دنیــا 
آمده‌انــد؟! امــروز در حــدود هشــت‌میلیون نفــر فلســطینی، آواره از خانــه 
و زندگی‌شــان هســتند. ایــن روایــت مفیــد و مختصــری اســت کــه اســتاد 
ــی اســرائیل  ح ماجــرای فلســطین و تشــکیل دولــت جعل مطهــری در شــر

ذکــر کــرده اســت. 
منابع: کتاب حماسه حسینی، ج 1  
یادداشت‌های استاد مطهری، ج 1
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